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Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 18. līdz 22. martam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 22. līdz 26. aprīlim.
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PASĀKUMI APRĪLĪ

BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” AKTUALITĀTES 

SIA “VTU VALMIERA” INFORMĒ 

NOTIKS ŪDENSVADA SKALOŠANA UN  
DEZINFEKCIJA

IEDZĪVOTĀJU INICIATĪVAS PROJEKTI  
2024. GADĀ

PIEEJAMS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMS 
DZĪVOJAMO MĀJU ENERGOEFEKTIVITĀTES 
PASĀKUMU VEIKŠANAI

SOCIĀLAIS ATBALSTS AIZVADĪTAJOS GADOS 

PROJEKTU KONKURSS

LABIEKĀRTOS VAIDAVAS EZERA KRASTU 
IZSOLES

2023. GADS VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN 
GLĀBŠANAS DIENESTĀ

2024. GADA VALMIERAS NOVADA SPORTA  
VIENĪBAS SASTĀVS SVEICAM VIKU 85. JUBILEJĀ!

ROZES DIENĀ APBALVOJUMU SAŅEM  
VINETA MELNGĀRŠA

PIESAKIES DALĪBAI MĀJAS KAFEJNĪCU 
DIENĀS VALMIERAS NOVADĀ!

“DE WOLDEMER” SAŅEM “LATVIJAS 
BŪVNIECĪBAS GADA BALVU 2023”

MAINĀS BRAUKŠANAS MAKSA VALMIERAS 
PILSĒTAS MARŠRUTU AUTOBUSOS

APSTIPRINĀTS VALMIERAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 2024. GADA BUDŽETS

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

PAZIŅOJUMS PAR VIDES AKCIJĀM

MONITORINGA REZULTĀTI APLIECINA 
DZERAMĀ ŪDENS KVALITĀTI VALMIERĀ UN 
VALMIERMUIŽĀ
TĪRI-ZAĻI-ILGI! LIELĀ TALKA NOTIKS  
27. APRĪLĪ

KLUSĀS NEDĒĻAS UN LIELDIENU  
DIEVKALPOJUMI

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

AICINĀM ATBALSTĪT!

PALDIES! ДЯКУЮ!

UZRAKSTS “VALMIERA” PIE GAUJAS BŪS 
JAUNĀ VEIDOLĀ

NOSLĒGUŠĀS TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM

VALMIERAS NOVADA BĀRIŅTIESAS  
PAKALPOJUMI

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMU

IEDZĪVOTĀJU GATAVĪBA DAŽĀDĀM KRĪZES 
SITUĀCIJĀM

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM 

STINGRĀKAS PRASĪBAS ELEKTROSKREJRITEŅU 
VADĪTĀJIEM

TURPINĀS BĒRNU REĢISTRĀCIJA MĀCĪBĀM 
1. KLASĒ 

JAUNIEŠI AICINĀTI SAŅEMT LĪDZ 300 EUR 
INICIATĪVU ĪSTENOŠANAI!

SVINĒSIM LIELDIENAS VALMIERAS NOVADĀ!

RAIMONDS KUNCEVIČS – VALMIERAS  
NOVADA GADA CILVĒKS

PALIELINA ATBALSTU IZGLĪTĪBAS APGUVEI 
PRIVĀTĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

ZEMNIEKU TIRDZIŅI
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Ja informāciju par aktuālo pašvaldībā uzziniet elektroniski, un informatīvo izdevumu drukātā veidā saņemt nevēlaties, aicinām sazināties ar pašvaldību,  
zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv.

Vāka foto: Roberts Āboltiņš
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APTAUJAAKTUĀLI

Par 11 % pieaugusi iedzīvotāju ap-
mierinātība ar dzīvi Valmieras novadā.

Iedzīvotāju apmierinātība ar dzīvi 
novadā raksturo, kā iedzīvotāji novērtē 
dzīves kvalitāti, pašvaldības darbu, pa-
kalpojumus un lēmumus atbilstoši sa-
biedrības labumam. Tāpēc iedzīvotāju 
viedokļa noskaidrošana par 2023. gadā 
Valmieras novadā paveikto un nākotnē 
plānoto ir svarīgs iedzīvotāju iesaistes 
veids. 

Aptauja notika no 2024. gada  
19. februāra līdz 8. martam. Elektroniskā 
formātā anketa bija pieejama tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv sadaļā “Sa-
biedrība” – “Iedzīvotāju aptauja”, bet 
drukāti Valmieras novada pašvaldības 
informatīvā izdevuma februāra numu- 
rā Nr. 2 (32). Kopumā aizpildītas 872 
aptaujas anketas (gan elektroniski, gan 
drukāti). No visiem novadā deklarēta-
jiem iedzīvotājiem 46 % dzīvo Valmie- 
rā, 54 % – pārējā novada teritorijā.  
47 % respondentu, kuri aizpildījuši ap- 
tauju ir valmierieši, 53 % pārējo Valmie- 
ras novada pilsētu un pagastu iedzīvotā-
ji. No tiem aktīvākie bijuši Valmieras pa-
gasta, Kocēnu pagasta, Rūjienas, Mazsa-
lacas, Kauguru pagasta, Strenču, Sedas, 
Mazsalacas pagasta, Rencēnu pagasta 
un Vaidavas pagasta iedzīvotāji.

74 % no respondentiem ir sievietes, 
26 % vīrieši. Visvairāk respondentu ve-
cumā no 36 līdz 45 gadiem (29 %), kam 
seko vecuma grupas 26–35 g. – 24 %, 
46-55 g. – 17 % , 56–65 g. – 12 %, 66 un 
vecāki – 7 % , 18–25 g. – 6 %; vismazākais 
respondentu skaits bija vecuma grupā 
līdz 18 gadu vecumam – 4 %.

Aptaujā piedalījušies iedzīvotāji, ku- 
ri pārstāv dažādas jomas pēc nodar-
bošanās. 39 % no aptaujas dalībnie- 
kiem ir norādījuši, ka pārstāv valsts/ 
pašvaldības iestāžu darbiniekus, 29 % 
ir privātu uzņēmumu darbinieki. Tāpat 
anketas aizpildīšanā piedalījušies pen-
sionāri (9 %), pašnodarbinātas personas 

(8 %), uzņēmēji (7 %), skolēni (5 %), un 
citas iedzīvotāju grupas, kuru kopskaits 
nepārsniedz 5 % (mājsaimnieks(-ce), 
students(-e), bezdarbnieks(-ce), perso- 
na, kura atrodas bērnu kopšanas at-
vaļinājumā u.c.).

Viens no svarīgākajiem rādītājiem, ko 
ik gadu pašvaldība aicina iedzīvotājus 
vērtēt, ir apmierinātība ar dzīvi Valmieras 
novadā. Salīdzinot ar 2022. gada aptau-
ju, kad apmierināti bija 76 % iedzīvotāji, 
2023. gada aptauja rāda, ka jau 87 % jeb 
755 aptaujas dalībnieki ir apmierināti ar 
dzīvi Valmieras novadā. Savukārt 13 % 
jeb 117 respondenti norādījuši, ka nav 
apmierināti. Vērtējot uzticību Valmieras 
novada pašvaldībai, 73 % jeb 635 no 
aptaujas dalībniekiem norādījuši, ka 
uzticas Valmieras novada pašvaldībai, 
savukārt 27 % jeb 237 atzīst, ka neuzti-
cas.

Respondentu vērtējums par savu 
informētību par pašvaldības darbu un 
aktualitātēm atklāj, ka lielākā daļa ap-
taujas dalībnieku uzskata, ka ir informē-
ti: 58 % jeb 503 respondenti norādījuši, 
ka ir pietiekami informēti un 22 % jeb 
189 atzīst, ka ir informēti – kopā 80 % 
respondentu. 14 % aptaujas dalībnieku 
norādījuši, ka nav informēti un 6 % re-
spondentu nav viedokļa.

Kā trīs būtiskākās attīstības prioritātes 
pašvaldībā iedzīvotāji norādījuši – jaunu 
darba vietu radīšana, jaunas ražošanas 
ēkas būvniecība, uzņēmējdarbības vi-
des attīstīšana (atzīmējuši 63 %, 553 
respondenti), ceļi un ielu infrastruk-
tūras attīstība (62 %, 544) un kvalitatī-
va izglītība un izglītības infrastruktūra 
(50 %, 437). Būtiskas attīstības jomas ir 
arī dzīvojamā fonda attīstība, kultūras 
pasākumu piedāvājuma nodrošināšana, 
sociālie pakalpojumi un atbalsts un sa-
biedriskā kārtība un drošība.

Izvērtējot apmierinātību ar Valmie- 
ras novada pašvaldības sniegtajiem pa-
kalpojumiem, visvairāk respondentu 

norādījuši, ka tos apmierina sadzīves 
atkritumu šķirošanas iespējas (671), kul- 
tūras piedāvājums un iespēja iesaistīties 
kultūras dzīvē (611), sabiedriskā kārtī-
ba (pašvaldības policija, drošība, civilā 
aizsardzība, ugunsdrošība u.c.) (606), 
izglītības pieejamība (pirmsskola, pa- 
matizglītība, vidējā) (543) un interešu 
un profesionālā izglītība (sports, mūzi-
ka, māksla) (538). Savukārt visvairāk 
respondentu norādījuši, ka tos neap-
mierina tādas pakalpojumu jomas kā 
publisku teritoriju (ielas, ceļi, laukumi, 
parki, skvēri u.c.) labiekārtošana, uz-
turēšana, attīstīšana (483 respondenti 
norādījuši – neapmierina), pašvaldības 
darbinieku sadarbība ar iedzīvotājiem 
(attieksme, iesniegumu izskatīšanas ter-
miņš, atbildes uz jautājumiem, viedokļa 
vērā ņemšana u.c.) (233) un sabiedriskā 
transporta pakalpojumi (191). 

Iedzīvotāju aptaujas rezultāti būs 
darba materiāls, ko pašvaldības nozaru 
vadītāji un speciālisti analizēs un ņems 
vērā ikdienas darbā un plānojot novada 
attīstību.

Aptauja bija anonīma, un tās re-
zultātus izmantos tikai apkopotā veidā. 
Ar pilno aptaujas rezultātu izvērtējumu 
varēs iepazīties pašvaldības tīmekļviet-
nē valmierasnovads.lv. Lai veicinātu ie-
dzīvotāju aktivitāti, šogad bija iespēja 
aptaujas beigās atstāt savu e-pastu, lai 
piedalītos konkursā par balvu – iespēju 
divatā apmeklēt Valmieras Drāmas 
teātri. Ar balvas ieguvējiem sazinājāmies 
privāti. 

Priecājamies, ka šogad aptauju aizpil-
dījuši divas reizes vairāk respondentu – 
872 sniegtas atbildes (pērn 402 atbildes). 
Pateicamies ikvienam iedzīvotājam, kurš 
veltīja laiku, lai izteiktu savu viedokli, lai 
veidotu Valmieras novadu par labāko 
dzīvesvietu! 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība

Ar dzīvi Valmieras novadā apmierināti 87 % 
iedzīvotāji
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AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem 

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitāšu plāns aprīlim. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 
 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;

 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;

 ♦vingrošana 3. grupai pirmdienās un  
piektdienās plkst. 13.00;  

 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdie- 
nās Valmieras Kultūras centrā plkst. 
9.30;

 ♦šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;

 ♦dizaina studija 16. un 23. aprīlī plkst. 
12.00;

 ♦dārzkopju pulciņš 12. aprīlī plkst. 
11.30;

 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;

 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;

 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;

 ♦angļu valodas apmācība ceturtdie-
nās plkst. 12.00;

 ♦teātra pulciņa nodarbības pirmdie-
nās 14.00 un ceturtdienās plkst. 
15.00;

 ♦šaha sekcijas turnīrs 14. aprīlī plkst. 
10.00 un 15. aprīlī plkst. 19.00;

 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 
 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 3. aprīlī plkst. 10.00;

 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
5. aprīlī plkst. 10.00;

 ♦deju kopas “Atvasara” sadancošanās 
koncerts “Aprīļa vējos” 7. aprīlī plkst. 
13.00 Valmieras Kultūras centrā. 

 ♦groziņu pēcpusdiena 17. aprīlī plkst. 
12.30;

 ♦ interesanta tikšanās ar Māru Pried-
kalni “Reiss Melnburna – Valmiera” 
25. aprīlī plkst. 14.00.

Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00.

Pensionāru biedrības dežurantes 
strādās no otrdienas līdz piektdienai no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00. Tālr. saziņai 
64231032, valdes priekšsēdētāja tālr. 
28355209.

Biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus uz mācību cikla 
nodarbībām “Skolas gaitas nekad nebeidzas” (Garā ielā 9):  

 ♦2. aprīlī plkst. 10.00 “Joku diena, Lieldienas” svinamo dienu nozīme.  
Stāsti, anekdotes, olu ripināšana. Ģērbties atbilstoši svētkiem, līdzi ņemt 
nelielu cienastu; 
 ♦9. aprīlī plkst. 10.00 informācijas tehnoloģiju apguve digitālajās ierīcēs 
(telefonā, planšetē). Vingrošana; 
 ♦16. aprīlī plkst. 10.00 krāsu terapija – enkaustikas meistarklase (vaska 
glezniecība) ar pasniedzēju (līdzmaksājums 3 EUR);
 ♦No 23. līdz 27. aprīlim Lielās Talkas nedēļa;
 ♦30. aprīlī plkst. 10.00 galda spēļu diena. Gaidām visus azartiskos galda 
spēļu cienītājus – ar dažādām galda spēlēm nodrošināsim; 
 ♦radošas rokdarbu nodarbības, galda spēles notiek ceturtdienās un indi-
viduālas nodarbības – pirmdienās, trešdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.

SIA “VTU Valmiera” informē 
Izmaiņas maršrutu autobusu kustības sarakstos Lieldienu laikā, no 28. mar-

ta līdz 2. aprīlim (ieskaitot).
Valmieras pilsētas maršrutu autobusi kursēs: 
 ♦29. martā kā sestdienā;
 ♦1. aprīlī kā svētdienā.
Izmaiņas gaidāmas arī reģionālās nozīmes autobusu maršrutu sarakstā, tas 

skatāms uzņēmuma tīmekļvietnes vtu-valmiera.lv sadaļā “Pasažieru pārvadāju-
mi” – “Izmaiņas kustības sarakstos”.

Notiks ūdensvada skalošana 
un dezinfekcija

No 18. marta līdz 4. aprīlim notiks SIA “Valmieras ūdens” apkalpotā ūdensvada ska-
lošana un dezinfekcija Valmieras novada Valmieras pilsētā, kā arī Valmieras un Kauguru 
pagastu teritorijās.

Šajā laikā iespējamas ūdens spiediena svārstības un ūdens duļķainības palielināšanās 
teritorijā, ko apkalpo SIA “Valmieras ūdens”. Paralēli skalošanai tiks veikta dzeramā ūdens 
rezervuāru mazgāšana un dezinfekcija. Jāatzīmē, ka skalošanas un dezinfekcijas laiks 
noteikts aptuveni.

Ūdensvada skalošanas un dezinfekcijas grafiks publicēts Valmieras novada pašvaldības 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv un SIA “Valmieras ūdens” tīmekļvietnē valmierasudens.lv. 

Neskaidrību un jautājumu gadījumā iedzīvotāji aicināti sazināties ar SIA “Valmieras 
ūdens” Klientu apkalpošanas daļas speciālistiem, zvanot pa tālr. 64226001 vai 28233110.

Ingrīda Upīte, 
SIA “Valmieras ūdens”

20. martā Naukšēnos un Mirķos notiks ūdenstorņu dezinfekcija
 ♦Naukšēnos no plkst. 9.00–12.00 iespējams ūdens saduļķojums un spiediena svārstības.
 ♦Mirķos no plkst. 12.00–16.00 iespējams ūdens saduļķojums un ūdens apgādes pārtrau-
kums. Valmieras novada pašvaldība
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AKTUĀLI

No 1. aprīļa mainās 
braukšanas maksa  
Valmieras pilsētas 
maršrutu autobusos

20. februāra Valmieras novada pašvaldības domes sēdē nolemts no  
1. aprīļa paaugstināt braukšanas maksu Valmieras pilsētas maršrutu au-
tobusos, ņemot vērā vairākus apsvērumus, piemēram, degvielas cenas 
un minimālās algas izmaiņas, kā rezultātā pašizmaksa palielinās. Jāuzsver, 
ka braukšanas maksas atvieglojumi netiks mainīti – joprojām bez maksas 
Valmieras pilsētas maršrutu autobusos varēs braukt: pirmsskolas vecu-
ma bērni; bērni bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni, uzrādot 
apliecību sociālo garantiju nodrošināšanai; Valmieras novada adminis-
tratīvajā teritorijā esošo vispārizglītojošo, profesionālās ievirzes un profe-
sionālās vidējās izglītības iestāžu izglītojamie, uzrādot attiecīgās izglītības 
iestādes izsniegto skolēna apliecību; Valmieras novadā vismaz pēdējos 
12 mēnešus dzīvesvietu deklarējušie pensionāri, kuri Valmieras novada 
pašvaldībā saņēmuši personalizētu braukšanas karti; I un II grupas invalī-
di, bērni ar invaliditāti, kā arī personas, kuras pavada I grupas invalīdu vai 
bērnu invalīdu.

No 1. aprīļa Valmieras pilsētas maršrutu autobusos būs spēkā 
šāda maksa:

 ♦vienreizēja braukšanas biļete – 1 EUR;
 ♦vienas dienas braukšanas biļete – 3,50 EUR;
 ♦abonementa biļete kalendārajai nedēļai (no pirmdienas līdz svētdie-
nai) – 10 EUR;
 ♦abonementa biļete (mēneša biļete) kalendārajam mēnesim ar laika 
ierobežojumu – izmantošanai tikai darba dienās (izņemot sestdienās, 
svētdienās un svētku dienās) – 25 EUR;
 ♦abonementa biļete (mēneša biļete) kalendārajam mēnesim bez laika 
ierobežojuma – 30 EUR;
 ♦ līgumsoda apmērs par braukšanu bez biļetes – 10 EUR.
Vienreizēju braukšanas biļeti un vienas dienas braukšanas biļeti var 

iegādāties pie autobusa vadītāja. Abonementa biļeti kalendārajai nedēļai 
var iegādāties Valmieras autoostā Stacijas ielā 1. Abonementa biļeti 
(mēneša biļeti) kalendārajam mēnesim ar laika ierobežojumu un abone-
menta biļeti (mēneša biļeti) kalendārajam mēnesim bez laika ierobežoju-
ma var iegādāties Valmieras autoostā un “Narvesen” tirdzniecības vietās 
Valmierā: Rīgas ielā 4 , Rīgas ielā 10 un Stacijas ielā 1.

Jāpiemin, ka spēkā Valmieras pilsētas maršrutu autobusos paliek 
braukšanas maksas atvieglojumi studentiem mēnešbiļetes iegādei. 
Tiesības iegādāties mēnešbiļeti ar atvieglojumiem – 50 % apmērā 
mēnešbiļetes iegādei un 75 % apmērā mēnešbiļetes iegādei izmantoša-
nai darba dienās – ir Valmieras novadā dzīvesvietu deklarējušiem vai uz 
mācību laiku faktiski dzīvojošiem, tajā skaitā dienesta viesnīcā, augstāko 
izglītības iestāžu dienas nodaļu studentiem mācību gada laikā, no sep-
tembra līdz jūnijam (ieskaitot). Uzrādot izziņu, kas apliecina Valmieras 
novadā deklarēto dzīvesvietu, vai mācību iestādes izsniegtu rakstisku 
apliecinājumu par faktisko dzīvesvietu uz mācību laiku Valmieras novadā 
un attiecīgi augstākās izglītības iestādes izsniegto dienas nodaļas stu-
denta apliecību, mēnešbiļeti var iegādāties Valmieras autoostā, sākot 
ar iepriekšējā mēneša 20. datumu līdz kārtējā mēneša 10. datumam. 
Mēnešbiļete ir derīga, ja autobusā uzrādīta kopā ar izglītības iestādes 
izsniegto studenta apliecību.

Iemesls maksas pieaugumam ir sabiedriskā transporta pakalpojuma 
augstā pašizmaksa. Biļetes cena pēdējo reizi tika mainīta 2015. gadā.

Tāpat braukšanas maksu ietekmē nepieciešamība noteikt vienotu 
tarifu braucieniem Valmieras valstspilsētā. Valsts SIA “Autotransporta di-
rekcija” ir izstrādājusi vienotu reģionālās nozīmes maršrutu braukšanas 
maksas (tarifu) aprēķināšanas sistēmu, kur Vidzemes reģionam ir izvei-
dots valstspilsētas un pilsētu pieturu zonu saraksts. Biļetes minimālā 
cena braucienam no un uz pieturu, kura ir iekļauta valstspilsētas zonā, ir 
1 EUR, bet ārpus valstspilsētas – 0,70 EUR.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Paziņojums
Paziņojums par lokālplānojuma, kas groza Valmieras 

pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017.gada), nekusta- 
majam īpašumam Rūpniecības ielā 44, Valmierā, Val-
mieras novadā izstrādes uzsākšanu. 

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldī-
ba) saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2014. no-
teikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību terito- 
rijas attīstības plānošanas dokumentiem” 3. punktu 
paziņo, ka Pašvaldības dome 20.02.2024. ir pie- 
ņēmusi lēmumu Nr. 93 (protokols Nr. 2, 69.§) “Par 
lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam 
īpašumam Rūpniecības ielā 44, Valmierā, Valmieras no-
vadā, lai grozītu Valmieras pilsētas teritorijas plānoju-
mu (no 2017. gada)”, ar kuru ir uzsākta lokālplānojuma 
izstrāde nekustamajam īpašumam Rūpniecības ielā 44, 
Valmierā, Valmieras novadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 9601 011 2703 (turpmāk – Zemes vienība).

Saskaņā ar Valmieras pilsētas pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 270 “Valmieras pilsētas teritorijas 
plānojuma (no 2017. gada) grafiskā daļa, teritorijas iz- 
mantošanas un apbūves noteikumi”, Zemes vienībai ir 
noteikts funkcionālais zonējums Rūpnieciskās apbūves 
teritorija (R1), kurā nav atļauta dzīvojamo māju apbūve. 
Bez tam Zemes vienība atrodas teritorijā ar īpašiem no-
teikumiem (TIN 14) – Plūdu riska teritorija (ar applūduma 
varbūtību vienu reizi 100 gados).

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – grozīt Valmieras 
pilsētas teritorijas plānojumā (no 2017. gada) noteikto 
funkcionālo zonējumu Zemes vienībai noteikto funk-
cionālo zonējumu no “Rūpnieciskās apbūves teritorija 
(R1)” uz ”Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija”.

Priekšlikumus un ieteikumus adresētus Valmieras no- 
vada pašvaldībai var iesniegt līdz 15.04.2024.:

 ♦ rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai iesnie- 
dzot personīgi Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras 
nov., LV-4201, 

 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz elektroniskā pasta 
adresi pasts@valmierasnovads.lv.

Informācija par lokālplānojuma publiskās apspriešanas 
pasākumiem un sabiedrības līdzdalības iespējām tiks 
publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā 
(turpmāk – ģeoportāls) https://geolatvija.lv, sadaļā “Te- 
ritorijas attīstības plānošana”, Pašvaldības tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība – Teritorijas plā-
nošanas dokumenti – Lokālplānojumi” un sadaļā “Sa- 
biedrība – Sabiedrības līdzdalība”, kā arī Pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par lokāl- 
plānojumu var vērsties pie lokālplānojuma izstrā- 
des vadītāja – Valmieras novada pašvaldības Attīstī- 
bas pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un pilsēt- 
plānošanas nodaļa” teritorijas plānotāja Ginta 
Bērtiņa, zvanot pa tālr. 20220247, elektronisko pastu 
gints.bertins@valmierasnovads.lv.

Hipersaite uz ģeoportālu ar lokālplānojuma unikālo  
identifikatoru https://geolatvija.lv/geo/tapis#document 
_29442. 
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2023. gads Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestā

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 
apkopotā statistika liecina, ka 2023. gadā Vidzemes reģionā 
nedaudz pieauga kopējais izsaukumu skaits. Vidzemes reģiona 
pārvaldes ugunsdzēsēji glābēji devās uz 2344 notikumiem, no 
tiem 745 reizes uz ugunsgrēku dzēšanu, no kuriem 36 bija meža 
ugunsgrēki, 1296 reizes uz glābšanas darbiem, bet 267 izsaukumi 
bija maldinājumi. 

Pērn Valmieras novadā ugunsgrēkos gāja bojā trīs cilvēki

Aizvadītajā gadā Vidzemē ugunsgrēkos gāja bojā septiņi cil-
vēki, cieta 24, bet izglābti 20 cilvēki. Salīdzinot ar 2022. gadu, 
ugunsgrēkos bojāgājušo skaits samazinājies par vienu cilvēku, 
bet cietušo skaits palielinājās par pieciem un izglābto par 12 cil-
vēkiem. 

Traģiskie ugunsgrēki, kuros pērn gāja bojā cilvēki, norisinājās 
Valmieras novadā – trīs bojāgājušie, Limbažu novadā – divi bo-
jāgājušie, kā arī Alūksnes un Gulbenes novadā – katrā viens bo-
jāgājušais.

Visvairāk cietušo pērn reģistrēti notikumos Valmieras pilsētā 
un novadā – septiņi, kā arī Madonas novadā – seši. Pieci cilvēki 
cietuši ugunsgrēkos Limbažu novadā. 

Savukārt visvairāk izglābto cilvēku reģistrēts ugunsgrēkos 
Cēsu novadā, kā arī Alūksnes – 3 un Valmieras novadā un valsts-
pilsētā – 4. 

Aizvadītajā gadā 27,17 % no visiem ugunsgrēkiem norisinājās 
tieši dzīvojamā sektorā, turklāt nedaudz vairāk nekā puse no tiem 
nepārsniedza 1 m2  platību. Ugunsdzēsēju glābēju novērojumi no- 
tikuma vietā ļauj secināt, ka dzīvojamā sektorā 61,87 % gadījumu 
ugunsgrēku iespējamais iemesls ir neuzmanīga rīcība ar uguni. 
Otrs biežākais ugunsgrēku iemesls ir nepareiza elektroierīču 
lietošana vai īssavienojums, kas iespējams izraisījis 21,79 % no 
ugunsgrēkiem dzīvojamā sektorā, savukārt 12,08 % ugunsgrēku, 
iespējams, izraisījusi nepareiza vai bojātu apkures ierīču lietošana. 

VUGD novērojumi liecina, ka trešdaļu ugunsgrēku mājokļos 
var novērst, ja ievērotas ugunsdrošības prasības, bet pārē-
jo novēršanai nepieciešama iedzīvotāju uzmanīga un pareiza 
rīcība – smēķējot, lietojot atklātu liesmu vai gatavojot ēdienu. 
Aicinām dzīvojamo māju īpašniekus un apsaimniekotājus at-
cerēties, ka ugunsdrošības prasības ir reāli instrumenti, kas ļauj 
samazināt ugunsgrēku izcelšanos. Investīcijas dzīvojamās mājas 
ugunsdrošības stāvokļa sakārtošanā un uzlabošanā vienlaicīgi 
ar iedzīvotāju ieradumu maiņu atmaksājas, jo novērš traģisku 
ugunsgrēku izcelšanos un samazina nepieciešamību ieguldīt fi-
nansiālos līdzekļus ēkas atjaunošanā pēc ugunsgrēka. 

Kūlas ugunsgrēki

2023. gadā Vidzemē dzēsts 101 kūlas ugunsgrēks, kas ir par 
81 ugunsgrēku mazāk kā 2022. gadā, kad reģistrēti 182 kūlas 
ugunsgrēki. Kūlas ugunsgrēku skaits Vidzemē būtiski samazi- 
nājies Valmierā un Valmieras novadā, Cēsu novadā, Limbažu 
novadā, Madonas novadā, kā arī Smiltenes novadā. Pērn Vidzemē 
kopumā izdegušas zemes platības 69,15 hektāru lielā platībā 
(salīdzinājumam 2022. gadā 76,8 hektāru platībā, bet, piemēram, 
2020. gadā tās bija 129,93 hektāru lielas teritorijas). 

Šogad Vidzemē pirmie kūlas ugunsgrēki reģistrēti 10. martā, tai 
skaitā Valmieras novadā. 

Andris Kellijs, VUGD Vidzemes reģiona pārvaldes priekšnieks, 
uzsver, ka kūlas ugunsgrēku skaitu joprojām var samazināt tikai 
cilvēku uzvedības maiņa un nolaisto, degradēto teritoriju sa-
kopšana: “Mēs redzam, ka vietās, kur tiek apstrādātas lauksaim-
niecības zemes un apsaimniekotas teritorijas, nenotiek kūlas 
veidošanās un līdz ar to nav iespējama tās degšana. Aicinām 
iedzīvotājus apzināties, ka, dedzinot sauso zāli, viņi apdraud 
sevi, savu un apkārtējo īpašumu, jo nevienu ugunsgrēku nav 

iespējams kontrolēt! Vēja un citu apstākļu ietekmē degšanas 
virziens var mainīties, liesmas var strauji izplatīties un pār- 
mesties uz ēkām u.c. Cilvēki neapzinās – jo garāka zāle, jo lielākas 
liesmas un līdz ar to nekontrolējamāks ugunsgrēks.” 

Par kūlas dedzināšanu fiziskas personas var sodīt ar piecdesmit 
sešām līdz simtu četrdesmit naudas soda vienībām. Saskaņā ar Ad-
ministratīvās atbildības likumu viena naudas soda vienība ir pieci 
EUR. Tādējādi naudas sods par kūlas dedzināšanu ir no 280 līdz  
700 EUR. 

Par normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību ne- 
ievērošanu, tajā skaitā īpašuma nesakopšanu, kas var veicināt kūlas 
ugunsgrēku izplatīšanos, var piemērot brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskajai personai no sešām līdz piecdesmit sešām naudas 
soda vienībām, bet juridiskajai personai – no piecdesmit sešām 
līdz divsimt astoņdesmit naudas soda vienībām. Tādējādi naudas 
sods par ugunsdrošības prasību neievērošanu fiziskajai perso-
nai ir no 30 līdz 280 EUR, bet juridiskajai personai – no 280 līdz  
1400 EUR.

Jāatceras arī, ka VUGD sadarbojas ar Lauku atbalsta dienestu, 
kuram sūta informāciju par kūlas degšanas vietām. Ja degusi kūla, 
zemes īpašniekiem tiek samazināts Eiropas Savienības platību 
maksājums. 

VUGD atgādina, ka kūlas dedzināšana ir aizliegta, bīstama un 
sodāma rīcība. Kūlas dedzināšanas rezultātā tiek izpostītas plašas 
teritorijas, meži, cilvēku īpašums, kā arī var tikt apdraudēta cilvēku 
veselība un dzīvība!

Aktuālas vakances VUGD struktūrvienībās Valmieras novadā

Valmieras novadā esošajās struktūrvienībās – Valmieras daļā, 
Mazsalacas un Strenču postenī, aicinām pievienoties dienestam! 
Šobrīd aktuālas ugunsdzēsēju glābēju vakances Valmieras daļā, 
kā arī Mazsalacas un Strenču struktūrvienībās, kā arī ugunsdzēsēja 
glābēja (autovadītāja) vakance Strenču postenī. Līdz nepieciešamās 
ugunsdzēsēja glābēja vai ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) 
kvalifikācijas iegūšanai Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžā (profesionālās tālākizglītības programma “Ugunsdrošība 
un ugunsdzēsība” 960 stundu apmērā) ieņemamais amats būs 
ugunsdzēsēja glābēja palīgs vai ugunsdzēsēja glābēja (autovadītā-
ja) palīgs. Mācības par valsts budžeta līdzekļiem notiks Ugunsdrošī-
bas un civilās aizsardzības koledžā un dienesta pienākumu izpildes 
vietā. Mācību laikā saglabā darba samaksu un sociālās garantijas. 
Pēc kvalifikācijas iegūšanas ieņemamais amats būs ugunsdzēsējs 
glābējs vai ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs), attiecīgi pieaugot 
mēnešalgai, kā arī tiks nodrošinātas citas izaugsmes un karjeras 
iespējas.

Obligātās prasības dienestam

Kandidātam jāatbilst Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 
Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta 
pakāpēm dienesta gaitas likuma 4. un 7. panta prasībām: Latvijas 
Republikas pilsonis; fiziskajai sagatavotībai, veselības stāvoklim un 
psiholoģiskajām īpašībām jāatbilst Ministru kabineta noteiktajām 
prasībām; nevar būt sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu, neat-
karīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas, nav notiesāts par 
tīšu noziegumu, atbrīvojot no soda; vecums no 18 līdz 40 gadiem; 
vismaz vidējā izglītība; vismaz B2 pakāpei atbilstoša valsts valodas 
prasme. Prasme peldēt un vienas svešvalodas zināšanas saziņas 
līmenī. 

Pieteikties iespējams, nosūtot savu CV, tajā norādot vēlamo 
dienesta vietu (reģionu, daļu, posteni), motivācijas vēstuli un raks- 
tisku apliecinājumu par peldēt prasmi uz e-pasta adresi cv@vugd.
gov.lv. Ja rodas jautājumi, aicinām sazināties ar struktūrvienību ko-
mandieriem! 

Sandra Vējiņa, 
VUGD Vidzemes reģiona pārvalde  



Pēc Krievijas uzsāktā nežēlīgā kara Ukrainā aktuāls kļuvis 
jautājums, kā rīkoties militāra apdraudējuma vai jebkādas krīzes 
gadījumā. Lai arī dzīvojam mierīgos apstākļos, ikvienam ir jāzina, 
kā rīkoties dažādu krīžu, piemēram, pandēmijas, katastrofas vai 
karadarbības, situācijā. 

Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas sagatavotajā buk-
letā “72h – kā rīkoties krīzes situācijā” ir apkopota būtiskākā in-
formācija, kā rīkoties krīzes gadījumā. Informatīvais materiāls 
elektroniski ir pieejams arī Valmieras novada pašvaldības tīmekļ- 
vietnē un drīzumā arī papīra formātā novada apvienību pārvaldēs. 

Krīzes situācijā ikdienas dzīve kardināli mainās, jo var nebūt 
pieejami būtiskākie pakalpojumi – elektrības, gāzes, apkures, 
komunālo pakalpojumu, interneta un mobilo sakaru nodrošinā-
jums. Var nestrādāt veikali un degvielas uzpildes stacijas, nedar-
boties bankomāti un maksājumu kartes. Var tikt  apgrūtināta ārst-
niecības iestāžu un glābšanas dienestu darbība.

Krīzes situācijā atbildīgie dienesti un bruņotie spēki īsteno 
apdraudējuma pārvarēšanas pasākumus, tāpēc ikvienam jābūt 
spējīgam rīkoties, lai pēc iespējas patstāvīgi pārvarētu krīzes 
radītos riskus pirmajās krīzes dienās, t.i., 72 stundās. 

Labākais veids, kā pasargāt sevi un savus tuviniekus, 
ir savlaicīgi sagatavoties jebkādas krīzes situācijai.  
Tādējādi svarīgi:

 ♦ izrunāt ar saviem tuviniekiem iespējamās krīzes situācijas un 
vienoties par rīcību;
 ♦būt gatavam nodrošināt pārtikas, ūdens un pirmās ne-
pieciešamības preču krājumus pirmajām trīs dienām;
 ♦ regulāri atsvaidzināt zināšanas par pirmās medicīniskās 
palīdzības sniegšanu, iegūt informāciju un zināšanas, kas var 
palīdzēt Tev un Tavai ģimenei ekstremālos apstākļos.

Krīzes gadījumā:

 ♦neizslēdz TV vai radio un seko turpmākajiem paziņojumiem;
 ♦pārbaudi informāciju pirms dalies ar citiem. Neizplati nepār-
baudītas ziņas un baumas;
 ♦operatīvajiem dienestiem zvani tikai ārkārtas gadījumā, lai 
nepārslogotu to darbu. 

KAS IR ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA UN KĀ  
TO SAGATAVOT? 

Ārkārtas gadījumu soma satur lietas, kas cilvēkam vai ģime-
nei nepieciešamas evakuācijas gadījumā. Izmanto šo sarakstu un 
sagatavo somu savlaicīgi. 

Kā patveršanās iespējamā vieta ir daudzdzīvokļu ēku pa- 
grabtelpas, tomēr tās uzskatāmas par īslaicīgām patveršanās  
vietām. Ja nav pieejamas pagrabtelpas, ir jāevakuējas, ņemot 

vērā aktuālo informāciju par konkrētiem evakuācijas ceļiem un 
vietām. 

Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 112! 
Informācijas avots: Aizsardzības ministrijas tīmekļvietne sargs.lv. 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība
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Iedzīvotāju gatavība dažādām krīzes situācijām

KO LIKT ĀRKĀRTAS
GADĪJUMU SOMĀ?
Ārkārtas gadījumu soma satur lietas, kas cilvēkam
vai ģimenei būs nepieciešamas evakuācijas gadījumā.
Izmanto šo sarakstu un sagatavo somu savlaicīgi.

SOMĀ LIEC:

DOKUMENTI UN INFORMĀCIJA
 ☐svarīgu dokumentu (pase vai ID karte, autovadītā-
ja apliecība) kopijas polietilēna iesaiņojumā;

 ☐svarīgo telefona numuru sarakstu;

 ☐portatīvo radioaparātu ar rezerves baterijām;

 ☐ūdensdrošu blociņu un  rakstāmpiederumus.

PĀRTIKA UN ŪDENS
 ☐pārtiku ar ilgu derīguma termiņu un augstu kalori-
ju saturu, ko var lietot bez termiskas apstrādes;

 ☐daudzfuncionālu saliekamo nazi, konservu attaisā-
mo, karoti, neplīstošu bļodiņu un krūzīti;

 ☐dzeramo ūdeni plastmasas pudelēs (3 dienām);

 ☐ūdens filtru, dezinfekcijas tabletes.

SILTUMS UN GAISMA
 ☐rezerves lādētāju, mašīnas lādētāju, ārējās enerģi-
jas krātuvi (power bank);

 ☐sērkociņus, šķiltavas, sveces, lukturīti, baterijas;

 ☐siltu apģērbu, rezerves apakšveļu un ērtus apavus;

 ☐guļammaisu vai segu, tūristu paklājiņu, vēlams telti.

CITAS LIETAS
 ☐līmlenti, diegu, adatu, šķēres;

 ☐dvieli, tualetes papīru, vienreizlietojamās salvetes;

 ☐dezinfekcijas līdzekli, higiēnas piederumus;

 ☐pirmās palīdzības aptieciņu;

 ☐rezerves brilles vai kontaktlēcas.
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BUDŽETS

Apstiprināts Valmieras novada pašvaldības 
2024. gada budžets

Plānotie ieņēmumi ir 122, 2 miljoni eiro. 
Valsts kases aizņēmumi plānoti 5,9 miljoni 
eiro apmērā Eiropas Savienības struktūr-
fondu projektu realizācijai, investīcijām 
ielu un ceļu attīstīšanai. Plānotie izdevumi 
– 124,98 miljoni eiro, no kuriem ilgtermiņa 
aizņēmumu atmaksai paredzēti 3 miljoni 
eiro.

91,1 % nodokļu ieņēmumu pašvaldības 
budžetā jeb 45,28 miljonus eiro veido 
iedzīvotāju ienākumu nodoklis un nekus-
tamā īpašuma nodoklis – 4,23 miljoni eiro 
(8,51 %), saglabājot atvieglojumus vairā-
kām nodokļu maksātāju grupām visā nova-
da teritorijā.

Vislielākā ietekme uz budžeta izdevu- 
miem 2024. gadā ir pedagogu darba sa-
maksas likmes paaugstināšanai un mini-
mālās algas palielināšanai, kopējai inflācijas 
ietekmei uz preču un pakalpojumu cenām, 
aizdevumu procentu un apkalpošanas 
maksājumu kāpumam, kā arī deinstitucio-
nalizācijas pakalpojumu pēctecības no-
drošināšanai pēc projekta termiņa beigām. 

“2024. gada pašvaldības budžeta pri-
oritātes ir investīcijas cilvēkos – pedagogu 
atalgojumā, darbiniekos un sociālā atbal- 
sta saglabāšanā novada iedzīvotājiem. Ir 
apstiprināts novada skolu tīkls, ikviens var 
justies droši par daudzveidīgas un kvali-
tatīvas izglītības pieejamību un attīstību 
novadā. Pašvaldība aktīvi strādā pie Eiro-
pas Savienības struktūrfondu piesaistes. 
Šobrīd dažādās projektu īstenošanas sta-
dijās ir 14 investīciju projekti, notiek gata- 
vošanās nākamajam finansēšanas peri-
odam, turpināsim satiksmes infrastruktūras 
sakārtošanu visā novada teritorijā. Jau 
šobrīd daudz strādājam, lai zaudējumus 
neradītu pašvaldības funkcijai nevajadzī-
gi īpašumi – pārdodam tos izsolēs. Tāpat 
īstenosim nozīmīgus projektus iedzīvotāju 
piesaistei – būvēsim jaunus īres namus un 
piesaistīsim investorus uzņēmējdarbības 
attīstībai – uzsāksim Valmieras Industriālā 
parka izveidi,” Jānis Baiks, Valmieras nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

PRIORITĀTES IZGLĪTĪBAS NOZARĒ –  
PEDAGOGU ATALGOJUMA  

PALIELINĀŠANA UN APSTIPRINĀTĀ  
SKOLU TĪKLA STIPRINĀŠANA

Vislielākie izdevumi 2024. gada budžetā 
paredzēti izglītības funkcijai – 58,72 miljoni 
eiro, kas veido 47 % no kopējiem budže-
ta izdevumiem. Valmieras novadā ir 45 
pašvaldības dibinātas izglītības iestādes, 
kurās 2023./2024. mācību gadā mācās 9288 
bērni.

No kopējiem izglītībai paredzētajiem 
izdevumiem 11,8 miljoni eiro jeb 20,15 % 
plānoti pirmsskolas izglītības iestāžu fi-
nansēšanai, 28,7 miljoni eiro jeb 48,8 % – 
pamatizglītībai un vispārējai izglītībai,  6,6 
miljoni eiro, kas ir 11,1 % – interešu, profe-
sionālās vidējās un profesionālās ievirzes 
izglītības programmu finansēšanai.

Pedagogu atalgojuma fonds šogad pa- 
lielināts par 25 %. Lai atbalstītu ģimenes 
ar bērniem, pašvaldība nodrošinās pus- 
dienu apmaksu obligātajā pirmsskolas  
programmā, kā arī bērniem no 5. līdz 6. kla-
sei (valsts apmaksātās pusdienas bērniem 
ir no 1. līdz 4. klasei), bērniem no trūcīgām 
un maznodrošinātām ģimenēm no 7. līdz 
9. klasei. Tam budžetā paredzēti 2,6 mil-
joni eiro (t.sk. 1,7 miljoni eiro no pašvaldī-
bas budžeta). Vecāku, kuru bērnam nav 
nodrošināta vieta pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs, atbalstam pašvaldība 
finansēs bērnu uzraudzības pakalpojumu. 
Finansējums paredzēts peldētapmācības 
no obligātās pirmsskolas izglītības prog- 
rammas līdz 3. klasei un slidotapmācības 
4. klasē turpināšanai. Saglabāta motivāci-
jas sistēma skolēniem un pedagogiem par 
sekmēm un panākumiem olimpiādēs un 
konkursos. Nozīmīgs atbalsts ģimenēm 
ir skolēnu pārvadājumi, kā arī bezmak-
sas braukšana sabiedriskajā transportā 
(pilsētas un reģionālajos maršrutos). Tam 
paredzēts finansējums 555,9 tūkstoši eiro. 
Dienesta viesnīcas pakalpojumu saņem 
445 audzēkņi, tam paredzēts finansējums 
560 tūkstošu eiro apmērā.

Lai nodrošinātu mūsdienīgu, interesan-
tu un motivējošu mācību vidi un pieredzi 
gan pedagogiem, gan bērniem, finansē-
jums plānots informācijas un komunikāci-
jas tehnoloģiju, dažādu pamatlīdzekļu, 
mēbeļu, sporta aprīkojuma, mūzikas in-
strumentu, mācību grāmatu un materiā-
lu iegādei. Dažādiem remontdarbiem un 
pārbūvēm izglītības iestādēs kopumā 
novadā paredzēts 1,1 miljons eiro. Šogad 
tiks pabeigta Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolas – attīstības centra sporta zāles 
būvniecība.

Skolu tīkla sakārtošanas rezultātā paš-
valdība ir piesaistījusi 3,4 miljonus eiro 
mācību vides pilnveidošanai vairākās no-
vada izglītības iestādēs.

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA MAZAIZSARGĀTO 
IEDZĪVOTĀJU UN ĢIMEŅU ATBALSTAM

Sociālās palīdzības funkcijai kopš 
2021. gada finansējums palielināts par 2 
miljoniem eiro. Saglabājot atbalstu no-
teiktām iedzīvotāju grupām, kā arī sociālās 
palīdzības daudzveidību, finansējums no-
zarei ir 11,11 miljoni eiro jeb 8,9 %. 

Deinstitucionalizācijas projektu laikā 
radīto pakalpojumu pēctecības nodrošinā-
šanai un ēku uzturēšanai Valmierā, Rūjienā 
un Mazsalacā paredzēti 1,08 miljoni eiro.

Nevalstiskajām organizācijām, kas no-
drošina tām deleģētos sociālās funkcijas 
uzdevumus, piemēram, aprūpe mājās, 
nakts patversmes pakalpojums, sociālā 
rehabilitācija u.c., paredzēts finansējums 
70,32 tūkstošu eiro apmērā.

14 dažādu sociālo pabalstu un pa-
līdzības veidu, kā arī 18 dažādu sociālo 

pakalpojumu veidu nodrošināšanai pa- 
redzēti 3,73 miljoni eiro, piemēram, ga- 
rantētā minimālā ienākuma līmeņa no-
drošināšanai, mājokļa atbalstam, atbalstam 
daudzbērnu ģimenēm mācību piederumu 
iegādei, bērna piedzimšanas pabalstiem, 
pabalstiem veselības aprūpei, atbalstam 
krīzes situācijā u.c.

INVESTĪCIJAS NOVADA TERITORIJAS 
ATTĪSTĪBAI

2024. gadā pašvaldība uzsāks Valmieras 
Industriālā parka izveidi, piesaistot Atve-
seļošanas un noturības mehānisma finan-
sējumu 20 miljonu eiro apmērā. Turpināsies 
Eiropas Savienības līdzfinansētā projekta 
“Industriālo teritoriju attīstība Valmierā 
2. kārta” īstenošana. Šogad tiks pabeigta 
ražošanas ēkas būvniecība.

Turpināsies līdzfinansējuma programma 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energo-
efektivitātes pasākumu veikšanai un pa-
galmu labiekārtošanai.

Pašvaldības nedzīvojamo ēku uztu-
rēšanai un remontiem budžetā plānoti 
vairāk nekā 2,13 miljoni eiro. Vairākām 
pašvaldības ēkām paredzēti vairāki vides 
pieejamības uzlabošanas pasākumi, 
Dikļu pagasta bibliotēkas remonts, 
ugunsdrošības sistēmas ierīkošana Sēļu 
muižā, Senioru mājas Rūjienā sienu 
stiprināšana, Strenču pirts remonts, 
Valmieras Veselības centra āra pacēlāja 
nomaiņa, Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļas apmeklētāju pieņemšanas telpu 
remonts, laikmetīgās mākslas telpas 
“Kurtuve” remonts u.c. Pirmsskolas izglītī- 
bas iestādei (PII) “Pasaciņa” Mūrmuižā 
plānota ēkas siltināšanas tehniskā pro- 
jekta izstrāde, Trikātas Kultūras centram – 
jumta remonta projekta izstrādei, Burt- 
nieku Ausekļa pamatskolas jauno telpu 
pielāgošanas projekta izstrāde, PII “Cielavi-
ņa” Dikļu pagastā energoefektivitātes 
uzlabošanas projekta izstrādei, uguns-
dzēsēju Depo ēkas Dikļu pagastā tipveida 
projektēšanai, dabas parka “Skaņaiskalns” 
konceptplāna izstrādei, Naukšēnu vi-
dusskolas reorganizācijai par pamatskolu, 
tai skaitā PII grupiņu izvietošanas un 
sporta zāles pārbūves projektam, ēkai 
Skolas ielā 6 Rūjienā – Rūjienas bibliotēkas 
energoefektivitātes uzlabošanas projektam, 
Ziemeļvidzemes kultūrvēstures mantojuma 
saglabāšanas centra izveides projektam 
Rūjienā, Valmieras Kultūras centra ēkas 
Rīgas ielā 10 pārbūves projektam, PII 
“Ezītis” Valmierā ugunsdrošības un elektro-
instalācijas projektam, Gaujas promenādes 
izveidošanai Valmierā Gaujas labajā 
krastā, Mūrmuižas ielas turpinājuma iz-
būvei Valmierā, Valmieras novada Pilātu 
un Valmiermuižas ciemu transporta in- 
frastruktūras attīstības tematiskā plāno-
juma izstrādei un pašvaldības teritorijas 
plānojuma izstrādei.
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2024. gadā turpināsies ielu apgaismojuma tīklu uzturēšana 
un attīstīšana visā novada teritorijā, kam paredzēts finansējums  
1,9 miljoni eiro apmērā,  daļēji ar Valsts kases aizņēmumu.

Finansējums paredzēts arī bērnu rotaļu laukumu izveidei Bren-
guļu, Kauguru un Trikātas apvienībā, Burtniekos, Rūjienā un Sedā.

EKONOMISKĀS DARBĪBAS VEICINĀŠANA
Turpināsies skolēnu vasaras nodarbinātības programma. 

Pašvaldības ielu un autoceļu ikdienas uzturēšanai (bedrīšu remon-
ti, virsmu apstrādes, grants seguma atjaunošana, ielu remontdar-
bi un citi darbi) plānoti 9,31 miljoni eiro (t.sk. valsts mērķdotācija 
pašvaldību autoceļiem 1,64 miljoni eiro apmērā). Paredzēts finansē-
jums arī autoceļu (ielu) remontiem, uzsākto projektu pabeigšanai 
un jaunu ielu izveides vai pārbūves projektēšanai. Pasažieru re- 
gulārajiem pārvadājumiem Valmieras pilsētas nozīmes maršrutos 
paredzēti 11,76 miljoni eiro.

Valmieras novada kā vienota tūrisma galamērķa popularizēša-
nai paredzēti ieguldījumi gan infrastruktūras sakārtošanā, gan 
mārketinga pasākumos.

Turpināsies programma uzņēmējiem “Zīle”. Pašvaldība sniegs 
atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai remigrantiem Valmieras 
novadā.

Finansējums paredzēts apkures sistēmas nodrošināšanai un 
uzlabošanai Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā un Strenču 
apvienībā.

VIDES AIZSARDZĪBA
Vides aizsardzībai piešķirti 3,12 miljoni eiro, kas ir par 6,1 % 

vairāk nekā pērn. Līdzekļi paredzēti atkritumu apsaimniekošanai 
pašvaldības publiskajās teritorijās, ainavu veidošanai novada 
parkos un citās teritorijās, grāvju kopšanai un notekūdeņu 
apsaimniekošanai, kā arī dabas resursu nodokļa izdevumiem.

Pašvaldība īstenos projektus – “Antropogēnās slodzes sama-
zināšana un kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana 

dabas liegumā “Zilaiskalns”” un “Aprites ekonomikas koprades 
darbnīca”.

ATPŪTA (tai skaitā sports), KULTŪRA UN RELIĢIJA
Šai funkcijai paredzēti 7,98 miljoni eiro jeb 6,3 % no kopējiem 

izdevumiem, kas ir par 28,3 % mazāk nekā pērn, jo pabeigta 
Valmieras vecpilsētā esošo ēku pārbūve un jaunās ēkas būvniecība. 
Finansējums paredzēts kultūras iestāžu darbībai, materiāltehniskās 
bāzes pilnveidošanai, kā arī vairāk nekā 100 pašdarbības 
kolektīvu darbībai un tērpu iegādei. Plānota Mazsalacas Kultūras 
centra vides pieejamības projekta izstrāde, Valmieras estrādes 
koka solu nomaiņa, kā arī vairāku kultūras centru parketa grīdu 
atjaunošana, atbalsts Valmieras Drāmas teātrim, tai skaitā 
jauniestudējumu veidošanai un Valmieras vasaras teātra festivāla 
norisei, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un pieejamības 
nodrošināšanai, tradicionālajiem kultūras pasākumiem visā no-
vada teritorijā.

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA
Šīs funkcijas nodrošināšanai Pašvaldības policijai kopumā 

plānoti izdevumi 1,16 miljoni eiro apmērā, kas ir par 4,5 % vairāk 
nekā pērn.

Policijas struktūrā integrēta civilās aizsardzības un uguns-
dzēsības funkcija. Videonovērošanas sistēmas attīstība paredzēta 
Valmierā, Kocēnos, Rubenē, Bērzainē, Sedā, Plāņos, Strenčos, 
Trikātā, Mūrmuižā, Naukšēnos un Zilākalnā. Turpināsies līdz-
finansējuma programma iedzīvotājiem mājsaimniecību pie-
slēgumiem centralizētajiem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem  
20 tūkstošu eiro apmērā.       

Iedzīvotāji varēs piedalīties līdzdalības budžeta konkursā, kam 
paredzēti 45 tūkstoši eiro, kā arī pretendēt uz iedzīvotāju iniciatīvu 
atbalsta pasākumiem, kam budžetā paredzēti 20 tūkstoši eiro.

Turpinājums 10. lpp.
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Turpinājums no 9. lpp.

LIELĀKIE IELU UN CEĻU PROJEKTI 

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības teritorijā:
 ♦Grantēto ceļa segumu atjaunošana un caurteku nomaiņa;
 ♦Virsmas apstrāde “Mūrmuiža–Bāle–Briežu ceļš” un “Bāles 
stacija–Cēsu ceļš” būvniecībai un autoruzraudzībai”.

Burtnieku apvienības teritorijā:
 ♦Pašvaldības autoceļa “Rūjienas šoseja–Slaunes–Valkas šo- 
seja” 2023. gadā iesākto remontdarbu pabeigšana;
 ♦Parka ielas Rencēnu pagastā virsmas divkārtu apstrāde.

Kocēnu apvienības teritorijā:
 ♦Gājēju ietves un apgaismojuma izbūve autoceļā V166 
(Valmieras–Dikļi–Augstrozes–Zilaiskalns);
 ♦Asfaltbetona seguma atjaunošana autoceļa posmam Ale-
jas ielā Kocēnos;
 ♦Grants seguma atjaunošana autoceļa posmam “Rubene–
Mežuļi” Rubenes ciematā;
 ♦Grants seguma atjaunošana autoceļa posmam “Beņķi–
Tožas” Kocēnu pagastā;
 ♦Grants seguma atjaunošana un apauguma noņemšana au-
toceļa posmam “Siliņi–Līkas” Bērzaines pagastā;
 ♦Grants seguma atjaunošana autoceļa posmam “Silvēni–
Gaidas” Kocēnu pagastā.

Mazsalacas apvienības teritorijā:
 ♦Parka ielas Mazsalacā asfaltbetona virskārtas atjaunošana;
 ♦Bruģētas ietves izbūve Mazsalacā gar autoceļu V164, pos-
mā no Muižas ielas līdz pieturai “Priedes”.

Naukšēnu apvienības teritorijā:
 ♦Autoceļa “Doktorāts–Silavas” Naukšēnu pagastā asfaltbeto-
na seguma atjaunošana;
 ♦ “Tediņu ceļa” grantētās virsmas atjaunošana.

Rūjienas apvienības teritorijā:
 ♦Skolas ielas Rūjienā asfalta seguma remonts posmā no  
Viestura ielas līdz Dzirnavu ielai un gājēju ietves pārbūve 
posmā no Viesturu ielas līdz Bērzu ielai;
 ♦Austrumu ielas Rūjienā grantētās virsmas divkārtu ap-
strāde;
 ♦Mērnieku ielas Rūjienā grantētās virsmas divkārtu apstrāde;
 ♦Siguldas ielas Rūjienā grantētās virsmas divkārtu apstrāde;
 ♦Tilta atjaunošana uz autoceļa “Žagatas”.

Strenču apvienības teritorijā:
 ♦Gaidu un Miera ielas posmam Strenčos divkārtu virsmas 
apstrāde;
 ♦Pulkveža Brieža ielas Strenčos asfaltbetona seguma virskār-
tas atjaunošana posmā no Rīgas ielas līdz Gaujas ielai;
 ♦Trikātas un Valkas ielas Strenčos rotācijas apļa remonts;
 ♦Autoceļa “Ķeiži–Valmieras šoseja” grants seguma atjaunoša-
na.

Valmieras pilsētas teritorijā:
 ♦Vanšu tilta 2023. gadā iesākto remontdarbu pabeigšana;
 ♦Rubenes, Raiņa un Valkas ielu rotācijas apļa izbūves darbu 
pabeigšana;
 ♦Georga Apiņa ielas (posmā no Beātes ielas līdz Rīgas ielai) 
pārbūves darbu pabeigšana;
 ♦Ķieģeļu ielas pārbūves darbu pabeigšana;
 ♦Rietekļa ielas izbūve;
 ♦Strauta ielas pārbūve;
 ♦Beātes ielas virskārtas atjaunošana posmā no Kārļa 
Baumaņa ielas līdz Raiņa ielai;
 ♦Ausekļa ielas virskārtas atjaunošana posmā no Rīgas ielas 
līdz Voldemāra Baloža ielai;
 ♦Mērnieku ielas grantētās virsmas divkārtu apstrāde.
Finansējums paredzēts arī ielu pārbūves projektēšanas dar-

bu apmaksai.
Kristīne Melece, 

Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada 
Bāriņtiesas  
pakalpojumi

Valmieras novada Bāriņtiesa, pēc administratīvi teritoriālās 
reformas apvienojoties astoņām pašvaldībām, darbu uzsāka  
2022. gada 1. janvārī. Bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzība ir Valmieras novada Bāriņtiesas 
galvenais darbības virziens. Bāriņtiesa Valmieras novada iedzī-
votājiem nodrošina arī notariālos pakalpojumus.

Šobrīd Bāriņtiesā strādā 16 darbinieki. Lai pilnvērtīgi nodrošinātu 
bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aiz-
sardzību, Bāriņtiesas locekļu skaitu nosaka pašvaldība atbilstoši 
pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēto iedzīvotāju, bērnu 
un aizgādnībā esošo personu skaitam, bāriņtiesas lietu skaitam un 
pašvaldības administratīvās teritorijas lielumam. Valmieras novada 
pašvaldībā deklarēti 52734 iedzīvotāji, no tiem 10218 bērni (dati uz 
31.12.2023.). 

Bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzība ir Valmieras novada Bāriņtiesas galvenais 
darbības virziens. 2023. gadā Bāriņtiesā ierosinātas 176 jaunas 
administratīvās lietas, pieņemts 371 lēmums, kopumā Bāriņtiesas 
lietvedībā ir 653 aktīvas administratīvās lietas. 2023. gadā izskatītas 
478 pārbaudes lietas, kas neizveidojās par administratīvajām 
lietām to “klasiskajā” izpratnē, bet veikto darbību apjoms ta-
jās ir pielīdzināms administratīvajās lietās veikto darbību ap-
jomam, kas ietver risku novērtēšanu, plašu informācijas ieguvi, 
starpprofesionāļu komandas darba organizēšanu u.c. aktivitātes. 

Bāriņtiesa Valmieras novada iedzīvotājiem nodrošina arī no-
tariālos pakalpojumus. Pieprasītākie no tiem – darījuma akta 
projekta sagatavošana, darījuma apliecināšana, testamenta sa-
stādīšana vai atsaukšana, testamenta pieņemšana glabāšanā, 
pilnvaras sagatavošana, paraksta apliecināšana, apliecinājuma un 
citu darbību reģistra izraksta sastādīšana, paraksta apliecināšana 
uz nostiprinājuma lūguma, mantojuma saraksta sastādīšana, kā 
arī cita veida dokumentu sastādīšana. Minēto uzdevumu izpildītais 
kopējais skaits 2023. gadā – 3405 apliecinājumi u.c. darbības.

Ārpus pilsētas administratīvās teritorijas notariālos pakalpoju-
mus Bāriņtiesa sniedz arī Valmieras pilsētā deklarētajiem iedzīvotā-
jiem.

“Valmieras novads ir otrs lielākais novads Latvijā, lai arī pēc 
reformas Bāriņtiesas darbs ir efektivizēts, esošais cilvēkresurss ar 
darba apjomu tiek galā labi. Bāriņtiesa ir pieejama iedzīvotājiem, 
nevienam netiek atteikts,” norāda Andris Alpeus, Valmieras nova-
da Bāriņtiesas priekšsēdētājs. Viņš min, ka darba apjoms ir mainīgs, 
ir brīži, kad tas ir lielāks, bet daudz atkarīgs arī no darījuma rakstura. 
“Bērnu aizsardzības un aizgādības jautājumi ir mūsu prioritāte, lielu 
darba apjomu aizņem arī notariālie pakalpojumi, ņemot vērā to, ka 
Valmieras pilsētā ir tikai divi notāri, kā arī to, ka Bāriņtiesas notariā-
lo pakalpojumu cenrādis ir ļoti demokrātisks, salīdzinot ar notāru 
sniegto pakalpojumu izmaksām. Tāpēc iedzīvotājiem jārēķinās, ka 
reizēm pēc šiem pakalpojumiem ir jāgaida rindā, tomēr tās nav ga-
ras,” stāsta A. Alpeus. 

Bāriņtiesas speciālisti pašvaldības apvienību pārvaldēs apmek- 
lētājus klātienē pieņem pēc iepriekšēja pieraksta. Ar šo darbinieku 
kontaktinformāciju var iepazīties pašvaldības tīmekļvietnes  
valmierasnovads.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Kontakti”, “Bāriņtiesa”. Šī in-
formācija atrodama arī apvienību pārvaldēs un pagastos pie ziņo-
jumu dēļiem.  

Gadījumos, kad cilvēks veselības vai citu objektīvu apstākļu dēļ 
nevar ierasties apvienības pārvaldē, bāriņtiesas darbinieks bez pa-
pildu samaksas pie iedzīvotāja ierodas arī mājas vizītē. 

Papildu informācija par Bāriņtiesas nolikumu, kontakti, darba-
laiks, cenrādis valsts nodevām par sniegtajiem pakalpojumiem 
u.c. informācija atrodama tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā 
“Pašvaldība”, “Kontakti”, “Bāriņtiesa”. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 
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Paldies! Дякую!
Paldies par nenovērtējamo sirdsdarbu, ziedojot nepieciešamo, 

kas jau šajā mēnesī nonāks pie Ukrainas aizstāvjiem! Iedzīvotāju 
atsaucība bija ļoti liela. Apģērbu, arī pašu adītas zeķes, pārtiku, 
sadzīvē noderīgas lietas uz busiņu nesa gan ģimenes, gan senio-
ri, gan jaunieši, gan dažādu uzņēmumu pārstāvji. Daudzi kopā 
ar ziedojumu sūtīja siltus vārdus, īpaši noformējot ziedojumu vai 
papildinot to ar stiprinošu vēlējumu. 

Aicinām turpināt palīdzēšanu. Sadarbībā ar Ukrainas Mazo 
pilsētu asociācijas pārstāvniecību Latvijas Republikā, biedrī-
bu “Valmieras Attīstības aģentūra” un Valmieras novada fon-
du norisinās akcija, vācot līdzekļus automašīnas iegādei un 
tās nogādei Ukrainas aizstāvjiem. Līdz 14. martam ir saziedoti  
1910 EUR. Ziedojumu lūdzam pārskaitīt:

Valmieras novada fonds
Adrese: Garā iela 10, Valmiera, LV-4201
Reģistrācijas nr.: 40008093066
Konta nr.: LV09HABA0551022993220
Mērķis: Atbalsts Ukrainai

Aicinām atbalstīt!
10. martā zemnieku saimniecībā “Adzelvieši” Burtnieku pagastā 

piedzīvota ugunsnelaime. Cietis saimnieks Jānis, kurš pašlaik veseļo-
jas, un izpostītas vairākas saimniecības ēkas. Mūsu sniegtais atbalsts 
ne tikai stiprinās saimniekus Dzidru un Jāni Grīnbergus un viņu ģi-
meni, bet arī palīdzēs ātrāk novērst uguns postījumus un turpināt 
darbību. 

Ikviens aicināts tirdzniecības vietās iegādāties “Adzelvieši” ražoju-
mus – kaņepju aizdarus, eļļu, ķimenes, rupja maluma miltus, grūbas, 
putraimus, marinētus gurķus, pelēkos zirņus, vārītas bietes un kar- 
tupeļus. Tas būs liels atbalsts saimniecībai un veselīgs gardums jums.

Aicinām sekot līdzi informācijai Valmieras novada tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv un Facebook lapā – tuvākajā laikā plānots izvei-
dot kontu ziedojumiem, lai atbalstītu Grīnbergu ģimeni un ļautu 
saimniecībai pēc iespējas ātrāk atsākt darbību.

“Adzelvieši” saimnieki Dzidra un Jānis Grīnbergi 2023. gadā par ilg- 
gadēju darbību, attīstot vienu no pirmajām saimniecībām Latvijā, 
kas īsteno kaņepju audzēšanu un pārstrādi, tādējādi veicinot šīs pro-
dukcijas atpazīstamību un augstu novērtējumu, par latviskās amata 
prasmes stiprināšanu, gatavojot kaņepju aizdaru (piešķirta kultūras 
zīme “Latviskais mantojums”), par uzņēmējdarbības un lauku tūrisma 
stiprināšanu saņēma apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis”.

Jau vairāk nekā desmit gadus ģimenes uzņēmums nodarbojas arī 
ar lauku tūrismu. 

Saimniecība, kas atrodas netālu no Burtnieka ezera, Bēršu drumli-
na pakājē, darbojas kopš 1991. gada, taču Adzelviešu mājām ir sena 
vēsture – rakstos Adzelvieši pieminēti jau 1542. gadā. 

Uzraksts  
“Valmiera” pie 
Gaujas būs jaunā 
veidolā

1937. gadā Valmieras ainavā iegūla viens no tās rak-
sturīgajiem vaibstiem – uzraksts “Valmiera” pilsētas gal-
venās ielas Gaujas krastā. Ik rudeni, tāpat kā citas dobes, 
uzraksts uz vairākiem mēnešiem atvadās no garāmgājē-
ju skatieniem. Šajā pavasarī uzraksts “Valmiera” atdzims 
jaunā veidolā un turpmāk priecēs valmieriešus un pilsētas 
viesus visu gadu, mākslinieciskajā izpildījumā saglabājot 
Valmieras īpašo lepošanās stāstu un pilsētas sirdī godu 
atdodot gan Valmierai, gan Gaujai. 

Uzraksts, kas būs apmēram 18 metru garumā un vairāk 
nekā trīs metru augstumā, atainos arī Valmieras simbolu – 
izaugsmes medaļu, aicinot – lai Valmiera ir Tava sirdsvieta, 
Tavas četras debespuses, Tava māju sajūta, Tava izaugsme, 
vieta, ko mīlēt un ar ko lepoties. 

“Cienot vienu no Valmieras simboliem un domājot 
par tā ilgtspēju, lai tas priecētu vēl daudzus gadus, ir 
izvēlēts risinājums, kas saglabā vēsturisko piedāvājumu 
– Valmieras vārda atainošanu burtveidolā un atrašanās 
vietu, bet veidojot to iedzīvotājiem pieejamāku, jo tam 
nebūs sezonāls raksturs,” stāsta Gints Sippo, Valmieras 
novada pašvaldības mākslinieks.  

“Uzraksta jaunais veidols būs pirmais solis Gaujas 
promenādes attīstības plānos. Tie paredz labiekārtot 
Gaujas krastu, izveidojot ērtu un pievilcīgu pastaigu 
vietu. Gaujas promenādes plānotā attīstība tiks īstenota, 
cienot Valmieras vēsturi un dabu. Tā būs pievilcīga ārvide, 
funkcionāli droša, kvalitatīva, ar dažāda veida aktīvās 
un pasīvās atpūtas iespējām. Īstenošana paredzēta, 
ņemot vērā budžeta iespējas, kā arī iespējas piesaistīt 
Eiropas Savienības līdzfinansējumu,” stāsta Zanda Lapsa, 
Valmieras novada pašvaldības galvenā arhitekte, Teritorijas 
un pilsētplānošanas nodaļas vadītāja.

Uzraksts “Valmiera” Gaujas labajā krastā tika izveidots 
1937. gadā. Burtu formu dobju stādījumiem izveidoja Jānis 
Ziediņš, kurš bija prasmīgs un iecienīts sava darba veicējs, 
tolaik lielākā daļa pilsētā esošo uzrakstu un izkārtņu bija 
viņa roku darbs. Pēckara gados dobes netika veidotas, bet 
jau 50.–60. gados uzraksts tika atjaunots. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Vizualizācija – uzraksta “Valmiera” jaunais veidols

SABIEDRĪBA
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SABIEDRĪBA

Noslēgušās tikšanās ar iedzīvotājiem
Februārī Valmieras novada pašvaldība 

organizēja pašvaldības un iedzīvotāju ik-
gadējās tikšanās. No 6. līdz 14. februārim 
tās notika Brenguļu, Kauguru un Trikātas 
pagastu, Mazsalacas pilsētas, Mazsalacas, 
Ramatas, Sēļu, Skaņkalnes, Kocēnu, Bēr-
zaines, Dikļu, Vaidavas un Zilākalna pagas-
tu, kā arī Sedas pilsētas iedzīvotājiem.

No 20. līdz 28. februārim Valmieras 
novada pašvaldības priekšsēdētāja Jāņa 
Baika, deputātu, apvienību vadītāju un 
darbinieku, pašvaldības iestāžu un struk-
tūrvienību pārstāvju tikšanās notika ar 
Rūjienas pilsētas, Ipiķu, Jeru, Lodes un Vil-
pulkas pagastu, Strenču pilsētas, Jērcēnu 
un Plāņu pagastu, Naukšēnu un Ķoņu pa-
gastu, Burtnieku, Ēveles, Matīšu, Rencēnu, 
Vecates un Valmieras pagastu, Valmieras 
valstspilsētas iedzīvotājiem. Uz tikšanos 
Rūjienas Kultūras namā bija ieradušies 
65 cilvēki, Strenču Kultūras centrā 40, 
Naukšēnu pagasta kultūras namā 67, 
Burtnieku Kultūras centrā 62 un Valmieras 
Kultūras centrā 28 cilvēki.

Kopumā uz visām deviņām iedzīvotā-
ju tikšanām bija ieradušies 562 Valmieras 
novada iedzīvotāji. Visas tikšanās notika 
plkst.18.00, lai tās būtu iespējas apmeklēt 
plašākam interesentu lokam.  

Iedzīvotāju tikšanās ir nozīmīga platfor-
ma atklātai sarunai starp iedzīvotājiem un 
pašvaldību. Tikšanās laikā iedzīvotāji jautā 
gan par attīstības plāniem, gan uzdod 
jautājumus par dažādiem problēmjautā-
jumiem. Atsevišķos gadījumos pašvaldī-
ba risinājumu piedāvā uzreiz, citos gadī-
jumos, kad risinājumam nepieciešams 
ilgāks laiks, nozīmīgāki resursi, pastāsta 
par tālākajiem soļiem vai arī atklāti pasaka, 
ka jautājumu nevar atrisināt pārredzamā 
nākotnē, vai jautājumu risināšana nav at-
karīga no pašvaldības.

TIKŠANĀS RŪJIENAS APVIENĪBĀ  
20. FEBRUĀRĪ

Rūjienas apvienības iedzīvotājiem in-
teresēja, kāpēc industriālais parks un jau-
nie īres nami tiek attīstīti Valmierā un kāda 
būs to pozitīvā ietekme Rūjienas apvienī-
bas iedzīvotājiem. J. Baiks pastāstīja, ka 
lēmums par industriālā parka izveidi Val-
mierā pieņemts pirms 10 gadiem – 2024. 
gadā, tikai Valmierā ir tam nepieciešamie 
priekšnoteikumi – zeme, dzelzceļa tu-
vums, lieljaudas inženierkomunikāciju 
pieslēgumu iespējas un izdevīga atrašanās 
vieta – stratēģisku loģistikas ceļu tuvums, 
kā arī, kas nav mazsvarīgi – iedzīvotāju – 
topošo darbinieku pieejamība. Arī dzīves-
vietu nepietiekamība ir ilgstošs novada 
administratīvā centra izaicinājums, jo dar-
bavietu Valmierā ir vairāk nekā iedzīvotāju 
darbspējas vecumā. Radot jaunas dar-
bavietas, tā būs nodarbinātības iespēja 
arī iedzīvotājiem no tālākām novada te- 
ritorijām, kā arī veicinās pieprasījumu pēc 
dzīvesvietām arī citviet novadā. Savukārt 
vietējiem uzņēmumiem tā būs iespēja 
konkurēt par iespēju piedalīties parka iz-
veides darbos, dažādi vietējo uzņēmēju 
pakalpojumi būs nepieciešami arī investo-

riem, kas izsolē būs ieguvuši nomas tiesī-
bas.  

Iedzīvotāji uzsvēra sabiedriskā trans-
porta nepieciešamību, lai apmeklētu 
ārstus un kultūras pasākumus. Iedzīvotā-
ji atzinīgi novērtēja senioru bezmaksas 
braukšanas kartes Valmieras sabiedris-
kajā transportā, kas ir svarīgi, ja jādodas 
pie ārstiem uz Vidzemes slimnīcu. Izteik-
ta ir iedzīvotāju vēlme, lai ārstniecības 
speciālisti pieņemtu konkrētās dienās 
Rūjienā un būtu pieejamāki ģimenes ārsti. 
Ārstu piesaistes problēma reģioniem ir ak-
tuāla visā Latvijā, un pašvaldības iespējas 
to ietekmēt ir ļoti ierobežotas.

Iedzīvotāji pauda neapmierinātību par 
valsts ceļu uzturēšanu ziemā, savukārt 
vietējo zemnieku saimniecību ceļu uz-
turēšanas kvalitāti un operativitāti to 
attīrīšanai no sniega iedzīvotāji un arī 
pašvaldība vērtē atzinīgi, pateicās par 
aktīvu dalību iepirkumos un atbildīgu at-
tieksmi pret iedzīvotajiem. Pašvaldība in-
formēja iedzīvotājus, ka aktīvi komunicē ar 
VAS “Latvijas Valsts ceļi” par nepieciešama-
jiem uzlabojumiem. 

Ir pieņemts lēmums Rūjienas auto- 
ostas ēku nodot pašvaldībai. Tajā plānots 
nodrošināt telpas pašvaldības policijas 
darbiniekiem, bet uzgaidāmo telpu un 
bijušās veikala telpas nodot nomā, rīkojot 
izsoli. 

Toms Upners, Valmieras novada 
Kultūras pārvaldes vadītājs un domes 
deputāts, pastāstīja, ko Rūjienas pilsētai 
nozīmē tituls “Baltijas jūras reģiona 
kultūras pērle 2024” un ka kultūras pērles 
programmā paredzētie pasākumi uzsāk-
sies šogad, iesaistot visu vecumu ļaudis. 

Aktīvie iedzīvotāji tika aicināti ie-
saistīties biedrībās, kas ir viens no vei- 
diem, kā veicināt sasvstarpēju dialogu un 
kopīgi uzlabot savu dzīvesvidi, kā arī tā ir 
iespēja piesaistīt finansējumu dažādām 
aktivitātēm, tostarp ekskursijām. Atsaucās 
biedrība “Rūjienas Ievas” un aicināja pie- 
vienoties ikvienu, kam ir interese satikties 
un īstenot kopīgas aktivitātes. Tikšanās 
notiek katru trešdienu plkst. 10.00 Rūjie-
nas Tautskolā. 

Rūjienas iedzīvotājiem ir būtiski zināt, 
ka Valmieras novadā ir apstiprināts skolu 
tīkls un Rūjienas vidusskola saglabāsies un 
tiks attīstīta kā vienīgā vidusskola novadā 
ārpus Valmieras, ko pašvaldībai ir izdevies 
aizstāvēt Izglītības un zinātnes ministrijā, 
kā arī piesaistīt nozīmīgus līdzekļus skolas 
attīstībai.

TIKŠANĀS STRENČU APVIENĪBĀ  
21. FEBRUĀRĪ

Iedzīvotājus Strenču apvienībā galve-
nokārt satrauc ceļu infrastruktūras uzlabo-
jumi, ūdenssaimniecības attīstība Strenču 
pilsētā, medicīnisko pakalpojumu pieeja- 
mība un civilās aizsardzības jautājumi. 
Izskanēja priekšlikumi neapsaimniekoto 
ēku pārdošanai un iedzīvotāju dzīves vides 
kvalitātes uzlabošanai Strenču apvienībā. 
Valmieras novadā turpināsies Strenču 

pamatskolas attīstība, jo pašvaldība ir 
piesaistījusi Eiropas Savienības līdzekļus 
mācību vides modernizācijai. Daudzas no 
iedzīvotāju nosauktajām problēmām, kas 
skar valsts ceļu uzlabošanu, pašvaldība jau 
iir pārrunājusi ar VAS “Latvijas Valsts ceļi”.

TIKŠANĀS NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ  
22. FEBRUĀRĪ

Naukšēnu apvienības iedzīvotāji vēlē-
jās uzzināt, kāda ietekme pašvaldības 
budžetā ir Naukšēnu muižas kompleksa 
uzturēšanas un apsaimniekošanas iz-
maksām. 2023. gadā pašvaldība ņēma 
vērā iedzīvotāju paustos ierosinājumus 
un turpina meklēt Naukšēnu muižas 
kompleksam nomnieku, kurš spēs attīstīt 
uzņēmējdarbību. Vienā no kompleksa 
ēkām darbu uzsākusi privātklīnika.

Pārrunāts arī apstiprinātais Valmieras 
novada skolu tīkls, kurā paredzēts, ka 
Naukšēnu vidusskolā nodrošina pakāpe- 
nisku pāreju no vidējās uz pamatizglītību – 
no 2024. gada 1. augusta tā turpinās savu 
darbību kā pamatskola. Tiek paredzēts, ka 
skolā turpmāk darbosies arī pirmsskolas 
izglītības iestāžu grupas un tiks remontēta 
sporta zāle, lai viss izglītības pakalpojums 
būtu vienuviet. Šis lēmums iedzīvotājiem 
raisīja viedokļus par to, kā noturēt ģimenes 
ar bērniem laukos. Tāpat tika diskutēts, kā 
rīkoties ar pašreiz izmantoto sporta halli. 
Tika atzīts, ka tā ir sliktā stāvoklī (šajā auk-
stajā ziemā tur reizumis nebija iespējams 
nodrošināt atbilstošu temperatūru nodar-
bībām) un nav praktiski ieguldīt līdzekļus 
tās remontā. 

Naukšēnu apvienības iedzīvotājus sa-
trauc arī pieejamais dzīvojamais fonds, 
kas var būt izšķirošs situācijā, ja būtu ne-
pieciešams piesaistīt, piemēram, skolai 
pedagogu. Tikšanās laikā vienojās, ka 
ir jāizvērtē iespēja un nepieciešamība 
pašreizējās pirmsskolas telpās iekārtot in-
ternātu.

Iedzīvotāji izmantoja iespēju pārrunāt 
arī siltumenerģijas nodrošināšanu, malkas 
sagādi, siltā ūdens tarifu, daudzdzīvokļu 
dzīvojamo namu tehnisko stāvokli ar 
pašvaldības un PSIA “Rūjienas siltums” 
pārstāvjiem. Pārredzamā nākotnē jāveic 
apkures katla nomaiņa, jo esošais nav en-
ergoefektīvs, bet iedzīvotājiem jārisina 
jautājums par ēku renovāciju un siltināša-
nu. 

Līdzīgi kā citur Valmieras novadā – arī 
šeit iedzīvotājus satrauc autoceļu stāvok-
lis un to uzturēšana. Jāvērtē satiksmes 
drošība Naukšēnu ciema centra nepār- 
redzamākajās vietās, atkārtoti aktualizējot 
nepieciešamību izbūvēt ietvi. Tāpat tika 
skaidrots, kāpēc nevar aizliegt pārvietoties 
smagajam transportam pa Naukšēnu cie-
ma centra apvedceļu. Autoceļš rekon-
struēts, piesaistot Eiropas Savienības 
fondu līdzekļus, lai nodrošinātu pārvie- 
tošanos tieši lauksaimniecības smagajam 
transportam. 
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TIKŠANĀS BURTNIEKU APVIENĪBĀ  
27. FEBRUĀRĪ

Burtnieku iedzīvotāji vēlējās uzzināt ieguvumus no Burtnieku Au-
sekļa pamatskolas pārcelšanas uz Burtnieku centru. Tikšanās laikā 
pašvaldība skaidroja, ka šāds lēmums pieņemts, ne tikai vērtējot esošo 
ēku tehnisko stāvokli, uzturēšanas izmaksas, skolēnu pavadīto laiku ceļā 
uz skolu, bet arī to, ka izglītības iestāde pagasta centrā varētu palīdzēt 
piesaistīt skolēnus. Tā arī aktivizēs un no jauna veicinās attīstību, 
sabiedriskās aktivitātes un būs jūtami lielāka rosība. Kā redzamākais 
piemērs ir sporta iespēju paplašināšana iedzīvotājiem. Notiek regulāras 
darba grupas tikšanās, ciešā apvienības pārvaldes sadarbībā ar skolas 
kolektīvu apzinātas iesaistīto pušu vajadzības, sagatavots projektēšanas 
darba uzdevums (tuvākajā laikā tiks sludināts iepirkums tā izstrādei).

Arī Burtnieku pusē satrauc veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamība. Šogad Burtnieku pagastā ģimenes ārsts pārtrauca savas 
prakses darbību un jaunu diemžēl neizdevās piesaistīt. Pašvaldība 
informēja, ka uzsākts darbs pie telpu pielāgošanas medpunkta darbībai, 
kā arī uzrunāts ārsta palīgs, kurš sniegs medicīnisko palīdzību – noteiks 
diagnozi, konsultēs un sadarbībā ar ārstu izrakstīs receptes zālēm u.tml. 

No iedzīvotājiem izskanēja ierosinājumi par autoceļu posmiem, 
kuri būtu jāuzlabo vai jānodrošina kvalitatīvāka uzturēšana. Arī 
šeit sanākušajiem skaidrojām, ka pašvaldībā komunicējam ar VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” par iedzīvotājiem svarīgiem ceļu posmiem, kuriem 
nepieciešami remonti un būtu biežāk jāveic uzturēšanas darbi. 

Iedzīvotāji izmantoja iespēju pārrunāt arī SIA “Kocēnu Komunālā 
saimniecība” nodrošinātos pakalpojumus, nepieciešamību maksāt 
ieejas maksu pašvaldības amatiermākslas kolektīvu pasākumos, siltum- 
enerģijas tarifus apdzīvotajā vietā “Penči”, Jāņa Vintēna ielas nosaukuma 
maiņu u.c. jautājumus.

TIKŠANĀS VALMIERĀ 28. FEBRUĀRĪ
Nozīmīgākās aktualitātes 2024. gadā Valmierā būs divu jaunu 

daudzdzīvokļu īres namu celtniecība ar 120 dzīvokļiem, ko īsteno 
SIA “Valmieras namsaimnieks” un Valmieras Industriālā parka infra-
struktūras veidošana. 

Iedzīvotāji interesējās par ielu nosaukuma maiņas procesu. Lēmumu 
domes deputāti plāno pieņemt 28. marta domes sēdē. 

Daudzi iedzīvotāju jautājumi bija par ielu stāvokli. Lai veicinātu tirgus 
teritorijas sakārtošanu, ir panākta vienošanās, ka 2024. gadā Valmieras 
novada pašvaldība sakārtos gar tirgus teritoriju esošo Strauta ielu, bet 
privātais īpašnieks uzsāks tirgus teritorijas labiekārtošanas darbus.  

Iedzīvotāji uzdeva jautājumus par satiksmes mierināšanas iespējām 
Linarda Laicena ielā. Pašvaldība pirms risinājumu izskatīšanas veiks 
satiksmes intensitātes mērījumus. Rubenes, Raiņa un Valkas ielas 
rotācijas apli plānots pabeigt šī gada augustā.

Iedzīvotāji minēja vairākas ielas, jo īpaši grantētās, kurām būtu 
jāuzlabo vai jānodrošina kvalitatīvāka uzturēšana vai jāveic remonti. 
Pašvaldības pārstāvji skaidroja, ka ierobežoto līdzekļu dēļ prioritāri 
pārbūvei tiek virzītas ielas, kurās ir lielāka satiksmes intensitāte. 2024. 
gadā turpināsies darbi pie jauna Ķieģeļu ielas posma izbūves no Dzegu 
ielas līdz Parka ielai, Georga Apiņa ielas posma no Rīgas ielas līdz Beātes 
ielai pārbūves. Vēl 2024. gadā notiks Rietekļa ielas izbūve, kur tiek 
būvēta jauna šķeldas katlumāja, Beātes ielas virskārtas atjaunošana 
posmā no Kārļa Baumaņa ielas līdz Raiņa ielai, Ausekļa ielas virskārtas 
atjaunošana posmā no Rīgas ielas līdz Voldemāra Baloža ielai, Mērnieku 
ielas grantētās virsmas divkārtu apstrāde, centrālā tilta pār Gauju 
asfaltbetona seguma atjaunošana. 

Iedzīvotājus satrauc arī jautājums par civilo aizsardzību un paš-
valdības gatavību dažādām krīzēm. Pašvaldības pārstāvji ir piedalījušies 
jau vairākās apmācībās, ir izstrādāts civilās aizsardzības plāns, apzināti 
resursi.

Valmieras novada pašvaldības speciālisti ir pieejami iedzīvotājiem 
arī ikdienā. Var gan klātienē, iepriekš piesakoties, gan telefoniski vai 
e-pastā saņemt atbildes uz interesējošajiem jautājumiem. Kontakti 
pieejami tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Valmieras novada pašvaldība pateicas Valmieras novada ie-
dzīvotājiem par aktīvo dalību iedzīvotāju tikšanās reizēs un vērtīgajām 
diskusijām, lai dzīvi novadā padarītu labāku!

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Stingrākas  
prasības  
elektroskrejriteņu 
vadītājiem

Iestājoties pavasarīgākiem laikapstākļiem, pilsētvidē 
pamazām atsākas elektroskrejriteņu sezona. Lai veicinātu 
iedzīvotāju ilgtspējīgu mobilitāti un vienlaikus uzlabotu 
ceļu satiksmes drošību, kā arī, ņemot vērā ceļu satiksmes 
negadījumos gūtos traumu statistikas datus un mediķu 
ieteikumus, Ceļu satiksmes noteikumos (CSN) no 2024. 
gada ir noteiktas stingrākas prasības elektroskrejriteņu 
lietošanā.

Saskaņā ar grozījumiem Ceļu satiksmes likumā elek-
troskrejriteņu reģistrācija ir obligāta. Līdz 2024. gada  
31. martam elektroskrejriteņi obligāti ir jāreģistrē. Ar 
nereģistrētiem elektroskrejriteņiem piedalīties ceļu sa-
tiksmē no 2024. gada 1. aprīļa būs aizliegts.

Jāņem vērā, ka grozījumi noteikumos attiecas arī uz 
pašizgatavotiem vai pārbūvētiem elektroskrejriteņiem. 
Tāpat arī līdz šim reģistrētie elektroskrejriteņi ir jāreģistrē 
atbilstoši jaunajai kārtībai un ir jāsaņem jauna reģistrāci-
jas uzlīme.

Elektroskrejriteņa reģistrāciju veic Ceļu satiksmes 
drošības direkcija (CSDD). Reģistrēt elektroskrejriteni var 
e-CSDD, izmantojot tiešsaistes pakalpojumu, vai CSDD 
klientu apkalpošanas centros klātienē. Izmaksas ir atkarī-
gas no izvēlētās metodes. Reģistrējot elektroskrejriteni, ir 
jānorāda tā tehniskie dati un jāiesniedz nepieciešamie do-
kumenti. Reģistrētiem elektroskrejriteņiem piešķir unikā-
lu reģistrācijas numuru un izsniedz uzlīmi, kas jānovieto 
redzamā vietā elektroskrejriteņa priekšpusē uz stūres 
statņa.

Vienlaikus grozījumi CSN paredz, ka elektroskrejriteņu 
vadītājiem vecumā līdz 17 gadiem, braucot ar šo mikro-
mobilitātes rīku, obligāti ir jālieto aizsargķivere un sliktas 
redzamības vai intensīvas satiksmes apstākļos vēlams 
apģērbs ar gaismu atstarojošiem elementiem, piemēram, 
atstarojoša veste.

Lai mazinātu iespējamos riskus, elektroskrejriteņu 
vadītājiem jābrauc ar ātrumu, kas neapdraud ceļu satik- 
smes drošību un nepārsniedz maksimālo atļauto ātrumu – 
25 km/h. Nosakot vienotu maksimālo ātrumu visiem elek-
troskrejriteņiem, tiek nodrošināta skaidra un vienkārša 
pieeja elektrokrejriteņu kustībai un to vadītāju kontrolei.

Grozījumi CSN atspoguļo centienus uzlabot ceļu satik- 
smes drošību un regulēt elektroskrejriteņu izmantošanu 
Latvijā.

Tāpat CSN grozījumos noteikts, ka turpmāk bērniem 
līdz 16 gadu vecumam, braucot ar velosipēdu, obligāti 
galvā jābūt aizsprādzētai aizsargķiverei.

Satiksmes ministrija

SABIEDRĪBA

Aprīļa zemnieku
tirdziņi
Valmieras tirgus
Ceturtdienās 17.30–18.30

REKO VALMIERA

 ♦ 4. aprīlis

 ♦ 11. aprīlis

 ♦ 18. aprīlis

 ♦ 25. aprīlis
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Turpinām labi iesāktās tradīcijas, un arī 2024. gadā iedzīvotāji 
var pretendēt uz iedzīvotāju iniciatīvas atbalsta pasākumiem, kam 
pašvaldības budžetā paredzēti 20 tūkstoši EUR. 

IESNIEGŠANA
Projektu pieteikumus pašvaldībā gaidīsim no 2. aprīļa līdz  

23. aprīlim. 
Informācija par konkursu, tā nolikums, pieteikšanās veidlapa, 

vērtēšanas kritēriji un cita ar konkursa norisi saistītā informācija 
tiks publicēta pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv sadaļā 
“Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība” – “Iedzīvotāju iniciatīvu 
projektu konkursi” pēc Valmieras novada pašvaldības domes 28. 
marta sēdes. 

ĪSTENOŠANA
Par atbalstu pašvaldības finansējuma piešķiršanai tiks lemts 

konkursa kārtībā. Atbalstīto projektu izmaksas būs attiecināmas no 
lēmuma par atbalstu pieņemšanas dienas. Lēmums par atbalstāmo 
pretendentu noteikšanu tiek pieņemts ne vēlāk kā līdz 6. jūnijam. 

Plānojot projekta ieviešanu, pretendenti ir aicināti izvērtēt 
to ieviešanai nepieciešamo laiku. Ja projekta specifika to pieļauj, 
projekta ieviešana plānojama līdz 2024. gada novembrim. 
Taču atsevišķos gadījumos, kad projekta aktivitāšu ieviešanai 
ir nepieciešams tieši ziemas periods, būs pieļaujama projekta 
ieviešana līdz 2025. gada 30. aprīlim. 

Projektā no pašvaldības pieprasītā finansējuma apmērs nevar 
būt lielāks par 1000,00 EUR, tajā skaitā pievienotās vērtības 
nodoklis (PVN).

Pieteikumos tiks vērtēti tādi kritēriji kā projekta sabiedriskā 
labuma aktualitāte, tā nozīmīgums kopienai, aktivitāšu atbilstība 
mērķa sasniegšanai un projekta ieguldījums kopienas vajadzību 

risināšanā.
Iedzīvotāju iniciatīvas mēdz būt ļoti dažādas, piemēram, 

pašaizsardzības nodarbības, radošās darbnīcas, vietas vēstures 
izpētes un stāstu pēcpusdienas, tradicionālo prasmju saglabāšanas 
un apgūšanas meistarklases, publiskās ārtelpas labiekārtošana, 
bērnu rotaļu iekārtu uzstādīšana u.c. kopienām svarīgi projekti. Ar 
visu īstenoto projektu aprakstiem iespējams iepazīties Valmieras 
novada pašvaldības tīmekļvietnē. 

APMĀCĪBAS
Lai sekmīgi sagatavotos iedzīvotāju iniciatīvas projektu 

ieviešanai, par projektu ieviešanu atbildīgā pašvaldības Attīstības 
nodaļa šī gada 8. aprīlī plkst. 17.00 Valmieras bibliotēkas 2. stā-
va zālē, Cēsu ielā 4, Valmierā aicina uz informatīvu semināru 
par šādu projektu plānošanu, pieteikumu sagatavošanu un 
projektu ieviešanu. Pieteikšanās, rakstot uz e-pastu  konkursi@
valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 26495997. Aicinām sa-
zināties arī, ja nepieciešams papildu atbalsts un informācija, taču 
dalība informatīvajā seminārā Valmierā nav iespējama. 

PAR KONKURSA ATTĪSTĪBU
Turpinot atbalstu iedzīvotāju iniciatīvas projektiem arī nā-

kamajos gados, tiek plānots izsludināt pieteikšanos 2025. gada 
projektiem jau šī gada otrajā pusē, lai lēmumu par atbalstāmajiem 
projektiem varētu pieņemt līdz ar pašvaldības nākamā gada 
budžeta apstiprināšanu. Tādējādi projektu ieviešanu būs iespējams 
uzsākt jau agrā pavasarī, paredzot iekļaušanos ar projektu ie-
viešanu katrā kalendārajā gadā.  

Līga Bieziņa, 
Valmieras novada pašvaldība 

Projektu konkurss
Projektu konkurss norit atbilstoši Vidzemes lauku partnerī-

bas “Brasla” SVVA stratēģijai 2023.–2027. gadam un 2023. gada 
10. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 580 Valsts 
un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” 
aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana no 2024. gada 29. marta 
līdz 29. aprīlim. Projektu konkursa I kārtā pieejamais finansē-
jums 399264,92 EUR.
1. Rīcība: Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo at-
tīstīšana un pārdošanas veicināšana.
Atbalsta intensitāte: Pamata atbalsta likme – 40 %, bet  
vietējā attīstības stratēģijā noteiktos gadījumos tā var tik 
paaugstināta līdz 65 % vai 75 %;
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam:  

 ♦ līdz 100 000 EUR;
 ♦fiksētais maksājums “Lauku biļete” līdz 15 000 EUR.
Projektu iesniegumi jāiesniedz elektroniski Lauku atbalsta 

dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) – eps.lad.
gov.lv/login. 

Projektu īstenošanas darbības teritorija Valmieras novadā – 
Dikļu, Vaidavas un Zilākalna pagasti. 

Ar vietējās attīstības stratēģiju, projektu vērtēšanas kritēri-
jiem, sludinājumu un rīcības plānu var iepazīties biedrības 
tīmekļvietnē brasla.lv.

Kontaktinformācija: Līga Kārkliņa, tālr. 26137342, e-pasts: 
liga@brasla.lv.

PROJEKTI

Iedzīvotāju iniciatīvas projekti 2024. gadā

Valmieras novada pašvaldība projekta “Atpūtas vietas pilnvei-
došana Vaidavas ezera krastā” ietvaros plāno pilnveidot esošu at-
pūtas vietu pie Vaidavas ezera, kas atrodas pa kreisi no Vaidavas 
brīvdabas estrādes, labākai pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un 
sasniedzamībai.

Pašvaldība vēlas sakārtot šo teritoriju, jo vasaras sezonā tā ir 
iecienīta atpūtas vieta pie ūdens gan Vaidavas pagasta, gan Val-
mieras novada un apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem, šī ir nozīmīga 
vieta arī Vaidavas ezera ūdens tūristiem. Ezera krastā norisinās 
dažādi koncerti, pasākumi, darbojas “Vaidaveži”, kas sniedz iespēju 
iepazīt ezeru no laivas vai SUP dēļa. “Valmiermuižas vasarnīca” 
atpūtniekus priecē ne tikai ar atspirdzinošiem dzērieniem, bet arī 
mierpilniem vasaras vakaru koncertiem. Lai atpūtu pie ūdenstilpes 
padarītu daudzveidīgāku un aktīvāku, ir izveidots pludmales 
volejbola laukums un bērzu birzī blakus atpūtas vietai ierīkots disku 
golfa laukums.

Projekta ietvaros plānots uzstādīt un atjaunot:
 ♦5 galdus ar soliem;
 ♦5 ugunskura vietas;
 ♦5 ugunskura vietas statīvus;
 ♦6 atpūtas krēslus;
 ♦2 atkritumu urnas;
 ♦4 velostatīvus.
Valmieras novada pašvaldības sagatavoto LEADER projektu apstip- 

rināšanai Lauku atbalsta dienestā pēc izvērtēšanas virzīja biedrība 
“Vidzemes lauku partnerība “BRASLA””.

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai. 
Plašāka informācija par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku at-

tīstībai pieejama Eiropas Komisijas tīmekļvietnē http://ec.europa.eu/
agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm. 

Madara Ribozola, 
Valmieras novada pašvaldība 

Labiekārtos Vaidavas 
ezera krastu 



15

PAŠVALDĪBA

Saskaņā ar Valmieras novada domes 2021. gada 30. decembra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 23 “Par Valmieras novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamo 
māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai, piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanai un māju atjaunošanai” Valmieras nova-
da iedzīvotājiem ir pieejams līdzfinansējums šādām aktivitātēm  
dzīvojamo māju energoefektivitātes un labiekārtošanas jomās:

Līdzfinansējums var tikt piešķirts dzīvojamām mājām,  
kuras atbilst šādiem nosacījumiem:

 ♦dzīvojamās mājas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 200 m2, 

nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25 % no mājas kopē-
jās platības;
 ♦vienai personai pieder ne vairāk kā 25 % no mājā esošajiem 
dzīvokļa īpašumiem, neņemot vērā Pašvaldībai piederošo 
īpašuma daļu;
 ♦dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai un 
apsaimniekošanai izveidota dzīvokļu īpašnieku sabiedrība 
vai Civillikumā noteiktajā kārtībā noslēgts savstarpējs līgums 
par mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu un apsaim-
niekošanu;
 ♦dzīvojamā māja ir pieslēgta centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai un tajā ir ierīkots siltummezgls ar siltumenerģijas 
patēriņa skaitītāju;
 ♦dzīvojamai mājai piesaistītais zemesgabals (gabali) ir nodots 
dzīvokļu īpašnieku īpašumā vai par tā izmantošanu noslēgts 
līgums;
 ♦normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā vairāk nekā pusei no 
mājas dzīvokļu īpašniekiem balsojot “par”, ir pieņemts lēmums 
veikt ēkas energosertifikāciju un/vai mājas energoefektivi-
tātes pasākumus, un/vai piesaistīto zemesgabalu labiekār-
tošanas, un/vai atjaunošanas pasākumus, nodrošinot mājas 
dzīvokļu īpašnieku līdzfinansējuma daļu un nepieciešamības 
gadījumā – arī kredītiestādes finanšu līdzekļus;
 ♦negatīvā starpība starp aprēķinātajiem un visu dzīvokļu 
īpašnieku samaksātajiem maksājumiem par apsaimniekoša-
nu (apsaimniekošanas maksa) un pakalpojumiem, kas saistīti 

ar dzīvokļa īpašuma lietošanu (apkure, aukstais un karstais 
ūdens, kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana), pēdējos 
divpadsmit mēnešos nedrīkst pārsniegt 15 % (sākot atskaites 
periodu divus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas die-
nas).

Līdzfinansējums var tikt piešķirts jaunizbūvētām dzīvo-
jamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, ja 
tiek ievēroti šādi nosacījumi:

 ♦ēkas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 200 m2 un tajā esošo 
nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25 % no ēkas kopējās 
platības;
 ♦dzīvojamam namam piesaistītais zemesgabals (gabali) ir  
dzīvojamā nama īpašnieka (īpašnieku) īpašums vai par tā 
izmantošanu ir noslēgts līgums;
 ♦dzīvojamā nama īpašniekam (īpašniekiem) nedrīkst būt no-
dokļu vai valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
parādu, tas nav ar tiesas lēmumu atzīts par maksātnespējīgu, 
tai skaitā ar tiesas lēmumu noteikts tiesiskās aizsardzības pro-
cess, vai, saskaņā ar komercreģistrā pieejamo informāciju, tas 
neatrodas likvidācijas procesā.

Līdzfinansējuma saņemšanai pretendents iesniedz pašvaldībai 
pieteikumu un projekta iesniegumu. Ar līdzfinansējuma nosacī-
jumiem var iepazīties valmierasnovads.lv sadaļā “Sabiedrība”.

2023. gadā Valmieras novada pašvaldība piešķīra līdzfinansē-
jumu sešiem projektiem. Līdzfinansējums piešķirts projekta 
izstrādāšanai pagalma labiekārtošanai Annas ielas kvartālā, Val- 
mierā, savukārt pagalma labiekārtošanas darbus veica Vaidavas 
ielā 7, Valmierā, un Alejas ielā 2, Valmiermuižā. Energoefektivi-
tātes pasākumu īstenošanai atbalstu saņēma “Lazdas”, Bēzainē, 
un V. Baloža iela 22 k–1, Valmierā. Līdzfinansējums piešķirts arī 
ēkas energosertifikācijas izstrādei Parka ielā 11, Valmierā. 

2024. gadā pieejamais līdzfinansējums dzīvojamo māju energo- 
efektivitātes pasākumu veikšanai ir 97 800 EUR.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība

Pieejams pašvaldības līdzfinansējums dzīvojamo 
māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai
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SOCIĀLAIS ATBALSTS 

Viena no Valmieras novada pašvaldī-
bas prioritātēm, kas katru gadu pašvaldī-
bas kopējā budžetā ir apmēram 8–11 % 
apmērā, ir sociālais atbalsts novada iedzī- 
votājiem. Sociālās palīdzības pabalsti ie- 
dalīti divās grupās: pamata pabalsti 
(garantētā minimālā ienākuma (GMI) 
pabalsts un mājokļa pabalsts) un papildu 
pabalsti (pabalsts krīzes situācijā, pabalsti 
atsevišķu izdevumu apmaksai, tai skaitā 
pabalsts veselības aprūpei, pabalsts mā-
jokļa pielāgošanai). 

2022. GADS

2022. gadā no pašvaldības budžeta 
sociālā atbalsta pasākumiem, tajā skai- 
tā sociālajai palīdzībai, sociālajām garan-
tijām bāreņiem un audžuģimenēm, at- 
balstam daudzbērnu ģimenēm, apmak-
sātie sociālie pakalpojumi un citi at-
balsta pasākumi un kompensācijas iedzī-
votājiem, iztērēti līdzekļi 4 584 368, 81 EUR 
apmērā. 

Sociālo pakalpojumu aprūpei mājās 
2022. gadā pašvaldība sniegusi 108 
klientiem, kopā šim mērķim novirzot  
107 633 EUR. Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtos 
sociālos pakalpojumus saņēmuši 224 
klienti, veidojot izmaksas 2 423 026,68 EUR 
apmērā. 

Patversmju un naktspatversmju snieg-
to sociālo pakalpojumu saņēmuši 26 klien- 
ti, kopā šim mērķim novirzot 32 130 EUR. 

Pašvaldības sniegtā sociālā palīdzība 
2022. gadā bijusi 1 333 484,71 EUR apmērā, 
kopumā palīdzot 2023 mājsaimniecībām. 
Tajā skaitā garantētā minimālā ienākuma 
pabalsts 360 166,9 EUR, atbalstot 499 
mājsaimniecības. Mājokļa pabalsts iz-
sniegts 826 007,9 EUR apmērā, atbalstītas 
1687 mājsaimniecības. 

Pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai, 
ko piešķir trūcīgām vai maznodrošinātām 
personām, 2022. gadā bija 9 573 EUR, 
atbalstītas 129 mājsaimniecības. 

Pabalstam krīzes situācijā izlietoti lī-
dzekļi 137 736,9 EUR apmērā, atbalstītas 
226 mājsaimniecības. Tikmēr daudzbērnu 
ģimeņu atbalstam izlietoti līdzekļi  
62 240 EUR apmērā, atbalstot 770 māj-
saimniecības, tas ietver arī atbalstu mā-
cību līdzekļu iegādei. 

2023. GADS

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā 
atbalsta pasākumiem 2023. gadā bija 
3 330 447, 44 EUR, kas ietver sociālo 
palīdzību, sociālās garantijas bāreņiem 
un audžuģimenēm, no pašvaldības bu- 
džeta līdzekļiem apmaksātos sociālos 
pakalpojumus, kā arī citus atbalsta pasā-
kumus un kompensācijas iedzīvotājiem. 

Aprūpi mājās saņēmuši 115 klienti, 
veidojot 101 776 EUR lielas izmaksas.  
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūciju sniegtos sociālos 
pakalpojumus saņēmuši 282 klienti, kopā 

veidojot 2 901 789 EUR lielas izmaksas. 
Patversmju un naktspatversmju snieg-

to sociālo pakalpojumu saņēmuši 19 
klienti, mērķim novirzot 15 024 EUR. 

Pašvaldības sniegtā sociālā palīdzība 
kopā 2023. gadā bijusi 1 488 979,69 EUR 
apmērā, palīdzēts 1908 mājsaimniecībām. 
Tas ietver garantētā minimālā ienākuma 
pabalstu 385 mājsaimniecībām, veidojot 
261 614,6 EUR kopējās izmaksas. Mā- 
jokļa pabalstu saņēmušas 1748 māj-
saimniecības, kopā šim mērķim izlietojot 
1 174 454,8 EUR. 

Pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai, 
ko piešķir trūcīgām vai maznodrošinātām 
personām, 2023. gadā bija 15 680,31 EUR, 
atbalstītas 216 mājsaimniecības. Šie pa-
balsti tiek piešķirti medicīnisko izdevumu 
apmaksai un mājokļa pielāgošanai per-
sonai, kurai ir I grupas redzes invaliditāte 
vai I grupas invaliditāte un kura pārvietojas 
ratiņkrēslā. 

Pabalstu krīzes situācijā saņēmušas  
78 mājsaimniecības, šim mērķim novirzot 
37 229,94 EUR.

Atbalstam daudzbērnu ģimenēm iz- 
lietoti 62 150, 02 EUR, atbalstot 801 māj-
saimniecību. 

Sociālās palīdzības funkcijai 2024. gadā 
paredzēts finansējuma palielinājums. Sa-
glabājot atbalstu noteiktām iedzīvotāju 
grupām, kā arī sociālās palīdzības daudz-
veidību, finansējums nozarei ir 11,11 mil-
joni eiro jeb 8,9 % no pašvaldības ko-pējā 
budžeta. 

Būtiski norādīt, ka 2022. un 2023. 

gada statistikā nav norādīta informācija 
par dienas aprūpes centru sniegtajiem 
pakalpojumiem personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, personām ar 
fiziska rakstura traucējumiem, bērniem 
ar invaliditāti un bērniem no trūcīgām 
ģimenēm, kurās ir bērna attīstībai ne-
labvēlīgi apstākļi, personām pensijas 
vecumā un pārējo dienas aprūpes centru 
sniegtie sociālie pakalpojumi, jo līdz šim 
šos pakalpojumus finansēja valsts.

No 2024. gada Eiropas Savienības 
līdzfinansēto projektu rezultātā izveidoto 
sociālo pakalpojumu un ēku uzturēšanas 
nodrošināšanas turpināšanai Valmierā, 
Rūjienā un Mazsalacā paredzēti izdevumi 
1,08 miljona eiro apmērā no pašvaldības 
budžeta.

Sociālā palīdzība mazaizsargāto iedzī-
votāju un ģimeņu atbalstam ir viena 
no Valmieras novada pašvaldības 2024. 
gada budžeta prioritātēm. Arī 2024. 
gadā pašvaldība turpina brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstu izmaksāšanu, pie-
mēram, pabalsts bērna piedzimšanas 
gadījumā, pabalsts sociālās rehabilitācijas 
mērķu sasniegšanai, balva nozīmīgā dzī-
ves jubilejā, jau pieminētais pabalsts 
daudzbērnu ģimenei mācību piederumu 
iegādei, pabalsts par aizgādņa pienākumu 
pildīšanu, apbedīšanas pabalsts, kā arī 
ēdināšanas pabalsts izglītojamiem, kuri 
izglītību apgūst privātajā izglītības iestā-
dē. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Sociālais atbalsts aizvadītajos gados 
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VIDE

Monitoringa rezultāti 
apliecina dzeramā ūdens 
kvalitāti Valmierā un 
Valmiermuižā

Februārī Valmieras pilsētā un Valmiermuižas teritorijās tika veikts plašs 
piegādātā dzeramā ūdens monitorings atbilstoši 2023. gada 26. septem-
bra MK noteikumiem Nr. 547 “Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un 
kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība”. Šādas pārbaudes 
tiek veiktas katru ceturksni, taču jāatzīmē, ka centralizēti piegādātā dze-
ramā ūdens kvalitāte tiek laboratoriski uzraudzīta nepārtraukti, pārlieci-
noties par tā kvalitāti un drošību pirms piegādāšanas patērētājiem.

“Labas kvalitātes dzeramā ūdens nodrošināšana ir viens no galve-
najiem SIA “Valmieras ūdens” uzdevumiem. Valmierā tas tiek iegūts 
no artēziskajiem urbumiem un satur dabīgas izcelsmes dzelzs jonus 
paaugstinātā koncentrācijā. Tādēļ pirms padošanas centralizētajā ūdens 
piegādes sistēmā tas tiek atdzelžots, izmantojot aerācijas un filtrācijas 
metodi. Lai būtu pārliecība, ka patērētājam piegādātais ūdens ir drošs 
lietošanai uzturā, ūdens kvalitāti uzrauga laboratorija, veicot ūdens 
paraugu testēšanu ne tikai ūdens sagatavošanas stacijā, bet arī dažādās 
vietās Valmieras pilsētā un Valmieras pagastā. Analīžu rezultāti parāda, 
ka centralizēti piegādātais ūdens atbilst normatīvajos aktos noteiktajām 
kvalitātes prasībām, tas ir bez specifiskas garšas, smaržas un krāsas. Tāpēc 
varam droši apgalvot iedzīvotājiem, ka ūdens ir veselībai nekaitīgs un 
to droši var dzert no krāna,” SIA “Valmieras ūdens” laboratorijas vadītāja  
Anita Šomase. 

Iegūtie rezultāti apliecina, ka dzeramā ūdens kvalitāte atbilst Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 547 “Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un 
kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība” prasībām un dzer-
amais ūdens ir lietojams uzturā bez papildu apstrādes. Ar dzeramā ūdens 
testēšanas pārskatiem interesenti aicināti iepazīties SIA “Valmieras ūdens” 
tīmekļvietnē valmierasudens.lv. 

Ingrīda Upīte, 
SIA “Valmieras ūdens”

Tīri-zaļi-ilgi! Lielā 
Talka notiks  
27. aprīlī

Jau tradicionāli pavasaris Latvijā iezīmējas ne tikai ar 
gaismas atgriešanos, siltākiem vakariem un skanīgām 
putnu dziesmām – neatņemama ir vēlme visiem kopā 
parūpēties par mūsu zemi un sakopt apkārtējo vidi. Ar 
moto “tīri-zaļi-ilgi” aicinām 27. aprīlī Valmieras novada 
iedzīvotājus piedalīties Lielajā Talkā, kas notiks jau sep-
tiņpadsmito reizi.

Lai talkošanai rūpīgi sagatavotos, jau šobrīd Lielās 
Talkas tīmekļvietnē iespējams atzīmēt piesārņotās 
vietas – talkas.lv. Piesārņoto vietu karte ir noderīgs 
rīks, plānojot talkošanas aktivitātes, un ikkatrs aicināts 
ziņot par vietām, kurās būtu nepieciešama sakopšana, 
lai kopīgiem spēkiem padarītu mūsu Latviju tīrāku. No  
26. marta ikvienam potenciālajam talkas dalībniekam 
būs iespēja reģistrēt savu izvēlēto talkošanas vietu Lielās 
Talkas kartē, kā arī Solo talkas dalībnieki varēs atzīmēt 
savas talkošanas vietas Solo talkas kartē.

Jautājumos par Lielās Talkas norisi un nepieciešamo 
atbalstu aicinām sazināties ar Lielās Talkas koordinatoru 
Valmieras novadā Eviju Ozolu, tālr. 26327031.

Aicinām talkas laikā savāktos atkritumus šķirot. Šķiro-
tos atkritumus var nogādāt SIA “ZAAO” EKO laukumos, 
kur tos pieņem bez maksas. EKO laukumu atrašanās  
vietas, darba laikus un bez maksas pieņemamo atkri-
tumu veidu saraksts ir pieejams tīmekļvietnē zaao.lv/
eko-laukumi.

Piedalies talkā un pieliec roku, lai sakoptu apkārtni, 
tādā veidā radot vidi, kurā ikviens var doties, lai baudītu 
Latvijas dabu – pļavas, mežus un ūdeņus. 

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība

Paziņojums par vides akcijām
Izmaksas brīvprātīgajām pašvaldības iniciatīvām – lielgabarīta atkritumu savākšanas akcijai un zaru škeldošanas akcijai – 

katru gadu tika apstiprinātas līdz ar pašvaldības budžeta pieņemšanu. 2024. gadā ierobežoto resursu dēļ Valmieras novada 
pašvaldība akcijas neorganizēs.

NENOTIKS LIELGABARĪTA ATKRITUMU SAVĀKŠANAS AKCIJA!

Kā rīkoties ar lielgabarīta atkritumiem?
 ♦ izvērtē nepieciešamību pēc jaunu mēbeļu vai citu liela izmēra priekšmetu 
iegādes, un izpēti izmaksas par veco priekšmetu nodošanu;
 ♦ ja priekšmets vēl ir lietojams, to, iespējams, ir vērts pārdot vai noziedot kā-
dai organizācijai; 
 ♦ iepriekš novērots, ka iedzīvotāji, nododot lielgabarīta atkritumus, nodod 
materiālus, kas ir bez maksas nododami SIA “ZAAO” EKO laukumos. Pār- 
baudi, vai lielgabarīta atkritumos nav materiāli, kas ir bez maksas nododa-
mi. Piemēram, plastmasas dārza mēbeles, metāla priekšmeti un citi;
 ♦nodod lielgabarīta atkritumus EKO laukumos pēc SIA “ZAAO” noteiktā 
cenrāža. Ar EKO laukumu darba laiku un cenrādi var iepazīties zaao.lv/eko- 
laukumi.

NENOTIKS ZARU ŠĶELDOŠANAS AKCIJA!
Iepriekš akcija organizēta Valmieras pilsētā, Valmier-
muižā, Pilātos, Vanagos un Kocēnos.

Aicinām iedzīvotājus:
 ♦ koka zarus sasmalcināt un izmantot zarus mulčai 
savā dārzā;
 ♦ izmantot zaru šķeldošanas maksas pakalpojumu, ko 
piedāvā uzņēmēji;
 ♦ izmantot iespēju nodot zarus bez maksas Aprites 
ekonomikas centrā “Daibe”, kas atrodas “Stūri”, Stal-
bes pagastā;
 ♦ izmantot iespēju nodot zarus līdz 2 cm diametrā SIA 
“ZAAO” EKO laukumos. Ar EKO laukumu darba laiku 
un cenrādi var iepazīties zaao.lv/eko-laukumi.

Valmieras novada pašvaldība atgādina, ka ikviena atkritumu radītāja pienākums ir savākt un sašķirot savus radītos sadzīves atkritumus 
un ievietot tos atkritumu konteinerā.
Atkritumu radītājiem Valmieras novada administratīvajā teritorijā ir aizliegts:

 ♦ izvietot (izmest) sadzīves atkritumus tam neparedzētās un nepiemērotās vietās;
 ♦ ierīkot patvaļīgas sadzīves atkritumu izgāztuves, aprakt atkritumus, piegružot vai aizbērt grāvjus un ūdenstilpnes;
 ♦dedzināt sadzīves atkritumus, tai skaitā atkritumu konteineros, urnās, ugunskuros, dārza kamīnos u.tml.
 ♦ katrs atkritumu radītājs ir pats atbildīgs gan praktiski, gan finansiāli par atkritumu legālu utilizēšanu.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība



3. un 4. augustā Valmieras novads virmos viesmīlīgā sirsnībā 
un gardu ēdienu un spirdzinošu dzērienu garšās Mājas kafejnīcu 
dienās 2024. Piesakies dalībai un atklāj sevī kulinārās mākslas un 
viesmīlības talantu!

Lai piedalītos, nav jābūt tūrisma vai ēdināšanas nozares pro-
fesionālim, bet gan cilvēkam vai uzņēmējam, kuram sirdij tuva 
gardēdība, ēst gatavošana un cilvēkmīlestība. Apkopo savas 
iecienītākās receptes, ar kurām vēlies pacienāt savas Mājas kafej- 
nīcas apmeklētājus un ar patiesu prieku uzņem ciemos Valmieras 
novada iedzīvotājus un viesus! Veiksmes atslēga – ar mīlestību ga-
tavots ēdiens, patīkama atmosfēra un autentiskums. Pieteikšanās 
līdz 8. aprīlim (ieskaitot), aizpildot pieteikuma anketu https://
ej.uz/dfxn.

2023. gadā savu māju durvis un pagalmu vārtus vēra 26 ka- 
fejnīcas. Viesi baudīja saimnieku pagatavotos ēdienus un dzē-
rienus, kā arī spēlēja spēles, piedalījās meistarklasēs, ieklausījās 
pieredzes stāstos, devās ekskursijās un pat dejoja ballē dīdžeja 
mūzikas pavadībā. Aizvadītajās Mājas kafejnīcu dienās lielisku 
pieredzi guva un gardumus baudīja ģimenes ar bērniem, pāri, 
draugu kompānijas un ceļotāji no Igaunijas, Itālijas, Spānijas un 
citām Eiropas valstīm, kā arī ASV.

Kamēr būsi šefpavārs savā Mājas kafejnīcā, Valmierā norisi- 
nāsies Valmieras vasaras teātra festivāls. Tas jau kopš 2016. gada 
ik augustu pulcē tūkstošiem teātra gardēžu, visa festivāla laikā 
viesiem ļaujot piedzīvot lieliskas izrādes neparastās vietās.

Plašāka informācija par dalību Mājas kafejnīcu dienās Val-
mieras novada dalībniekiem, kuri būs aizpildījuši pieteikšanās 
anketu, būs 10. aprīlī plkst. 17.00 Tūrisma pārvaldes organizētā 
tiešsaistes sapulcē.

Pasākuma mērķis ir saglabāt un atbalstīt ēdināšanas nozari 
laukos un veicināt vietējo tūrismu – ieinteresēt tūristus iepazīt 
lauku dzīvi, atbalstīt vietējos uzņēmējus, veicināt vietējās produk-
cijas noietu. Iniciatīvu organizē Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra sadarbībā ar asociāciju “Lauku ceļotājs”.

Agnese Geduševa-Jefimova, 
Valmieras novada pašvaldība 
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SPORTS | TŪRISMS

Piesakies dalībai Mājas kafejnīcu dienās 
Valmieras novadā!

2024. gada 1. martā Valmieras novada 
sporta vienības (turpmāk – Vienība) vēr- 
tēšanas komisija izskatīja saņemtos pie- 
teikumus sportistu iekļaušanai 2024. ga- 
da Vienības sastāvā. Ņemot vērā spor-
tistu aizvadītās sezonas sportiskos sa- 
sniegumus, pieņemts lēmums piešķirt  
finansiālu atbalstu un iekļaut Vienības 
sastāvā šādus Valmieras novada sportis-
tus: 

 ♦Agate Caune – vieglatlētika;
 ♦Kristaps Miķelsons – peldēšana;
 ♦Mārtiņš Emīls Treimanis – bmx riteņ- 
braukšana;
 ♦Reds Rullis – peldēšana;
 ♦ Loreta Bērziņa – vieglatlētika;
 ♦Madara Bērziņa – vieglatlētika;
 ♦Mārtiņš Plaudis – airēšanas slaloms;
 ♦Sanda Lapiņa – orientēšanās;
 ♦Marta Luīze Pētersone – vieglatlētika. 
Kopējais sportistiem piešķirtais finan- 

sējuma apjoms ir 18 000 EUR, kas sadalīts, 
ņemot vērā jauniešu uzrādītos rezultātus 
sportā, kā arī citus kritērijus, pamato-
joties uz Vienības nolikumu. Finansē-
jums paredzēts, lai atbalstītu 16 līdz 23 
gadus vecu sportistu dalību pasaules un 
Eiropas līmeņa sacensībās, iegādātos in-
ventāru, piesaistītu sporta speciālistus, 
saņemtu medicīnas un rehabilitācijas pa-

kalpojumus un nodrošinātu dalību mācī-
bu – treniņu nometnēs.

Valmieras novada pašvaldība un Vie- 
nības vērtēšanas komisija cer, ka šis 
atbalsts būs papildu resurss sportistu 
mērķu sasniegšanai un vēlam izturību un 
panākumus arī nākotnē!

2025. gada pieteikumu iesniegšana 
sportistu iekļaušanai Vienības sastāvā 
tiks izsludināta nākamā gada sākumā. 

Monta Freivalde,  
Valmieras novada pašvaldība 

2024. gada Valmieras novada sporta  
vienības sastāvs



TŪRISMS

Rūjienas viduslaiku pilsdrupu un pilskalna pakājē, Rūjas upes 
krastā atrodas saimniecība “Pilsgravas”, kur ar sētā iebraucējiem 
visupirms vērīgā laipnībā sasveicinās četrkājainie draugi – kazas –, 
kam uzreiz seko saimnieces Alises Zariņas gādīgā viesmīlība. 
Te paviesojāmies februāra vidū, lai uzklausītu viņas pieredzes 
stāstu. 

 Liekot galdā gardo kazas sieru cienastu, saimniece piebilst, 
ka sezona vēl nav sākusies un savā ziņā ir brīvāks, tomēr darbu 
tāpat pietiek. Viņa iesaistījusies dažādos attīstības projektos, ga- 
tavojas tirdziņiem un vēl aicinājums un prieks ir darboties Rūjie-
nas amatnieku biedrībā “Rūzele”. 

Alise Zariņa nodarbojas ar kazkopību, turot apmēram 20 līdz 
30 kazas, uzņem tūristu grupas un individuālos ceļotājus, kā 
arī gatavo godalgām novērtētus kazas sierus. Ir iegūtas zelta, 
sudraba un bronzas medaļas Latvijas pārtikas produktu garšu 
konkursā “Novada garša”, saņemtas arī preču atpazīstamības 
zīmju “Radīts Valmieras novadā” un “Dabisko pļavu produkts” 
lietošanas tiesības, kā arī tā ir bioloģiska saimniecība, ko Alise 
saredz kā labu iespēju attīstībai.  

Šāda veida saimniekošana aizsākusies 2015. gadā. Tolaik  
Alise palikusi bez algota darba un savas agronoma prasmes pa-
pildinājusi ar uzņēmējdarbības kursiem. Nekā toreiz nebija, un 
viņa saprata, ka ar kaut ko ir jāsāk. Draudzene piedāvājusi kazu, 
ko arī pieņēmusi un nosaukusi par Jēnu, nākamajā dienā pie- 
vienojies zirgs. Tā pamazām tika apgūta saimniekošanas prakse. 
Zirgkopība nevedās, piedzīvojot pāris neveiksmes, tomēr kaz-
kopībā varēja paplašināties. Tika uzrakstīts projekts un ar iegūto 
finansējumu bija iespēja palielināt kazu ganāmpulku. Arī vēs-
turiski nozīmīgā Rūjienas pilskalna teritorija bija labi piemērota 
kazu turēšanai, jo šie dzīvnieki var ganīties gan pa līdzenu, gan 
paugurainu pļavu. Te gan saimniece viegli iesmejas, piebilstot, 
ka lopiņi nograuzīs arī katru puķu dobi un augļu koka stumbru. 
Ar to jau pierasts sadzīvot, bet kādu skaisti ziedošu puķu dobi 
dažbrīd gribētos gan. 

Interesējoties, kā notikusi pievēršanās tūrismam, Alise stāsta, 
ka tas aizsācies ar nejaušu gadījumu. Viņai no Naukšēnu apvie- 
nības pārvaldes palūgts, vai varot uzvārīt zupu grupai, kas pie-
dalās Rūjas upes tīrīšanas projektā. Alise tolaik domājusi, ka viņa 
varot gan, un piekritusi! Tā nu pārliecība par savu varēšanu gūta 
arī šajā virzienā. Parādījušās arvien vairāk grupas, kas interesē-
jas par sieru degustāciju. Neiztika arī bez bažām un nedrošības, 
jo viņai, esot bioloģiskās saimniecības īpašniecei, gan jāstrādā 
pie dokumentācijas sakārtošanas, gan viesu uzņemšanai va-
jadzējis nodrošināt papildu infrastruktūru (labierīcības u.c.), 
tomēr soli pa solim viss sakārtojies. Brauca lielākas un mazākas 
interesentu grupas, piestāt pieteicās arī Rūjas upes laivotāji. 
Aktīvā tūrisma sezona saimniecībā ir no maija līdz novembrim. 
Novērots, ka īpaši maziem bērniem patīk ciešāks kontakts ar 
kazām, piemēram, samīļošanās, dažs grib pamēģināt paslaukt, 
kas saimnieces uzraudzībā arī atļauts. Savukārt ceļotāju grupas 
ļoti priecē sieru degustācija. Ciemiņi bijuši arī no tādām tālām 
zemēm kā Šveice, Austrija, Gruzija, Islande. Viesojusies arī Lat-
vijas Televīzijas raidījuma “Pa straumei” filmēšanas grupa. Katrs 
atzinīgais vārds ir sirdi sildošs un motivējošs darīt un dot.  

Taujājot, cik daudz siera veidu kopumā tiek gatavoti, saim-
niece uz mirkli aizdomājas un sāk saukt dažādo garšu veidus. 
Variāciju daudz, taču viens no rūjieniešu iecienītākajiem esot 
kūpinātais kazas siers un grilsiers, kas izcili sader ar saimnieces 
gatavoto tomātu ievārījumu.

Ciemiņus sagaidot, Alise mēdz ģērbties tautiski, tas priecē 
gan apmeklētājus, gan pašu. Tādā veidā viņa sajūtas kā īstena 
saimniece un tradīciju vēstnese, jo arī folklora viņai sirdij tuva 
un dod spēku. Taujājot par idejām un iedvesmu, saimniece 

teic, ka to smeļas gan pieredzes apmaiņas braucienos caur pro-
jektiem, gan arī no noskatītā citviet. Tam visam pieliekot savu  
improvizāciju, attīstās kaut kas personisks un īpašs. 

Interesanti uzzināt stāstu, kā kazām tiek doti vārdi, jo pastāvē-
jis uzskats, ka tās jādēvē naudas vienību vārdos. Skatīta pat 
grāmata, kur pieminētas dažādas naudas vienības, lai vieglāk 
vārdus izvēlēt. Par šo tēmu Alise ar smaidu atceras arī dažādus 
amizantus gadījumus, piemēram, reiz, kad galīgi apnicis domāt 
āžiem vārdus, viņa sākusi likt tiem dažādu valstsvīru vārdus, 
kādēļ ticis uzrakstīts arī pa kādam komiskam avīžrakstam. 

Jautājot, vai ir kaut kas, ko būtu gribējies darīt citādi,  
Alise stāsta, ka ar šodienas skatu, iespējams, būtu darījusi šo to 
citādāk, bet nekādas lielās nožēlas nav, jo tic, ka viss, kas notiek, 
ir uz labu un īgņošanās fāzē cenšas neiegrimt. Sarunās par 
nākotnes plāniem atklājas, ka ir daudz ideju,  kā piedāvājumu 
varētu papildināt. Piemēram, saimniecībā ir arī plosts, kas reti 
tiek izmantots, bet varētu organizēt tematiskus izbraucienus pa 
Rūju, tos papildinot ar muzikālām gadskārtu svinēšanas tradīci-
jām vai saulrieta baudīšanas programmām. Tas pagaidām ir 
viņas sapnis, kam arī novēlam izdošanos un piepildījumu!

Sarunu saimniece beidz ar mīļas tautasdziesmas vārdiem: 
“Dod, Dieviņi, otram dot(i), ne no otra mīļi lūgt(i).” Viņa piebilst: 
“Sajūta, ka vari dot un saņemt pretī daudz vairāk, nav naudā 
izmērojams dvēseles piepildījums!”

Nākamajā rakstā dalīsimies ar teiksmainā Burtnieka krastā  
esošā kempinga “Ezerpriedes” saimnieces Zanes Jēgeres pie- 
redzes stāstu.

Baiba Misiņa, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – “Pilsgravu” saimniece  
Alise Zariņa
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2023. gada 30. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības domes deputāti apstiprināja vispārējās izglītī-
bas iestāžu tīklu, noslēdzot 2021. gadā aizsākto darbu 
pie skolu tīkla sakārtošanas un turpinot šo iestāžu stip- 
rināšanu un attīstību. 2024. gada pašvaldības infor-
matīvajos izdevumos iepazīstinām ar novada skolām 
– mūsu novada zinību kaltuvēm. 

Rūjienas vidusskola 
Rūjiena atrodas ziemeļvidzemē, tai rāmi plūst cauri Rū-

jas upe. Pērles nav jāmeklē upes gultnē, bet tās šeit sastopa-
mas upes krastos – šogad Rūjiena saņēmusi titulu “Baltijas 
jūras reģiona kultūras pērle 2024”. Tā ir iespēja izcelt Rūjienas 
unikalitāti, vienlaikus veicinot sadarbību un stiprinot kopie- 
nu, vietējiem iedzīvotājiem īstenojot dažādas aktivitātes. Rū-
jas upes krastā rodams vēl viens dārgakmens – Rūjienas vi-
dusskola, kur katru dienu spoži kā dimanti tiek spodrinātas 
skolēnu zināšanas. 

No 2020. gada Rūjienas vidusskolas vadība uzticēta  
Lindai Čākurei, skolas 70. izlaiduma absolventei: “Skola, kurā 
katrs brīdis ir kā vērtība – katrs solis, katrs brīdis, katrs vārds 
un katrs skolēns, tāda ir mūsu devīze. Rūjienas vidusskolu vei-
dojam kā konkurētspējīgu vispārizglītojošās vidējās izglītības 
iestādi, kurā ir attīstīta valodas joma, sociālo zinātņu joma un 
dabaszinību joma. Mūsu skolas absolventi ir nākamie mediķi, 
komunikācijas speciālisti, valodnieki, žurnālisti, pedagogi, 
pašpietiekamas personības un speciālisti, kuri ar atbildību 
izturas pret darbu, sabiedrību un valsti.” L. Čākures sirdslieta 
ir matemātika, viņa to joprojām māca vidusskolas vecuma 
skolēniem paralēli skolas vadības pienākumiem. Pagājušajā 
mācību gadā lielajā dzīvē pavadīta arī audzināmā klase. 

Bet, kā tad viss sākās? 1919. gada septembrī dibināta Rū-
jienas pilsētas un izglītības biedrības vidusskola, apvienojot 
Rūjienas tirdzniecības un komercskolu. Kad mācīties gribētāju 
pulks palielinājās un ierastajās telpās kļuva par šauru, 1930. 
gadā likts pamatakmens jaunas skolas ēkas celtniecībai Skolas 
ielā 24, klātesot toreizējam valsts prezidentam Albertam Kvie-
sim. Jau pēc gada jaunā skolas ēka bija gatava uzņemt skolēnus. 
Līdz ar pāreju uz jauno ēku mainījās arī skolas nosaukums, tā no  

 
 

 
 

 
Valsts Rūjienas vidusskolas līdz pat 1939./1940. 

mācību gada beigām nesa Valsts Rūjienas ģimnāzi-
jas vārdu. Ēka Skolas ielā 24 savu nozīmi skolas dzīvē nav 
zaudējusi arī šodien, tajā 2023./2024. mācību gadā skolojas  
144 Rūjienas vidusskolas 1.–3. klašu skolēni. Šis mācību gads Rū-
jienas vidusskolai bija īpaši priecīgs, jo pēc ilgāka laika tika atvēr- 
tas trīs pirmās klases. Skola ļoti cer, ka arī jaunais mācību gads 
nesīs tādu pašu pirmklasnieku birumu. Vēl līdz 2. aprīlim Rūjienas 
vidusskola gaida topošo pirmklasnieku pieteikumus mācībām  
nākamajam  mācību gadam!  

1939. gadā 11. novembrī iesvētīts skolas karogs, kas ir viens 
no skolas simboliem arī šodien. Skolas karogs nes šādu vēstī-
jumu: “Par Latvijas godu, daiļumu, varenību.” Karogs izgata- 
vots pēc skolotāja, mākslinieka J. Miķelsona meta un to izšuva 
skolotāja Anna Briede no franču zīda. 

Svarīgs pavērsiens skolas attīstības laika līnijā bija 1963. 
gads, kad direktora Pētera Beķera vadībā likti pamati skolas 
ēkai Rīgas ielā 30. 1964. gada 1. septembrī dots starts mācī-
bu gadam jaunuzceltajā skolas ēkā. 2023./2024. mācību gadā 
skolas telpas piepilda 282 4.–12. klašu skolēni. 

Skola ir bagāta ar 60 pedagogiem, kuri pārsvarā ir vietējie 
rūjienieši vai arī dzīvo Rūjienai tuvējos pagastos. Šobrīd skolā 
ir 426 skolēni, bet skolas kapacitāte nav izsmelta, esot bijuši  
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Palielina atbalstu izglītības apguvei 
privātās izglītības iestādēs
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laiki, kad abās skolas ēkās skolojušies gandrīz 800 skolēni. 
Rūjienas vidusskolu pārsvarā izvēlas skolēni no Rūjienas un 
apkārtējiem pagastiem, bet skola ir gatava uzņemt ikvienu 
skolēnu, sevi saucot par pieejamības skolu. 

Neatsveramu ieguldījumu sniedzis skolas vienaudzis – 
komponists Ēvalds Siliņš, kura gādībā 1971. gadā atvērta  
1. mūzikas novirziena klase. Tā joprojām skolā pamatizglītī-
bas posmā tiek īstenots arī mūzikas novirziens. Jā, tas nozīmē, 
ka vienā kabinetā spēlē trompeti vai kādu citu instrumentu, 
bet otrā tiek vadīta matemātikas nodarbība, un cits citam ne-
traucē, tikai papildina. Pateicoties mūzikas virzienam, skolai ir 
brīnišķīgs pūtēju orķestris, kas ar savu dalību kuplina skolas un 
pilsētas pasākumus un ar labiem rezultātiem startē konkur-
sos. Tāpat skola īsteno arī speciālās izglītības pamatprogram-
mu izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem. Klašu grupās ir 
vidēji 20 skolēni, ko skola uzskata par optimālu, lai īstenotu 
iekļaujošo izglītību. Tāpat skolā ir profesionāls atbalsta per-
sonāls. Savukārt vidusskolas posmā skolēni var padziļināti ap-
gūt latviešu valodu un literatūru, angļu valodu, bioloģiju un 
vēsturi vai sociālās zinātnes. 

Rūjienas vidusskola ar interešu izglītības nodarbību klāstu 
bagātina skolēnus vispusīgi, tā piedāvā sevi izaicināt un at-
tīstīt mākslinieciskā (ansamblis, tautiskās dejas), tehniskā 
(trases automodelisms, kokapstrāde), sportiskā (basketbols, 
volejbols, ugunsdzēsības sports) un radošā (“Prasmīgās ro-
kas”, skolas avīze) veidā. Arī interešu izglītībā skolēni sasniedz 
augstas virsotnes, piedalās sacensībās, konkursos un čem- 
pionātos. Piemēram, ugunsdzēsības sporta pulciņā “Hey –  
dzīvo droši!”, sadarbojoties ar Naukšēnu vidusskolu, koman-
das izlase startē un gūst panākumus čempionātos gan na-
cionālā, gan arī starptautiskā līmenī.

Rūjienas vidusskolas viens no pīlāriem ir sports, iespējams, 
jau vēsturiski sakņojies skolas absolventa un sportista Edvīna 
Bietaga (1936) olimpiskajos panākumos. Un turpinājies bas-
ketbola spozmē, ko veicina brāļi Bertāni un basketbola turnīrs 
ar vairāk nekā 70 gadus senu vēsturi. Arī skolas sporta infra- 
struktūra attīstījusies un tiek lieliski uzturēta. 2012. gadā sko-
la pelnīti tika pie jaunas sporta halles, kuru aktīvi izmanto ne 
tikai skolēni, bet arī mājvietu rod Rūjienas Sporta skola, un va-
karos tā pulcē sportot gribošos novada iedzīvotājus no visas 
Rūjienas apkārtnes. 

Rūjienas vidusskolas absolventi ir lieli lokālpatrioti un lab-
prāt uztur kontaktu ar skolu. Pagājušajā gadā Rūjienas vi-
dusskolas absolvente Evija Mirķe ar vīru Jāni Mirķi izrādīja 
brīnišķīgu iniciatīvu un dibināja stipendiju jaunajiem talan- 
tiem, lai palīdzētu kādam vidusskolas absolventam iegūt izglītī-
bu augstskolā. Pērn stipendija tika piešķirta Leldei Lieknei, 
kura izvēlējusies studēt medicīnu. Šobrīd notiek 12. klašu sko-
lēnu pieteikumu izvērtēšana stipendijai nākamajam gadam.  

3. augustā Rūjienas vidusskolas skolēni, darbinieki, absol- 
venti un skolas draugi tiksies, lai atzīmētu skolas 105. dzim- 
šanas dienu. Sagaidāma plaša svētku programma. Aicināsim 
atcerēties, stāstīt un diskutēt, piedalīties tradicionālajā zilo 
žetonu parādē un gājienā, skolas un pilsētas pūtēju orķestra 
pavadībā, vērot īpaši veidotu projekciju, sagaidīt svinīgus un 
muzikālus pārsteigumus, kā arī dejot ballē līdz rīta gaismai! 
Svinībās tiks izcelta drosmes tēma un drosmes stāsti, tamdēļ 
absolventi jau tagad aicināti dalīties ar saviem skolas, profe-
sionālo gaitu vai varbūt ģimenes dzīves drosmes stāstiem. Lai 
dalītos ar drosmes stāstiem, pievienotos absolventu tīklam vai 
sazinātos ar salidojuma koordinatoriem, aicinām sūtīt ziņu Rū-
jienas vidusskolas sociālo tīklu kontos, uz e-pastu 105@rujie-
nasvidusskola.lv vai zvanīt pa tālr. 64268136. Uzdrīksties būt!

Vairāk par izglītības iespējām Rūjienas vidusskolā tīmekļ- 
vietnē rujienasvidusskola.lv. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

20. februārī Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 
lemts palielināt atbalsta apmēru mēnesī par vienu bērnu, 
kurš mācās privātajā izglītības iestādē, lai palīdzētu nova-
da ģimenēm, kuru bērni gaida rindā uz vietu pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē vai arī izvēlējušies pirmssko-
las vai vispārējās izglītības iegūšanai kādu no privātajām 
izglītības iestādēm. 

Pašvaldības atbalstu piešķir, ja bērns ir sasniedzis pusotra 
gada vecumu, bērna un vismaz viena likumiskā pārstāv-
ja dzīvesvieta ir deklarēta Valmieras novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, kā arī privātā izglītības ieguves 
iestāde ir reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā un tā īsteno 
licencētas un akreditētas izglītības programmu. 

Valmieras novada pašvaldības atbalsta apmērs  
2024. gadā vienam bērnam mēnesī ir:

 ♦bērniem no pusotra līdz četru gadu vecumam – 368,01 
EUR; 
 ♦bērniem, kuri apgūst obligāto sagatavošanu pamat- 
izglītības ieguvei – 226,50 EUR; 

 ♦skolēniem, kuri apgūst vispārējās vai speciālās izglītības 
programmu – 92,98 EUR.

Līdzfinansējuma apmērs ir aprēķināts atbilstoši Mi- 
nistru kabineta noteikumiem, pamatojoties uz vidējām 
izmaksām Valmieras novada pašvaldības dibinātajās iz- 
glītības iestādēs aizvadītajā gadā, un pašvaldības 31. jan-
vāra domes lēmumu “Par Valmieras novada pašvaldības 
savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegta-
jiem pakalpojumiem 2024. gadā”. 

Lai saņemtu atbalstu, bērna likumiskajam pārstāvim ir 
jāiesniedz pašvaldībā iesniegums. Ja bērns apmeklē privā-
to vispārējās izglītības iestādi, iesniegumam jāpievieno arī 
līguma ar izglītības iestādi kopija. Pašvaldība atbalstu iz-
maksā privātajai izglītības iestādei, pamatojoties uz noslēg-
to trīspusējo līgumu starp pašvaldību, izglītības iestādi un 
bērna likumisko pārstāvi. Pakalpojuma apraksts pieejams 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Pakalpojumi” – 
“Izglītība”.   

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Rūjienas vidusskolas ēka Skolas ielā 24, kur mācās 1.-3. klašu skolēni.
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IZGLĪTĪBA

Turpinās bērnu  
reģistrācija mācībām  
1. klasē 

1. martā sākās bērnu pieteikšana mācībām 1. klasē Valmieras 
novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs. 
Saistībā ar Lieldienu brīvdienām ir pagarināta pieteikumu iesnieg- 
šana, tā turpināsies līdz 2. aprīlim plkst. 17.00. Līdz 14. martam 
Valmieras novada skolās ir reģistrēti 511 topošie pirmklasnieki. 
Visaugstākais pieprasījums pēc mācībām 1. klasē ir vērojams starp 
Valmieras valstspilsētas izglītības iestādēm. 

Vecākiem ir pieejams vienots reģistrs 1. klašu rindai, kurā savu 
bērnu var identificēt pēc bērnam piešķirtā individuālā reģistra 
koda, ko vecāki saņēmuši pēc pieteikuma iesniegšanas. Reģistrs 
tiek aktualizēts  katru dienu līdz 2. aprīlim plkst. 17.00. Reģistrs pie-
ejams tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Izglītība” – “Vispārē-
jā izglītība” – “1. klašu rinda”. 

PIETEIKUMU VAR IESNIEGT  VIENĀ NO ŠIEM VEIDIEM: 
 ♦uz izglītības iestādes oficiālo e-pastu jānosūta pieteikuma veid-
lapa, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu;
 ♦uz e-adresi, jālejupielādē pieteikuma veidlapa, jāaizpilda, jā- 
saglabā tā savā datorā, un, parakstīta ar drošu elektronisko pa- 
rakstu, jāpievieno kā pielikums, jānosūta sagatavotais doku- 
ments no savas e-adreses izvēlētajai vispārējās izglītības 
iestādei; 
 ♦klātienē – izglītības iestādē jāiesniedz tās direktoram (-ei) 
adresēts iesniegums un jāuzrāda personu apliecinošs doku-
ments. Šajā pašā pieteikumā var norādīt nākamās vēlamās 
izglītības iestādes, sarindojot tās prioritārā secībā, kas pēc 
iespējas tiek ņemtas vērā, lemjot par vietas piešķiršanu izglītī-
bas iestādē. 

Pakalpojuma apraksts un iesnieguma veidlapa tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Pakalpojumi” – “Pieteikums 1. klasei”. 

Valmieras novada pašvaldības dibināto vispārējās izglītības 
iestāžu kontaktinformācija tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Izglītība” – “Vispārējā izglītība”.

Līdz 9. aprīlim notiks saņemto pieteikumu apkopošana un 
izvērtēšana, pēc tam izglītības iestāde informēs vecākus par uz-
ņemšanu izglītības iestādē vai atteikumu, nosūtot informāciju uz 
iesniegumā norādīto e-pasta adresi. Pēc paziņojuma saņemšanas 
izglītības iestādē ir 10 darba dienu laikā jāiesniedz bērna likumiskā 
pārstāvja iesniegums par bērna uzņemšanu izglītības iestādē vai 
atteikumu. Ja 10 darbdienu laikā šāds iesniegums izglītības iestādē 
netiks saņemts, tad rindas kārtībā izglītības iestāde informē nākamo 
bērna likumisko pārstāvi par bērna iekļaušanu 1. klašu sarakstā.

Atbilstoši noteiktajam 1. klašu un skolēnu skaitam izglītības 
iestādes līdz 10. maijam veiks klašu komplektēšanu nākamajam 
mācību gadam. Valmieras valstspilsētas izglītības iestādēs atveramo 
1. klašu skaitu un skolēnu maksimālo skaitu klasē, pamatojoties uz 
izglītības iestādes ieteikumu, 2024. gada 31. janvārī apstiprināja 
Valmieras novada pašvaldības dome. 2024./2025. mācību gadā 
Valmieras valstspilsētas vispārējās izglītības iestādēm noteikts šāds 
skolēnu skaits: Valmieras sākumskolas 1. klasēs – līdz 100 skolēniem; 
Valmieras Pārgaujas sākumskolas 1. klasēs – līdz 100 skolēniem; 
Valmieras 2. vidusskolas 1. klasēs – līdz 54 skolēniem, Valmieras 
5. vidusskolas 1. klasēs – līdz 50 skolēniem, Valmieras Viestura 
vidusskolas 1. klasēs – līdz 75 skolēniem. Ja Valmieras valstspilsētas 
izglītības iestādēs būs saņemts lielāks pieteikumu skaits, nekā tas ir 
noteikts Valmieras novada pašvaldības domes lēmumā par skolēnu 
skaitu 1. klašu grupās, izglītības iestādei, iesniedzot pamatojumu 
Valmieras novada Izglītības pārvaldei, ir iespēja palielināt skolēnu 
skaitu.

Šis ir otrais gads, kad visā Valmieras novadā pašvaldība organizē 
vienotu kārtību par pieteikšanos noteiktā termiņā.

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Jaunieši aicināti 
saņemt līdz 300 EUR 
iniciatīvu 
īstenošanai!

2024. gadā Valmieras novada jauniešu iniciatīvu 
realizēšanai ir pieejams Valmieras novada pašvaldības 
projektu konkursa finansējums, lai sniegtu finansiālu 
atbalstu jauniešu idejām, veicinātu Valmieras novada 
jauniešu iniciatīvu, izaugsmi un līdzdalību sabiedris-
kajos procesos Valmieras novadā.

Projektu konkursā var iesniegt Valmieras novadā 
reģistrēta biedrība, nodibinājums vai novada jau-
niešu apvienība, kurā ir jaunieši vecumā no 13 līdz 27 
gadiem, kas realizēs projektu Valmieras novadā. 

Projekta aktivitātēm galvenokārt jābūt vērstām uz 
jauniešiem vecumā no 13 līdz 27 gadiem. 

Ieteicamās projektu tēmas:
 ♦ jauniešu brīvā laika lietderīga izmantošana;
 ♦Valmieras novada attīstība un labiekārtošana;
 ♦ jauniešiem draudzīgas vides veidošana skolā un 
sabiedrībā; 
 ♦nodarbinātība, karjeras izglītība, brīvprātīgais 
darbs;
 ♦vides aizsardzības pasākumi Valmieras novadā;
 ♦ jauniešu uzņēmējdarbības veicināšana;  
 ♦citas tēmas saskaņā ar Valmieras novada pašvaldī-
bas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022–2038.

Projekta pieteikumu ar pielikumiem jāiesniedz 
Valmieras novada pašvaldībā Lāčplēša ielā 2, Val-
miera, LV-4201 ar norādi “Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss” vai elektroniski, parakstītu ar drošu elektro- 
nisko parakstu, kas satur laika zīmogu, vai skenētu 
PDF formātā, uz e-pasta adresi pasts@valmieras 
novads.lv līdz 2024. gada:

 ♦29. martam;
 ♦26. aprīlim;
 ♦31. maijam;
 ♦28. jūnijam;
 ♦26. jūlijam;
 ♦30. augustam;
 ♦27. septembrim;
 ♦25. oktobrim. 
Projektiem jābūt īstenotiem līdz 2024. gada 21. de-

cembrim. Ir palielināts pašvaldības piešķirtais finansē-
jums viena projekta īstenošanai – 2024. gadā tas ir līdz 
300 EUR. Projektu konkursa kopējais finansējums ir 
6900 EUR. 

Plašāka informācija, nolikums un dokumentācija 
pieejama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Jautājumu gadījumā par projektu konkursa or-
ganizēšanu aicinām sazināties ar Valmieras novada 
Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciālistu Dainu 
Rozi, e-pasts daina.roze@valmierasnovads.lv, tālr. 
25450585. 

2023. gada Valmieras novada pašvaldības jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursā tika atbalstīti 18 jauniešu 
iesniegtie projekti. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 
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Viņš redz mērogos. Kā milimetrs rasējumā pieņem veidolu 
dzīvē, kā pieredze top veiksmēs un neveiksmēs, kā ideja rada 
kaut ko tik paliekošu, ka tas pārsniedz cilvēka mūža mērogu. 
Milimetri nav sīka vienība.

Par ekspozīcijas “de Woldemer” jaunā stikla apjoma virs 
pils mūriem izbūvi un seno ēku restaurēšanu, seno ēku at-
jaunošanu veicot pēc iespējas autentiski, bet jaunā apjoma 
– ar lielu pietāti pret valsts nozīmes arhitektūras pieminekli, 
par veiksmīgu sadarbību ar dažādām iesaistītajām pusēm, 
izaicinājumu pieņemšanu, seno savienojot ar moderno, un 
veiksmīgu realizāciju, radot mūsdienīgu būvi un restaurējot 
senās ēkas ar cieņu pret kultūrvēsturisko mantojumu, apbal-
vojumu “Valmieras novada Gada cilvēks” 2023. gada 17. novem-
brī saņēma SIA “R.K.C.F. Renesanse” valdes loceklis Raimonds 
Kuncevičs.

Valmieras 740. dzimšanas dienas laikā Valmieras pils teri- 
torijā tika atklāta ekspozīcija “de Woldemer”, kas nosaukta 
senajā Valmieras vārdā un apskatāma gan jaunbūvētajā stik-
la apjomā virs pils mūriem, gan restaurētajās senajās ēkās. Ir 
notikusi atsegumu konservācija, dodot telpu kultūras manto-
juma apzināšanai, pētniecībai un izziņai, veikta pils ziemeļrie- 
tumu korpusa restaurācija un konservācija, ēku kopuma “Vecā 
aptieka” restaurācija un pils iekšpagalma infrastruktūras lab- 
iekārtošana. Līdztekus būvniecībai veikta arī arheoloģiskā 
izpēte, kas Valmieras muzejam sniedza gan jaunus materiālus, 
gan iespēju precīzāk datēt esošos. Ekspozīcija “de Woldemer” 
ir vieta, kurā kvalitatīva, mūsdienīga arhitektūra un dizains ar 
pietāti izturas pret kultūras mantojuma vērtībām, vieta, kur 
vēsture un tagadne ir pastāvīgā mijiedarbībā.

“Tā ir ļoti laba pieredze. Kad sākām darbu pie senākās 
daļas, atklājās daudz iepriekš nezināmā, tādēļ nācās pār- 
strādāt projektu, noteikt jaunus termiņus un pat pilnveidot 
būvniecības darbu metodes, lai pēc iespējas saglabātu vēs-
turiskās laika liecības. Piemēram, seno guļbaļķu atjaunošana 
vai nomaiņa, stūra savienojumu veidošana, manteļskursteņa 
nostiprināšana, jo tas bija plaisās un pastāvēja nogruvuma 
iespējamība, lifta šahtas iebūve ar speciāliem stiprinājumiem 
un balstiem. Protams, ar būvniecības darbiem nedrīkstējām 
radīt vibrācijas. Var teikt, ka ik uz soļa bija pārsteigumi – 
atsedzot jaunu slāni, atklājās kas negaidīts,” stāsta Raimonds 
Kuncevičs. “Pētījām bildes, lai restaurāciju veiktu pēc iespējas 
precīzāk, cik varējām, saglābām naglas, dēļus, eņģes, ja 
nevarējām, meklējām atbilstošus materiālus. Ļoti daudz pro- 
fesionālās literatūras izlasīts. Restaurācijā mūžu dzīvo, mū-
žu mācies. Nav tādas literatūras, kur visu varētu uzzināt 
vienkopus, tāpēc pieredze veidojas, meklējot informāciju, 
liekot kopā zināšanas. Par restauratoru nevar kļūt piecu gadu 
laikā, pieredzes krāšanai nepieciešams daudz vairāk gadu.”

Raimonds Kuncevičs uzsver labo komandas darbu, jo tik 
nozīmīgā vietā un vērienīgā projektā ir daudz iesaistīto pušu. 
“Piemēram, arheoloģiskā izpēte bija ļoti vērtīga, vienlaikus 
neaizkavējot darbus būvniekiem. Tagad ir padarīta darba 
sajūta, laba sajūta. Lai cik vezums būtu smags, tas līdz galam ir 
jāaizvelk. Tāds ir mans dzīves moto. Nevar darbus veikt pavir-
ši, padoties grūtību priekšā vai atstāt pusceļā. Protams, šobrīd  
labāk atklājas, ko vēl varētu darīt, domājot par autentiskumu, 
padziļinātu restaurēšanu. Taču viss, ko vēl ar padziļinātu 
restaurēšanu iespējams atjaunot, ir nodots Valmieras mu-
zejam, lai priekšdienās to varētu izmantot.”

Jautāts par profesijas izvēli, Raimonds Kuncevičs stāsta, ka 
skolas laikā bijusi iespēja mācīties mūrēt, krāsot un veikt citus 
būvniecības darbus. Darba vadītājs ieteicis spert nākamo soli 
un kļūt par darba vadītāju. “Nenožēloju, process ir interesants. 
Tas katru reizi ir citādāks, katrs objekts ir kaut kas nebijis. 

Gadalaiki mainās, vide mainās, cilvēki, ar ko kontaktējies, 
mainās, tādā ziņā tas ir radošs un aizraujošs darbs.” Taču tas 
prasa stāties pretī arī daudz izaicinājumiem. “Jauniešiem 
ieteiktu, bet jāsaprot, ka profesija ir ļoti sarežģīta un daudzās 
lietās nākas apdedzināties. Pirmos gadus vairāk dabūs pērienu, 
nevis uzslavas. Viss rodas ar pieredzi. Taču nākamajām projektā 
tu jau esi gudrāks, analizē, vairāk paļaujies uz savu pieredzi, 
jo tikai no grāmatas visu uzzināt nevar. Pirmie gadi būs ļoti grūti, 
bet, ja tos iztur, būs labi speciālisti.”

Raimonds Kuncevičs saka, ka ļoti svarīga ir prasme 
sadarboties, vēlme meklēt risinājumus. “Klientiem ir jā-
paskaidro saprotami, ņemot vērā, ka viņi ir speciālisti citā 
jomā, bet ne būvniecībā, taču arī tad viņam ir jāizprot, kāpēc 
vienu vai otru darbu izdarīsim lēnāk, bet pamatīgāk. Nemaz 
jau tik mierīgi nav, bet darbā jāprot savākties. Skriešana ar 
pieri sienā neko nemainīs. Reizēm ir jāatkāpjas solītis atpakaļ, 
jāatrisina viena problēma, tad jāvirzās tālāk. Jāprot ne tikai iet 
uz priekšu, bet arī apstāties, apdomāt, iespējams, pakāpt solīti 
atpakaļ un sākt no gala, ja nepadodas ar pirmo reizi.”

Jautāts par spēku atjaunošanu, Raimonds Kuncevičs atbild: 
“Man patīk ceļot kopā ar sievu vai mums pievienojoties 
lielākai ceļotāju grupai. Atgriežoties esi spēka pilns un gatavs 
kaut ko realizēt. Runājot par hobijiem, man patīk vecas 
tehnikas atjaunošana, restaurācija, piemēram, automašīnas. 
Kad dienā esi pilnībā nokusis, atliek pārslēgties uz kaut ko 
citu, tad domas aiziet uz milimetriem – kā kaut ko pieregulēt, 
salikt kopā. Nākamajā rītā atkal esi enerģijas pilns un gatavs 
darboties.”

Apbalvojumu saņemot Latvijas dzimšanas dienas priekš-
vakarā, Raimonds Kuncevičs stāsta, ka patiesībā tas ir neno-
vērtējami, ka “varam paust brīvi savu domu, nebaidīties runāt, 
ka vari darīt savai valstij ko labu, esmu tikai par to, ka nodokļi 
jāmaksā, tas mums rada izaugsmes iespējas”.

7. martā svinīgā ceremonijā Valmieras muzeja ekspozīcijas 
“de Woldemer” ēka konkursā “Latvijas Būvniecības gada balva 
2023” nominācijā “Jaunbūve – sabiedriska ēka” ieguva 1. vietu. 
Iegūts arī apbalvojums “Eksporta un inovācijas balva 2023” 
kategorijā “Eksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts”

Zane Bulmeistare,  
Valmieras novada pašvaldība

LEPOJAMIES

Raimonds Kuncevičs – Valmieras novada 
Gada cilvēks
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SVĒTKI

Svinēsim Lieldienas Valmieras novadā!
Pieņemas spēkā zaļošana, stiprināša- 

nās, plaukšana, augšana, jušana, saul-
zaķošanās, skaņošanās, ieelpošanās un 
mošanās. Pieņemas spēkā pavasaris. 
Priecīgas un gaišas Lieldienas! Svinēsim 
kopā Valmieras novadā!

Valmierā
Līdz 22. martam Valmieras muzejs aicina 
pirmsskolas un skolas vecuma bērnus 
uz izglītojošo programmu “Pamodini pa-
vasari”, lai izzinātu pavasara saulgriežu 
tradīcijas ar ugunskura kuršanu, putnu 
dzīšanu, rotaļām un olu ripināšanu. Lū-
dzam iepriekš pieteikties, zvanot pa tālr. 
64207637.

23. martā plkst. 11.00 Valmieras Integ- 
rētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas no-
daļā notiks radošā darbnīca “Gatavošanās 
Lieldienām” ar Ingu Grāveli. 

23. martā plkst. 11.00–13.00 Valmieras 
muzejā ģimenes ar bērniem aicinātas uz 
radošo darbnīcu “Pavasara saulgriežus 
rotājot”, kurā katrs varēs izveidot savus de- 
korus svētku noskaņās. Lūdzam iepriekš 
pieteikties, zvanot pa tālr. 64207637.

No 29. marta līdz 7. aprīlim Valmieras 
muzejs aicina piedalīties Lieldienu kon-
kursā “Fotoligzda”. Ikviens aicināts nofo-
tografēt savu skaistāko Lieldienu olu un 
līdz 1. aprīlim fotogrāfiju iesūtīt e-pastā 
kristine.cirule@valmierasnovads.lv ar no- 
rādi – konkursam “Fotoligzda”. Visas iesū-
tītās fotogrāfijas tiks publicētas Valmieras 
muzeja Facebook lapā 2. aprīlī, un ikviens 
aicināts balsot par krāšņāko olu visas 
nedēļas garumā līdz 7. aprīlim. Trīs fo-
togrāfijas ar vislielāko emocijzīmju skaitu 
saņems balvas no Valmieras muzeja. Re- 
zultātu paziņošana notiks 8. aprīlī Valmie- 
ras muzeja tīmekļvietnē valmierasmuzejs.lv 
un Facebook lapā.

Otrajās Lieldienās, 1. aprīlī, ar prieku gai- 
dīsim mazus un lielus uz Lieldienu svi- 
nēšanu Valmierā. Plkst. 11.00 Valmieras 
Kultūras centrā norisināsies pavasarīgs 
tautas deju ansambļa “Gauja” studijas gru-
pu un mūsdienu deju grupas “Baltā” studi-
jas grupas Lieldienu koncerts, savukārt 
no plkst. 12.00 līdz 16.00 aicinām pie-
dalīties kustīgās, jautrās un sportiskās 
aktivitātēs pastaigā “Zaķim pa pēdām”. 
Pastaigas laikā četrās tematiskās pieturās 
varēs sastapt iemīļotus tēlus no radošās 
apvienības “Pasaku nams” un pārbaudīt 
savu veiklību, atjautību, izveicību, veicot 
dažādus uzdevumus. Laukumā pie Val-
mieras Kultūras centra būs iespēja mesties 
minigolfa izaicinājumā. Vecpuišu parkā 
pastaigas dalībnieki gaidīti uz piedzīvo-
jumu orientēšanās labirintā, arī sporta un 
aktīvās atpūtas parkā “Mežs” Lieldienas 
varēs pavadīt aktīvi – piedalīties veiklības 
stafetē, izturības un spēka vingrinājumos, 
kā arī pārbaudīt lēkšanas un cilpošanas 
prasmes. Valmieras Jaunatnes centrs “Vin-
da” ielūdz ikvienu uz “Kustīgo taku” un ra-
došām nodarbēm “Izkrāso pats!”.

Par atsevišķu samaksu bērni Vecpuišu 
parkā varēs doties izjādē ponija vai zirga 
mugurā un piedzīvot brīnumainas pār- 
vērtības laukumā pie Valmieras Kultūras 
centra, ļaujoties sejas apgleznošanas pro-
cesam. Neaizmirsti uzlādēt savu telefonu, 
lai iemūžinātu kādu košu fotomirkli!

Bērzainē
31. martā plkst. 11.00 Bērzaines ciemata 
centrā aicinām būt kopā Lieldienu rītā. 
Šūposimies, būs dziesmas un rotaļas ar 
olu ripināšanu kopā ar folkloras grupas 
“Bitītes” un “Didam” dziesminiekiem.

1. aprīlī plkst. 13.00 notiks Zaļā pēc-
pusdiena bērniem ar vecākiem. Tikšanās 
pie Lieldienu šūpolēm.

Brenguļos
20. martā plkst. 6.00 pulcēsimies Bren-
guļu alus dārzā pie Abula, lai sagaidītu 
Lielās dienas saullēktu. Saule lēks plkst. 
6.19. Tradicionālos rituālus kopā ar in-
teresentiem veiks folkloras draugu kopa 
“Stutes”. 

31. martā plkst. 13.30 Brenguļu alus sētā 
aicinām uz Lieldienu lustēm – dziesmas un 
rotaļas, olu ripināšana, šūpošanās.

Burtniekos
31. martā plkst. 12.00 Burtnieku Kultū-
ras centrs sūta pavasarīgu sveicienu 
Pirmajās Lieldienās – norisināsies paš- 
darbnieku koncerts “Tam priekam, kurš 
sēd šūpolēs…”, ap plkst. 13.00 būs Liel-
dienu aktivitātes lieliem un maziem. Visi 
laipni aicināti palīdzēt Zaķim un Cālim 
atklāt Lieldienu olas mistēriju un kopā 
svinēt svētkus ar rotaļām, muzikālajām 
aktivitātēm, olu ripināšanu un ziepju bur-
buļiem.

Dikļos
29. martā plkst. 10.00 jaunā tūrisma 
sezona sāksies Mini Zoo “Mežiņi”. Visi laipni 
aicināti!

31. martā plkst. 11.00 Vika pasaku parkā 
Dikļos Lieldienu Zaķis un Kurmis ielūdz uz 
Lieldienu jampadraci.

Ēvelē
31. martā plkst. 11.00 aicinām uz lustīgu 
Lieldienu sagaidīšanu Ēveles Tautas namā.

Jērcēnos
23. martā uz pavasara saulgriežu – Lielās 
dienas sagaidīšanu pie Jērcēnmuižas ai- 
cina folkloras kopa “Mežābele” un Jērcēnu 
pagasta bibliotēka. Pulcēšanās pie Jērcēn-
muižas plkst. 6.00, lai dotos sagaidīt saul- 
lēktu. Atgriežoties muižas ļaudis cienās 
ar siltu tēju. Līdzi lūdzam ņemt Lielās die-
nas rīta cienastu svētku galdam un olas 
krāsošanai, lai kopā iešūpotu Lielo dienu.

Kocēnos
Pirmajās Lieldienās, 31.martā, Kocēnos, 
pie Kokmuižas pils norisināsies tradīci-
jām bagātais notikums “Kocēnu pavasaris 
2024”. Plkst. 10.00–15.00 būs Latvijas 
mājražotāju, amatnieku un zemnieku da- 
rinājumu tirdziņš, savukārt plkst. 11.00 
uz lielās skatuves sāksies svētku koncerts 
kopā ar Lieldienu Zaķi Žani. Koncertā uz-
stāsies Valmieras brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrības orķestris, popgrupa “Notiņas”, 
Valmieras Jaunatnes centra “Vinda” vokālā 
studija “Mūzikas pļava”, Kocēnu pamatsko-
las tautas deju kolektīvs “Saulītes” un 
Valmieras sākumskolas tautas deju kolek-
tīvs “Pērkonītis”, Kocēnu Kultūras nama 
senioru vokālais ansamblis “Dziesmotā 
senatne”, Valmieras Yamaha mūzikas 
skolas vokāli instrumentālie ansambļi 
“Epic Wolf Orchestra“ un “EWO MINI“. Ar 
dziesmām iepriecinās tautas mūzikas 
grupa “Teikas muzikanti” no Rīgas. Paralēli 
koncertam darbosies radošās darbnīcas 
“Lieldienotava” – “Truša kokdarbnīca“, 
“Lieldienu ligzda“, atbalsta centra “Solis“ 
darbnīca “brīvSOLIS“, kā arī gaidāmas 
Kocēnu 38. skautu vienības aktivitātes. 

Kā jau ierasts, pasākuma noslēgumā no-
risināsies tradicionālā “Kocēnu pavasara” 
loterija ar balvu fondu – mājražotāju un 
amatnieku sarūpētajiem labumiem.

Matīšos
1. aprīlī plkst. 12.00 Matīšu Tautas na- 
mā aicinām uz koncertu “Lieldienu ka-
ruselis”, piedaloties Matīšu Tautas nama 
kolektīviem un draugiem. Pēc koncerta 
Dzirnavu laukumā (nelabvēlīgos laika 
apstākļos Matīšu Tautas namā) kopā ar 
folkloras kopu “Pūrs” notiks Lieldienu 
aktivitātes un tirdziņš. Tirgoties gribētājus 
lūdzam pieteikties, zvanot pa tālr. 
29697319.

Mazsalacā
24. martā no plkst. 9.00 līdz 14.00 
Lieldienu tirgus norisināsies Mazsalacas 
Saieta laukumā un Tirgus laukumā. Tirgo-
tājiem pieteikšanās elektroniski: https://
ej.uz/cnaq. Plašāka informācija, zvanot pa 
tālr. 26645713.

Zaļajā ceturtdienā, 28. martā, plkst. 17.00 
Mazsalacas Saieta laukumā norisināsies 
“Lieldienu palēciens” – pārsteiguma tēli un 
popgrupa “Notiņas”.

30. martā plkst. 10.00 Mazsalacas vidus-
skolas sporta zālē notiks tradicionālais 
Lieldienu turnīrs volejbolā.

31. martā plkst. 16.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā tautā iemīļotā aktiera Ģirta 
Ķestera jubilejas izrāde “Vīrietis, kurš gaida”. 
Biļetes iespējams iegādāties Mazsalacas 
Kultūras centrā un “Biļešu Paradīze” kasēs. 
Biļešu cena 15–25 EUR.
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Mūrmuižā
31. martā plkst. 10.00 pie Mūrmuižas 
“Pagastmāja” norisināsies ģimeniska Liel-
dienu dekoru veidošana, dziedāšana un 
rotaļas. 

Naukšēnos
31. martā plkst. 11.00 aiz Naukšēnu 
pagasta kultūras nama – Lieldienu jam-
padracis ar spēlēm un rotaļām.
Līdz 1. aprīlim Naukšēnu bibliotēka aicina 
izdekorēt savu Lieldienu koku. Kā liecina 
Ziemeļvidzemē pierakstīts ticējums, mūsu 
senči, sagaidot Lielo dienu, kokos kāra 
krāsainus dzijas kamoliņus vai citus de-
korus, tā šajā gadā sagaidot augļu pilnus 
zarus. Lai veicinātu auglību, vairotu pašu 
labklājību un sagādātu cits citam prieku, 
izaicinām novada iestādes un iedzīvotā-
jus veidot savus krāsainos Lieldienu kokus 
un dalīties ar attēliem, publicējot tos savā 
Facebook kontā ar tēmturi #Lieldienukoks, 
norādot arī iestādes nosaukumu vai ap- 
vienību.

Ramatā
31. martā plkst. 11.00 Ramatas Kultūras 
telpā norisināsies “Ramatas pavasara svēt-
ki” – krāsosim un ripināsim olas, cepsim 
Lieldienu maizīti.

Rencēnos
22. martā plkst. 12.00 Rencēnu pamat-
skolā notiks Lielās dienas svinēšana kopā 
ar Rencēnu folkloras kopu “Rota”. Visi mīļi 
aicināti! Plašāka informācija, zvanot pa 
tālr. 29183069 vai rakstot e-pastu uz  
rencenukultura@valmierasnovads.lv.

No 1. līdz 5. aprīlim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā skatāma literatūras izstāde 
“Brauc pār kalnu Lieldieniņas”.

Rūjienā
Līdz 31. martam Rūjienas pilsētas biblio-
tēkas Bērnu literatūras nodaļā skatāma 
literatūras izstāde “Balts pūpolītis smaida 
un Lielo dienu gaida”.
31. martā plkst. 13.00 Rūjienas pilsētas 
estrādē aicinām uz Lieldienu jampadraci. 
Iesim rotaļās, krāsosim olas, šūposimies un 
satiksimies.

Sēļos
1. aprīlī plkst. 12.00 Sēļu muižā aicinām 
uz svinībām Otrajās Lieldienās kopā ar 
folkloras kopu “Sēlene” un tautas mūzikas 
kopu “Sēļu muižas muzikanti”. Lieldienu 
rotaļas un dziesmas, spēles brīvdabā, 
pavasarīgas sacensības, Sēļu pagasta 
amatnieku darbu izstāde un amata de-
monstrējumi, skaistāko Lieldienu olu 
izstāde un olu kaujas. Lūdzam ņemt līdzi 
skaistākās Lieldienu olas.

Strenčos
31. martā plkst. 13.30 pie Strenču 
Kultūras centra norisināsies Lieldienu 
jautrā dziesmu spēle pieaugušajiem un 
bērniem kopā ar Dziedošo Cibriču ģime-
ni. Koncerta vadītājs, palaidnīgais Zaķu 
ģimenes dēls Bricis Cibricis – aktieris Māris 
Zabarovskis, Zaķu ģimenes tēvs Fricis 
Cibricis – Latvijas Nacionālā teātra un da- 
žādu pašmāju seriālu humora pilnais 
aktieris Kristiāns Kareļins, Zaķu ģimenes 
mamma Lusilda Cibrice – operdziedātāja 

Baiba Renerte, Zaķu ģimenes meita Peciņa 
Cibrice – jaunā dziedātāja Anna Leite, Zaķu 
ģimenes tēva brālis, krusttētiņš Cibricis – 
pianists Anatolijs Livča.  

Trikātā
31. martā plkst. 11.00 Trikātas parkā 
aicinām uz Lieldienu lustēm – dziesmas un 
rotaļas, olu ripināšana, šūpošanās. Saieta 
namā “Depo” būs pasaku rīts – izrāde “Trīs 
meža gariņi”.

Vaidavā
31. martā plkst. 13.00 Vaidavas pa-
gasta centrā aicinām uz Lieldienu lustēm 
ar folkloras grupas “Bitītes” bērniem un 
“Didam” dziesminiekiem.

Vecatē
28. martā no plkst. 14.00 līdz 18.00  
Vecates pagasta bibliotēkā aicinām uz 
norisi “Liela diena nāk”. Rokdarbu kopas 
jaundarba prezentācija, pogu stāsti, eks-
kursija uz Tūteres ozolu un citas izdarības.
31. martā plkst. 11.00 Vecates pagasta 
estrādē visi laipni aicināti palīdzēt Zaķim 
un Cālim atklāt Lieldienu olas mistēriju un 
kopā svinēt svētkus ar rotaļām, muzikāla-
jām aktivitātēm, olu ripināšanu un ziepju 
burbuļiem.

Zilākalnā
31. martā plkst. 13.00 Zilākalna estrādē 
Lieldienu Zaķis un Kurmis ielūdz uz Liel- 
dienu jampadraci.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Klusās nedēļas un Lieldienu dievkalpojumi
28. martā plkst. 18.00 Zaļās ceturtdienas dievkalpojums 
notiks Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā.
28. martā plkst. 18.00 Zaļās ceturtdienas dievkalpojums 
būs Burtnieku mācītājmuižā.
29. martā plkst. 14.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums no-
tiks Burtnieku mācītājmuižā.
29. martā plkst. 15.00 aicinām uz Lielās Piektdienas diev- 
kalpojumu Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā.
29. martā plkst. 17.00 Lielās Piektdienas slavēšanas un 
pielūgsmes vakars notiks Valmieras Baptistu draudzē Veides 
ielā 2.
29. martā plkst. 17.30 Strenču evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā notiks Lielās Piektdienas dievkalpojums.
30. martā plkst. 12.00 Lieldienu dievkalpojums būs Septītās 
dienas adventistu draudzē  Georga Apiņa ielā 4 Valmierā.
30. martā plkst. 23.00 Lieldienu nakts vigīlija norisināsies 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā.
30. martā plkst. 23.00 Lieldienu nakts vigīlijas dievkalpojums 
būs Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcā.
30. martā plkst. 23.00 aicinām uz Lieldienu nakts vigīlijas 
dievkalpojumu Burtnieku mācītājmuižā.
31. martā plkst. 8.00 Trikātas baznīcā notiks Lieldienu 
dievkalpojums. 
31. martā plkst. 9.00 Strenču evanģēliski luteriskajā baznīcā 
notiks Lieldienu dievkalpojums.

31. martā plkst. 10.00 Rubenes baznīcā notiks Lieldienu 
dievkalpojums. 

31. martā plkst. 10.00 Kristus Augšāmcelšanās svētku 
dievkalpojums notiks Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcā.

31. martā plkst. 10.00 Matīšu Sv. Mateja baznīcā būs 
Lieldienu dievkalpojums.

31. martā plkst. 11.00 Lieldienu dievkalpojums norisināsies 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā.

31. martā plkst. 11.00 Lieldienu dievkalpojums notiks 
Burtnieku mācītājmuižā.

31. martā plkst. 11.00 Lieldienu dievkalpojums būs 
Valmieras Baptistu draudzē Veides ielā 2.

31. martā plkst. 13.00 Dikļu baznīcā notiks Lieldienu 
dievkalpojums.

31. martā plkst. 13.00 Mazsalacas Sv. Annas draudzē 
norisināsies Kristus Augšāmcelšanās svētku dievkalpojums.

31. martā plkst. 14.00 Lieldienu dievkalpojums notiks 
Bērzaines Saieta namā.

1. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu mise tiks svinēta Mazsalacas 
Katoļu draudzē Rīgas ielā 14.

1. aprīlī plkst. 13.00 dievkalpojums senioriem notiks 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā.



Rozes dienā, kas veltīta Starptautiska-
jai sieviešu solidaritātes dienai un šogad 
notika 7. martā, par izcilu, godprātīgu un 
pašaizliedzīgu darbu vietējās sabiedrības 
labā Valmieras Zonta kluba Atzinības rak-
stu un metālmākslinieka Andra Dukura 
darināto unikālo rozi saņēma Vineta Meln-
gārša, Valmieras tehnikuma direktore.

“Jāsaka, ka šis ir negaidīts pārsteigums, 
jo, ja runājam par sieviešu lomu izglītības 
un attīstības procesu veicināšanā, Valmie- 
rā un Valmieras novadā ir ļoti daudz sie-
viešu, kuras lieliski dara savu darbu. Val-
mieras tehnikuma sasniegtais ir kopdarbs. 
Man svarīgi ir veidot uzticēšanās un atvēr-
tas komunikācijas kultūru komandā, kas 
veicina sadarbību, inovāciju un kopēju 
mērķu sasniegšanu,” stāsta Vineta Meln-
gārša. “Tas prasa daudz gan no skolotā-
jiem, gan ikviena darbinieka un vienlaikus 
arī dod spārnus aizraujošam, radošam dar-
bam ar skolēniem. Ja acis degs skolotājiem 
un vadības darbiniekiem, tās degs arī jau-
niešiem.”  

Novērtējums un pašapliecināšanās ir 
divi būtiski faktori profesionālajā izaug-
smē. “Tie darbojas kā motivācijas un at-
tīstības dzinējspēki. Jauniešu vēlmi un 
spējas sasniegt vairāk par “vienkārši” labu 
līmeni apliecina godalgotas vietas profe-
sionālo prasmju meistarības konkursos. 
Piemēram, pērn Latvijas mērogā tika iegū-
ta pirmā vieta konkursā SkillsLatvia 2023 
mehatronikā. Šobrīd aktīvi gatavojamies 
šī gada Skills Latvia fināliem, kuri notiks 
maijā. Augsti sasniegumi uzrādīti citos 
konkursos un olimpiādēs. Nupat starptau-
tiskā konkursā Tartu (Igaunija) iegūta trešā 
vieta pārtikas produktu pārstrādē. Ļoti ak-
tīvi darbojamies un iesaistāmies dažādos 
projektos. Tas paver papildu iespējas gūt 
profesionālo pieredzi starptautiskā līmenī, 
celt profesionalitāti.” 

Būtiski ir arī veicināt jauniešu iesaisti 
sportā. Regulāras aktivitātes palīdz jau- 
nietim kļūt disciplinētam, plānot laiku, at-
tīstīt personību, līdzsvarojot mentālo un 
fizisko noslodzi. “Mācības tehnikumā nav 
vieglas. Mums ir 11 programmas, no tām 
lielākā daļa ir STEM programmas, kuru 
pamatā ir dabaszinātnes, tehnoloģijas, 
inženierzinātnes un matemātika. Meha-
tronika, atjaunojamā enerģētika, loģisti-
ka, mašīnbūve, programmēšana – paralēli 
vispārējam izglītības saturam apgūt speci- 
fiskus, ar nozari saistītos profesionālās 
mācības moduļus ir liels izaicinājums vi-
dusskolas vecumposmā. Aktīvs dzīves- 
veids palīdz rast balansu.”

Atbildot, kā motivēt un iedvesmot jau-
niešus, Vineta Melngārša uzsver, ka tas ir 
ģimenes, skolas un uzņēmēju, pie kuriem 
jaunieši dodas praksē, kopdarbs. “Bērni un 
jaunieši ir dažādi. Ir zinātkāri, mērķtiecīgi, 
kuri jau pamatskolā un vidusskolā zina, ko 
vēlas darīt. Bet ir arī jaunieši, kuru gaidas 
par konkrēto profesiju nesakrīt ar reālo 
darba dzīvi. Ir nepieciešama palīdzība 
atrast tajā interesi, stiprināt motivāciju.” 
Valmieras tehnikuma audzēkņi jau 1. kursā 

dodas praksē. Lai gan darba devējs vēlas 
redzēt motivētus jauniešus, tehnikuma 
direktore uzsver, ka liels resurss jauniešu 
sagatavošanā ir jāiegulda gan pašiem 
audzēkņiem un skolai, gan arī darba devē-
jam.“ Te ir runa par vērtību sistēmu, attiek-
smi pret darbu un nozares nākotni. Tas ir 
nebeidzams process, kas prasa laiku un 
katra personisko iesaisti. Tas ir kopdarbs.”

Vineta Melngārša ir absolvējusi Rūjienas 
vidusskolu. Viņa norāda, ka katrā vecuma 
posmā pedagogiem un mācību saturam 
ir milzīga ietekme uz jauniešu redzējuma 
veidošanos. “Esmu droša, ka mani savu-
laik mīļākie mācību priekšmeti fizika un 
ķīmija ir devuši ne tikai pamatzināšanas, 
bet attīstījuši arī profesionālās īpašī-
bas, piemēram, loģisko domāšanu, kas 
palīdz pieņemt stratēģiski svarīgus lēmu-
mus. Pedagogiem bija liela loma vērtību 
sistēmas veidošanā. Skola ir vide, kur jau-
nieši top par personībām, sāk veidot savu 
dzīvi, gūst jaunas zināšanas, stiprina vērtī-
bas visai turpmākajai dzīvei.”

Vaicāta, kādu Valmieras tehnikumu 
gribētu redzēt pēc vairākiem gadiem, di-
rektore atbild, ka jaudīgu, konkurētspējīgu 
ne tikai Latvijā, bet arī Eiropas mērogā, kā 
arī ar kvalitatīvu piedāvājumu pieaugušo 
izglītībā, jo pieprasījums pēc dažādām 
prasmēm strauji mainās. “Augstu vērtēju 
sadarbību ar Valmieras tehnikuma kon-
venta pārstāvjiem. Konventā ir Valmieras 
novada vadošo uzņēmumu un Valmie- 
ras novada pašvaldības pārstāvji. Viņu 
redzējums par to, kādai jābūt attīstībai, ir 
balstīts reālajā situācijā un paredzamajās 
tendencēs gan reģionā, gan Latvijā un pa-
saulē kopumā. Piemēram, pie mums jau 
otro gadu var apgūt specialitāti atjauno-
jamās enerģētikas jomā. Tas parāda, ka 
elastīgi sekojam darba tirgus vajadzībām, 
sagatavojot jaunos speciālistus, pēc 
kuriem pieprasījumu šobrīd tikai pieaug.” 

Par to, kā viņa atpūšas un atjauno 
spēkus, Vineta Melngārša stāsta: “Tā ir 
daba, peldes, arī ziemas peldes, orien- 
tēšanās sports, sēņošana, ceļošana. Pēdē-
jos gados liels izaicinājums ir došanās 
rogainingos, īpaši interesanti ir orientēties 
naktī. Tad iepazīsti sevi no pavisam cita 

skatupunkta, pieredzi, kādas maņas pa-
mostas, kad nonāc citos apstākļos. Turklāt, 
kad piedzīvo kādu izaicinājumu ikdienas 
dzīvē, ar to tikt galā šķiet nieks, salīdzi-
not, kā esi ticis galā, peldoties ziemā vai 
orientējoties nezināmā apvidū tumsā. 
Vasarā man patīk eksperimentēt ar tomātu 
šķirnēm. Šogad siltumnīcā būs 38 dažādu 
veidu stādi. Katram no tiem ir jāatrod īstā 
pieeja. Šīs prasmes noder arī citās dzīves 
situācijās,” smaidot stāsta Vineta Meln-
gārša.

Rozes diena šogad norisinājās sadar-
bībā ar “Forums LĪDERE”. Klātesošajiem 
bija iespēja dzirdēt foruma dibinātājas Sol-
vitas Kabakovas iedvesmojošo stāstījumu. 
Savukārt, ja “Forums LĪDERE” apmēram 
3000 klātesošo sieviešu uzrunātu Vineta 
Melngārša, viņas stāsts būtu par sievietes 
spēku, “kur to rast ikdienā, cik ļoti ir ne-
pieciešams atrast balansu starp dažādiem 
sievietes pienākumiem un lomām, atvilkt 
elpu. Bieži meklējam veidus, kā uzlādēt 
sevi, dodoties tuvākos un tālākos brau- 
cienos, kāpjot kalnos, kas ir labi un vajadzī-
gi, bet, manuprāt, svarīgākais ir ne tikai 
skatīties uz kalniem, bet atrast kalnus sevī”. 

Rozes dienu, kas Valmierā notika jau 
18. reizi, rīko Valmieras Zonta klubs. Rozes 
dienā Atzinības rakstu saņem izcila sievie-
te par nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības 
labā. 

Jāpiemin, ka Rozes dienā tiek vākti 
līdzekļi stipendijai (administrē nodibinā-
jums “Vītolu fonds”) talantīgai, sekmīgai 
un sabiedriski aktīvai skolas absolventei 
no maznodrošinātas ģimenes pirmā gada 
augstskolas studijām Latvijā.

Starptautiskā nevalstiskā labdarības or-
ganizācija Zonta International darbību Lat-
vijā sāka 1993. gadā. Šobrīd Latvijā ir četri 
Zonta klubi, kuros ir vairāk nekā 50 dalīb-
nieces, iesaistoties mērķprogrammās un 
projektos, lai uzlabotu meiteņu, jauniešu 
un sieviešu dzīvi vietējā un starptautiskā 
mērogā. Valmieras Zonta klubs dibināts 
2002. gadā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība
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KULTŪRA

Rozes dienā apbalvojumu saņem Vineta Melngārša
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KULTŪRA

1. aprīlī 85. jubilejā suminām mūsu novad-
nieku, ievērojamu personību, dzejnieku,  
rakstnieku, tulkotāju, dziesmu tekstu autoru 
un sava ceļa gājēju Viku. 

 Viks, īstajā vārdā Viktors Kalniņš, dzimis 
1939. gadā 1. aprīlī Rīgā, Grīziņkalnā strād-
nieku ģimenē. Skolojies Rīgas 38. pamatskolā 
un 2. pamatskolā, kuru drīz pārdēvēja par 
Rīgas 24. vidusskolu. Beidzis Rīgas 7. strād-
nieku jaunatnes vakara vidusskolu. 

Strādājis par montētāju, atslēdznieku Rī-
gas radiorūpnīcā, vēlāk Rīgas telefona cen-
trālē,  bijis arhitekta vietas izpildītājs Rīgas 
pilsētas izpildkomitejas celtniecības un ar-
hitektūras nodaļā. Sācis studēt angļu valo- 
du un literatūru Latvijas Universitātes (LU) 
Svešvalodu fakultātē, bet studijas pārtrauca 
dienests armijā. Pēc tam atkārtoti uzsācis un 
1972. gadā pabeidzis studijas LU Svešvalo-
du fakultātē. Bijis kurjers bankā, docētājs LU 
Svešvalodu fakultātē, inženieris ZA Botānis- 
kajā dārzā. Kopš 1974. gada profesionā-
li nodarbojas ar rakstniecību. Dzīvo Dikļu 
pagasta “Medniekos”, pats sevi dēvējot par 
Dikļos rezidējošu rīdzinieku.

Tāda varētu būt viņa saīsinātā biogrāfija, 
bet tas nebūt nav viss. Svarīgākais ir dzīves 
laikā paveiktie literārie darbi. Pirmais dzejo-
lis “Pasaciņa” publicēts 1968. gadā žurnālā 
“Liesma”. Šim dzejolim pārtopot par dzies- 
mu, Imants Kalniņš tam izraudzījās nosauku-
mu “Smilšu rausis”. Vika kontā ir vairāki dze-
jas krājumi. Viņš ir arī lielisku stāstu, noveļu, 
pasaku un dokumentālās prozas autors. 
Rakstījis scenārijus un libretus, kā arī tulkojis 
prozu un dzeju no angļu valodas. Te noderē-
jusi viņa angļu filologa izglītība.

Īpaši aktīvi Viks darbojies bērnu literatūrā, 
kur par nozīmīgiem darbiem uzskatāmas 
grāmatas – “Sarežģītais zvirbulēns”, pēc ku-
ras veidota arī multiplikācijas filma, “Klaids 
pasaku zemē”, “Dinīts nāk!” un “Zemūdens 
Bara lielā diena”, pēc kuras motīviem 1991. 
gadā tapusi pirmā latviešu pilnmetrāžas 
animācijas filma “Ness un Nesija”.

Vika pasaku varoņus ikviens var apciemot 
Dikļos, Vika pasaku parkā, kur mīt 28 viņa 
pasaku varoņi – Sarežģītais zvirbulēns, Ness 
un Nesija, Rūņu Dūķītis, Čengurs, Tīdžerēns 
Ņuks un citi.

Neatņemama Latvijas kultūras dzīves sa- 
stāvdaļa vairāk nekā 50 gadu garumā ir po- 
pulārās un iemīļotās Imanta Kalniņa dzies-
mas ar Vika vārdiem. Ar viņa tekstiem sacerē-
tas arī daudzas populāras  U. Stabulnieka,   
Z. Lorenca, J. Līvmaņa, Ē. Ķiģeļa, V. Kamins-
ka, J. Kulakova un citu komponistu dziesmas. 
Krājumā “Dziesma, ar ko tu sāksies?” apkopo-
ti Vika rakstītie dziesmu teksti. 

Ar Imanta Kalniņa un Viktora Kalniņa  
dziesmām iestudētas vairākas teātra izrādes 
– Liepājas teātrī “Princis un ubaga zēns” 
un “Trīs musketieri”, bet Valmieras teātrī –  
N. Gogoļa “Precības”. Viks ir libreta autors 
I. Kalniņa rokoperai “Ei, jūs tur!”, sarakstījis 
scenārijus satīriskajiem TV raidījumiem “Pie 
mums viesos – Malēnijas TV” un vairākām 
dokumentālajām filmām, arī filmai “Imants 
Kalniņš”. Pēc 1982. gada pārsvarā pievērsies 

bērnu literatūrai, rakstījis stāstus un do-
kumentālus tēlojumus. 2009. gadā iznāca 
viņa poēma “Katoliete”, 2014. gadā – dze-
jas krājums “ej tvirt”, 2017. gadā – “Maziņā”, 
bet 2021. gadā izdots “Lecīgais burkāns un 
citi indiāņi”. Radošā darbība turpinās, jo au-
toram vēl ir daudz ko teikt saviem lasītājiem.

Vika dzejai raksturīga rotaļīga attieksme 
pret valodu, dažādu leksikas slāņu kom-
binēšana un savdabīga pasaules izjūta. Dar-
bu noskaņa allaž sasaucas ar paša iekšējo 
būtību.

Dzīves laikā saņemti arī vairāki literārās 
darbības novērtējumi – Pastariņa prēmija 
par darbu “Zemūdens Bara lielā diena” un 
pirmā Anša Lerha-Puškaiša literārā prēmija 
par grāmatu “Dinīts nāk!”. Par grāmatu “Pa-
krastnieki” piešķirta Latvijas Literatūras gada 
balva, bet par dziesmu ciklu “Cilvēks, kas 
smejas” piešķirta Autortiesību bezgalības 
balva. 2020. gadā par mūža ieguldījumu Lat-
vijas mūzikas attīstībā Viks saņēma Latvijas 
Mūzikas ierakstu gada balvu “Zelta mikro-
fons”.

“Viks ir viens no tiem cilvēkiem, kuri šeit, 
Latvijā, šeit, uz Zemes, ir nomodā, sagla-
bā mieru un spriešanas spējas, kamēr tik 
daudzi kā apmāti skrien pakaļ mantai, sla-
vai vai kārtējam sauklim. Stabila sala ar 
savu starojumu. Kad šādu salu starojums 
saslēdzas kopējā gaismas laukā, tad tautai ir 
inteliģence. Latviešiem tāda top. Garā stip-
ru cilvēku savienība, kuru vada sirdsapziņa 
un atbildības jūtas,” tā par Viku 1986. gadā 
žurnālā “Liesma” rakstīja Jānis Baltvilks.

Savukārt pats Viks uzskata, ka dzīve ir 
pārāk liela dāvana, lai to izniekotu, un tādēļ: 
“Dzīvi vajag nodzīvot tā, lai tā izplaukst kā 
zieds.” Vēlam radošas veiksmes, stipru veselī- 
bu un dzīvesprieku!

Aprīlī dažādās vietās Valmieras novadā 
tiek organizēti vairāki dzejnieka un rakst-
nieka Vika jubilejas pasākumi. Aicinām ap-
meklēt! Skatīt aprīļa notikumu apkopojumu  
no 28. lpp. 

Avots: www.literatura.lv. 
Ginta Gailīte, 

Valmieras novada pašvaldība 

Sveicam Viku 85. jubilejā!

7. martā svinīgā ceremonijā 
Kultūras pilī “Ziemeļblāzma” Rīgā 
tika godināti “Latvijas Būvniecī-
bas gada balvas 2023” laureāti. 
Valmieras muzeja ekspozīcijas “de 
Woldemer” ēka (projekta nosau-
kums – Valmieras pils kultūrvides 
centrs) “Latvijas Būvniecības gada 
balvas 2023” nominācijā “Jaunbūve 
sabiedriska ēka” ieguva 1. vietu.

Konkursu “Latvijas Būvniecības 
gada balva 2023” organizē biedrī-
ba Building Design and construc-
tion council. Konkurss noris katru 
gadu, apkopojot iepriekšējā gadā 
ekspluatācijā nodotos arhitektūras 
un inženierijas objektus. Ikgadējam 
konkursam “Latvijas Būvniecības 
gada balva”, kas svin 10 gadu jubi-
leju, šogad bija iesniegti 145 pie- 
teikumi 10 nominācijās, aptverot 
arhitektūras, restaurācijas, teritori-
jas labiekārtojuma un inženierbūv-
ju projektus no dažādiem Latvijas 
novadiem.

“de  
Woldemer” 
saņem 
“Latvijas 
Būvniecības 
gada balvu 
2023”



 - 

28

Pasākumi aprīlī
VALMIERĀ 

28. martā no plkst. 14.00 līdz 17.00 Val-
mieras koprades darbnīcā DARE bezmaksas 
apmācības par materiālu šķirošanu, otr-
reizēju izmantošanu un labošanu ar radošo 
nodarbību noslēgumā. Pieteikšanās ej.uz/
apmacibasDARE2
No 1. līdz 30. aprīlim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Spēlē, spēlē, ko 
tu spēlē?”.
Aprīlī Valmieras muzeja Garšaugu dārzā “Nar- 
cišu” izstāde. Informācija par norises laiku tiks 
publicēta valmierasmuzejs.lv. Aicinām sekot 
līdzi aktualitātēm!
4. aprīlī notiek Ēnu diena 2024, tajā pieda- 
līsies arī Valmieras novada pašvaldība, pie- 
dāvājot skolēniem iespēju iepazīt pašvaldī-
bas darbu un tās darbinieku pienākumus. 
Plašāk enudiena.lv.
4. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Giterslo kora koncerts (Vācija). 
No 6. līdz 7. aprīlim Valmieras Olimpiskajā 
centrā notiks daiļslidošanas sacensības 
“Wolmar Spring cup”. 
6. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Valmie-
ras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu die-
na. Plkst. 14.00 saruna ar Brain Games pār- 
stāvjiem par aktuālām un interesantām 
galda spēlēm. 
6. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Valsts ģim- 
nāzijas (Leona Paegles ielā 40) Tautas 
lietišķās mākslas studijas “Riekums” telpās 
“Satiec savu Meistaru 2024” – iespēja redzēt 
un praktiski darboties gan aušanā (Val- 
mieras ziedainā josta), gan adīšanā (noslēpu-
mi cimdos un zeķu valnīšos). Iepriekšēja  
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29191393. 
6. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Valmie- 
ras Kultūras centra Tautas lietišķās mākslas 
studija “Valmiera” (Rīgas iela 10) gaidīs inte- 
resentus – būs iespēja klātienē vērot aušanas 
procesu, uzzināt, kā top plecu lakati, brunču 
audumi, dvieļi u.c. Interesentiem būs ie- 
spēja uzaust sev grāmatzīmi un/ vai trauku 
paliktni. Plašāka informācija un pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 26767670.
6. aprīlī plkst. 13.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā izstāžu “Laika dārzs” un “At-
griešanās” atklāšana. 
6. aprīlī plkst. 16.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Ogres Kultūras centra sieviešu kora 
“Rasa” koncerts (diriģente – Aira Birziņa). 
6. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Danču vakars kopā ar Tautas mūzikas 
kopu. Ieeja: 5 EUR. 
6. aprīlī plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtelpā  
Riga Reggae Acoustic | Regeja vakars “Akus-
tikā”. Ieeja: 15 EUR. 
Līdz 7. aprīlim Valmieras Kultūras centrā 
Maijas Druvas personālizstāde “Daba. Miers. 
Ūdens.”
7. aprīlī plkst. 13.00 Valmieras Kultūras 
centrā deju kopas “Atvasara” koncerts “Aprīļa 
vējos”. Ieeja bez maksas, saņemot ieejas karti 
Valmieras Kultūras centra kasē. 
7. aprīlī plkst. 15. 00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika“ Matīšu amatierteātra izrāde “Īsta 
pamācība mīlēšanā”. Ieeja: 5 EUR. 
9., 15., 23., 29., aprīlī, 7., 13., 21., 27. maijā 
Raiņa ielā 8, Valmierā kaligrāfijas kursi pie 
pasniedzējas Ivetas Gudetas. Pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 26496373 vai rakstot iveta 
gudeta@gmail.com. Maksa par nodarbību:  
15 EUR. 
10. aprīlī Jāņa Daliņa stadionā Valmieras 

novada skolēnu sporta spēles – vieglatlētika. 
12. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras  
centrā grupas “Pienvedēja Piedzīvojumi” 
akustiskais koncerts un dokumentālā filma. 
Ieeja: 18-24 EUR. 
13. aprīlī Valmieras Olimpiskajā centrā Lat-
vijas Bērnu un Jaunatnes čempionāts hokejā 
– U9 sabraukums. 
13. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā pasākums “Katrai vietai savs 
vārds”. Aicinām valmieriešus piedalīties ar 
saviem vietvārdu stāstiem! 
13. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Tautas deju kolektīvu koncerts “Sievie-
te. Vīrietis. Pavasaris.”. Piedalīsies: SDK “Gauja 
FIX”, VPDK “Gauja”, VPDK “Dzieti”, VPDK “Sa-
vieši”, VPDK “Mūri”, SDK “Ex Lielupe”, akor- 
deonists Māris Rozenfelds. Ieeja: 5-7 EUR. 
13. aprīlī plkst. 18.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika”  Indie-folk mūzikas apvienība Dream 
Teller (Sapņu teicējs). Ieeja: 15 EUR. 
No 15. aprīļa līdz 3. maijam Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā Bērnu apkalpošanas 
nodaļā interaktīvā izstāde un nodarbības 
klasēm “Ceļojums pagātnē”. Izstāde apmek- 
lētājiem dos iespēju paraudzīties uz bib-
liotēku un grāmatu attīstību laika gaitā. 
Nodarbības apmeklējums iepriekš jāpiesaka, 
rakstot uz e-pasta adresi monta.badune@
vb.valmierasnovads.lv. 
16. aprīlī plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā tikšanās ar Ingu Grencbergu, grā-
matu “Sestā sieva” un “Marija DéjàVu“ autori. 
Saruna par grāmatām un dzīvi.
19. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Vidzemes un Latgales kokļu ansambļu 
koncerts “Pavasara vakarā”. 
20. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 garāžas 
tirdziņš Valmieras novada fonda pagalmā 
(Garā iela 10). Lietotas biroja mantas un vēl 
daudz kas cits.
20. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 15.00 pa-
vasara tirdziņš Vecpuišu parkā. 
19. un 20. aprīlī Valmieras Viestura vidus- 
skolā bērnu un jauniešu teātru festivāls “..un 
es iešu un iešu!”. Plašāk viesturi.edu.lv. 
19. aprīlī plkst. 19.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Māra Upmane-Holšteine un Goran 
Gora. Ieeja: 20 EUR. 
20. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā QueenTessence & Rihards Saule kon-
certprogrammā “Queen Music Show”. Ieeja: 
20–30 EUR. 
21. aprīlī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā Artis Šimpermanis un Māris Blāze 
koncertprogrammā “Reiz Kurzemes krastā”. 
Ieeja: 20–25 EUR. 
22. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Plašāka informācija  ziniminiuzzini.lv. Ieeja: 
20 EUR no komandas. 
No 22. līdz 26. aprīlim Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā Bibliotēku nedēļas aktivitātes 
– kopīgie lasījumi “Valmieras balsis”, balso-
jums “Pupiņu cīņas”, iedvesmas mirklis akcijā 
“Noslēpumainā grāmata”, interaktīva izstāde 
“Ceļojums pagātnē”. 
24. aprīlī plkst. 10.00 Valmieras muzejā 
novadpētnieku seminārs sadarbībā ar histo-
ria.lv.
24. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā sarunu vakars ar muzikāliem elemen-
tiem “Krauze pret Krauzi”. Ieeja: 15–25 EUR. 
Līdz 25. aprīlim Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā Antras Ivdras gleznu izstāde “Ūdens 

raksts”.
26. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā čellu trio “Melo-M” koncerts “Labākais 
no labākā”. Ieeja: 20–35 EUR. 
27. aprīlī plkst. 16.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā ērģeļmūzikas koncerts (Larisa Bula-
va).
27. aprīlī plkst. 17.00 Valmieras Kultūras 
centrā sieviešu kora “Jumara” 45 gadu jubile-
jas koncerts. Ieeja: 5–7 EUR. 
27. aprīlī Valmieras Integrētās bibliotēkas or-
ganizēts izglītojošs izbraukums “Līdzsvarota 
dzīve” un “European Citizen Science” projektu 
ietvaros kopā ar grāmatas “Avoti” autoru Jāni 
Bikši. Informācija par pasākuma programmu 
un pieteikšanos biblioteka.valmiera.lv.
28. aprīlī Latvijas valsts meži velomaratona 
1. posms Cēsis-Valmiera. Plašāk velo.lv. 
29. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Kultūras 
centrā Rēzeknes teātra “Joriks” izrāde bēr-
niem “Cauruļzobis vienīgais”. Ieeja: 5 EUR. 
30. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā attiecību komēdija “Caurstaigājamā 
guļamistaba”. Ieeja: 15–25 EUR. 
Līdz 18. maijam Valmieras muzeja foajē  
ekspresizstāde “Abi labi”.
Līdz 29. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama 1. stāvā izstāde “Laika dārzs”, māksli- 
nieces L. Strada, A. Galzone, B. Jansone,  
G. Sirmā.
Līdz 29. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama 2. stāvā izstāde “Atgriešanās”, māksli- 
niece Anita Celma.
Līdz 9. jūnijam Valmieras Kultūras centrā 
Everitas Timmas personālizstāde “Nokrāsas”
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS TEĀTRĪ 
2. aprīlī plkst. 18.30 *“Nelabie. Pēc Dosto- 
jevska”, rež. E. Seņkovs. Ieeja: 25 EUR. 
3. aprīlī plkst. 13.00 “Paolo un Frančeska”, 
rež. I. Roga. Ieeja: 23 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
4. aprīlī plkst. 18.30 *”Konsuela Sent-
Ekziperī”, rež. H. Arājs. Ieeja: 23 EUR. 
4. aprīlī plkst. 18.30 “Valmieras puikas”, rež. 
J. Znotiņš. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 18 EUR. 
5. aprīlī plkst. 13.00 “Valmieras puikas”, rež. 
J. Znotiņš. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 18 EUR. 
7. aprīlī plkst. 13.00 *”Atraitnes dēls”, rež. V. 
Roziņš. Ieeja: 23 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
7. aprīlī plkst. 17.00 “Sēras piestāv Elektrai”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 25 EUR. 
9. aprīlī plkst. 18.30 “Daliņš”, rež. T. Treinis. 
Ieeja: 25 EUR. 
10. aprīlī plkst. 18.30 “Daliņš”, rež. T. Treinis. 
Ieeja: 25 EUR. 
12. aprīlī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa brāļi”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 27 EUR, skol., stud. 20 EUR. 
13. aprīlī plkst. 17.00 “Jāzeps un viņa brāļi”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 27 EUR, skol., stud. 20 EUR. 
14. aprīlī plkst. 13.00 “Jāzeps un viņa brāļi”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 27 EUR, skol., stud. 20 EUR. 
23. aprīlī plkst. 18.30 *”Kalendārs mani 
sauc”, rež. M. Eihe. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 
18 EUR.
25. aprīlī plkst. 18.30 “Tu saki?”, rež. I. Mičule. 
Ieeja: 25 EUR. Pirmizrāde! 
26. aprīlī plkst. 18.30 “Tu saki?”, rež.  
I. Mičule. Ieeja: 23 EUR. 
27. aprīlī plkst. 13.00 “Tu saki?”, rež.  
I. Mičule. Ieeja: 23 EUR. 
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28. aprīlī plkst. 17.00 *”Konsuela Sent-
Ekziperī”, rež. H. Arājs. Ieeja: 23 EUR. 
28. aprīlī plkst. 17.00 “Valmieras puikas”, 
rež. J. Znotiņš. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 18 
EUR. 
30. aprīlī plkst. 18.30 “Mēs, roks, sekss un 
PSRS”, rež. J. Znotiņš. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 
18 EUR. 
*Izrādes notiek Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša ielā 4, Valmierā).
Izrādes notiek laikmetīgās mākslas telpā “Kur-
tuve” (Rīgas ielā 25A, Valmierā).  

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Aprīlī Kauguru Kultūras namā apskatāma 
mākslinieka Edvīna Lazdiņa gleznu izstāde.
3. aprīlī plkst. 18.30 Mūrmuižas “Pagastmā-
jā” notiks praktiska un izzinoša nodarbība 
“Pavasara makeup tendences” kopā ar Ievu 
Delviņu (“Radošā mierā”). Dalības maksa: 
15 EUR. Iepriekš jāpiesakās, zvanot pa tālr. 
28009594.
6. aprīlī plkst. 15.00 Saieta namā “Depo”  
dzimtu pēcpusdiena “Iznes mani caur mū-
žiem”. Brenču dzimta.
Līdz 7. aprīlim Trikātā Valmieras novada 
Ciemu spēles “Divi zaķi ar vienu braucienu”. 
12., 26. aprīlī un 3. maijā plkst. 18.00 
Trikātas Kultūras namā meistarklase – lakata 
darināšana uz rāmja. Dalības maksa par trīs 
nodarbībām 40 EUR. Pieteikties, zvanot pa 
tālr. 29707080 (Zane). 
1., 8. un 15. aprīlī plkst. 18.00 Brenguļu 
kultūrvietā “Avotkalni” meistarklase – lakata 
darināšana uz rāmja. Dalības maksa par trīs 
nodarbībām 40 EUR. Pieteikties, zvanot pa 
tālr. 20001571 (Ilze). 
19. aprīlī no plkst. 21.00 līdz plkst. 1.00 
Trikātas Kultūras namā “Balle pavasarī” –  
atpūtas vakars pie galdiņiem. Dziedās un 
spēlēs Inita Āboliņa un Normunds Ķietis 
no grupas “Lauku muzikanti. Ieeja: 7 EUR. 
Iespējama galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
20364953 (Sarmīte). 
20. aprīlī plkst. 18.00 Kauguru Kultūras 
namā Lugažu muižas amatierteātra “Rūdis” 
izrāde “Meža meitas”, kas tapusi pēc S. Rein-
sones stāsta motīviem. Ieeja: 3 EUR. Biļetes 
nopērkamas pirms izrādes. 
25. aprīlī plkst. 10.00 Trikātas Kultūras 
namā Leļļu teātra “Tims” leļļu izrāde “Zaķim 
dzimene”. Ieeja: 3 EUR. 
26. aprīlī plkst. 14.00 Kauguru Kultūras 
namā jauno vokālistu konkurss Brenguļu, 
Kauguru un Trikātas apvienības 1.–9. klašu 
skolēniem “Vālodzīte 2024”. 
30. aprīlī plkst. 16.00 Trikātas Kultūras na-
mā mazo vokālistu konkurss “Cālis 2024”. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
1. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu alusvirtuve@
valmiermuiza.lv. 
No 1. līdz 30. aprīlim Valmieras pagasta bib-
liotēkā bērnu literatūras izstāde “Hei, lasām 
kopā! Izdevniecībai “Liels un mazs” 20. gadu 
jubileja”.

No 1. līdz 30. aprīlim Vecates pagasta bib-
liotēkā rokdarbu entuziastu kopas darbu iz-
stāde.
No 1. līdz 30. aprīlim Rencēnu pagasta  
2. bibliotēkā (Lizdēnos) mākslas grāmatu iz-
stāde.
No 4. aprīļa līdz 4. maijam Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) mākslinieces 
Artas Mēneses gleznu izstāde.
4., 11., 18. un 25. aprīlī no plkst. 13.00 līdz 
15.00 Valmieras pagasta bibliotēka aicina 
pievienoties bibliotēkas lasītāju kopienai, 
lai kopā zeķēs un cimdos ieadītu sirdssiltu-
mu un spēka rakstus Ukrainas karavīriem. 
Pieteikšanās darbnīcām, zvanot pa tālr. 
28624381.  
No 5. aprīļa līdz 7. maijam Matīšu pagasta 
bibliotēkā Ineses Popes gleznu izstāde.
6. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 15.00 Rencēnu 
Kultūras namā kopā ar kapelu “Rotas mu- 
zikanti” iepazīsti dažādus mūzikas instru-
mentus, iemācies deju soļus, noklausies 
muzikantu ballīšu stāstus un ieklausies 
Rencēnu pagastā pierakstītajos folkloras ma-
teriālos. Pieteikties, zvanot pa tālr. 26456002. 
Līdz 7. aprīlim Valmiermuižā Valmieras no- 
vada ciemu spēles “Divi zaķi ar vienu brau-
cienu”. 
7. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Rencēnu 
Kultūras namā aušanas studija “Rencēni” 
aicina uz aušanas meistardarbnīcu. Tēma – 
“Auduma projektēšana un aprēķini”, dalīb-
nieku skaits ierobežots. Pieteikties, zvanot 
pa tālr. 29197379.
No 8. aprīļa līdz 30. aprīlim Valmieras pa-
gasta bibliotēkā literatūras izstāde “Rakstītā-
ja. Broņislavai Martuževai – 100”. 
Līdz 10. aprīlim Ēveles pagasta bibliotēkā 
fotogrāfiju izstāde “Ēvaldam Siliņam – 105”. 
No 10. aprīļa līdz 30. maijam Ēveles pa-
gasta bibliotēkā Evijas Skrīveles ziepju iz-
strādājumu izstāde “Pavasara ziedi”.
11. aprīlī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie- 
teikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
12. aprīlī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie- 
teikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
13. aprīlī plkst. 18.00 Matīšu Tautas namā 
“Saldie 16” – deju koncerta “Naktsputni”  
sešpadsmitais salidojums. Ieeja: 3 EUR. 
Līdz 18. aprīlim Burtnieku Kultūras centrā 
rokdarbu un amatniecības darbu izstāde 
“Pārziemots”. 
13. aprīlī plkst. 17.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Regīnas Devītes monoizrāde ar ko- 
mēdijas elementiem “Sieviete ar dzeltenām 
brillēm”. Izrādes autore un režisore Māra 
Ulme. Ieeja: 5 EUR. Biļetes nopērkamas pasā-
kuma dienā vai iepriekšpārdošanā Burtnieku 
Kultūras centrā.
13. aprīlī plkst. 22.00 Ēveles Tautas namā 
“Pavasara balle”. Ielūdz grupa “Trešās bri-
gādes amulets” no Limbažiem. Ieeja: 5 EUR. 
Iespēja rezervēt galdiņu, zvanot pa tālr. 
26191238. 
14. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu alusvirtuve@

valmiermuiza.lv. 
No 16. līdz 24. aprīlim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde bērniem un 
pieaugušajiem “Maimas Grīnbergas devums 
latviešu lasītājiem – tulkojumi no somu un 
igauņu valodas”.
19. aprīlī plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
karnevāls senioriem “Ziema kāva pavasari”. 
Ieeja: 1 EUR. 
20. aprīlī plkst. 11.00 Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā radošā darbnīca “Parasti brīnu-
mi” mākslinieces Gitas Dikensones vadībā. 
Līdzi jāņem cilindriska, liela apjoma svece un 
salvetes ar dažādu rakstu vai ziedu motīviem. 
20. aprīlī plkst. 12.00 Valmieras pagasta 
bibliotēkā izglītojošā nodarbība sākumsko-
las vecuma bērniem “Dabas stunda bib-
liotēkā. Gada Putns 2024 – mazais zīriņš”. 
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 28624381. 
20. aprīlī plkst. 13.00 Rencēnu pagasta 
2. bibliotēkā (Lizdēnos) mākslinieces Artas 
Mēneses apgleznotā soliņa atklāšanas svētki 
ar dančiem un sarunām par mākslu pie tējas 
tases. 
20. aprīlī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
Zilākalna amatierteātra “Turi buru” izrāde 
“Miss Latvija” pēc Kārļa Kraujiņa darbu 
motīviem. Ieeja: 2 EUR.
26. aprīlī plkst. 18.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā “Makramē meistarklase”. 
Mezglosim puķu podu turētājus. Obligā-
ta iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29473383 līdz 22. aprīlim. Ieeja: 3 EUR.  
27. aprīlī plkst. 16.30 erudīcijas spēle 
“Saimes spēle”/ sezonas noslēgums. Pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 28664424 vai Insta-
gram @saimesspele. 
27. aprīlī plkst. 19.00 kokteiļvakars ar DJ 
All-viss. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu alusvirtuve@
valmiermuiza.lv. 
30. aprīlī plkst. 15.00 Vecates pagasta 
bibliotēkā pasākums “Eiropas Jāņi”. Latvijas 
Universitātes literatūras, folkloras un māk-
slas institūta pētnieks Sandis Laime stāstīs 
par nakts raganu tradīciju Ziemeļvidzemē. 
Iepazīsim folklorā aprakstītās raganu un 
spīganu vietas Vecates pagastā un rituālus.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. aprīlim Bērzaines pagasta 
bibliotēkā rokdarbu grāmatu izstāde “Rakstu 
raksti”.
No 1. līdz 30. aprīlim Dikļu pagasta bib-
liotēkā rakstnieka Vika (Viktora Kalniņa) ra-
došā dzīves gājuma un literatūras izstāde.
1. aprīlī plkst. 15.00 Dikļu Kultūras centrā 
sadarbībā ar Dikļu pagasta bibliotēku notiks 
“Vikam – 85” jubilejas pasākums. 
1. aprīlī plkst. 13.00 Bērzaines pagasta bib-
liotēkā un estrādē pie Bērzaines Tautas nama  
tikšanās un nodarbība “Zaļā pēcpusdiena” 
kopā ar Ziemeļvidzemes biosfēras Dabas 
centra vadītāju Intu Somu.
6. aprīlī plkst. 16.00 Bērzaines Tautas namā 
laikmetīgā teātra “Volatus” izrāde Lara Merca 
“Rūgts.” Ieeja: 5 EUR. 
Līdz 7. aprīlim Dikļos Valmieras novada 
ciemu spēles “Divi zaķi ar vienu braucienu”.  
Līdz 30. aprīlim Bērzaines Tautas namā 
gleznu izstāde “...uz ziedēšanas pusi” Izstādē 
skatāmi Valmieras novada mākslinieku darbi.

Turpinājums 30. lpp.
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Turpinājums no 29. lpp.
6. aprīlī plkst. 18.00 Kocēnu Kultūras namā 
“Klasiskās indiešu dejas koncerts “Samvadi-
ta-Harmonija” – Līgas Saukantes soloizrāde. 
Papildu informācija, rakstot e-pastu liga.
saukante@gmail.com vai zvanot 28814202. 
Ieeja: ziedojums no 10 EUR. 
7. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 17.00 Sudrab-
kalnu “Viesistaba” kroņu meistarklase “Radi 
savu kroni pati”, darbosimies ar pusdārgak-
meņiem. Kopā ar Judīti Bukšu. Plašāk, zvanot 
pa tālr. 29663493.
7. aprīlī plkst. 13.00 Bērzaines Tautas nama 
mazajā zālē skatāma izstāde “Vizēt viz mūs’ 
pūriņš”, meistarklase – tamborētas dvieļu 
galu mežģīnes. Aicinām pieteikties Bērzaines 
Tautas namā.
10. aprīlī plkst. 16.00 Dikļu pagasta bib-
liotēkā dzejas lasījumu pēcpusdienu kopā ar 
novadnieku Viku.
11. aprīlī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā J. Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra 
izrāde “Sestdienas vakars” un Bērzaines  
amatierteātra izrāde “Mājiņa krustcelēs”.  
Ieeja: 3 EUR. 
13. aprīlī plkst. 13.00 Ezera ielā 2, Vaidavā 
Vaidava Ceramics meistarklase “Puķu podu 
izgatavošana”. Nodarbības ilgums no 1,5 
līdz 2 stundām. Dalības maksa: 25 EUR.  
Pieteikšanās tīmekļvietnē vaidava.lv, sadaļā 
“Ciemoties”.
14. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 Sudrab-
kalnu “Viesistaba” groziņu tamborēšanas 
meistarklase – vadīs Ieva Jansone. Plašāk, 
zvanot 29663493. 
16. aprīlī plkst. 16.00 Dikļu Kultūras centrā 
Rūjienas Kultūras centra amatierteātra “Vit-
rāža” Vigitas Pumpures drāma “Kuce”. Ieeja: 
3 EUR. 
18. aprīlī plkst. 20.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā laikmetīgā teātra “Vola-
tus” izrāde Lara Merca “Rūgts”. Ieeja: 7 EUR.
19. aprīlī no plkst. 16.00 līdz 20.00 Sudrab-
kalnu “Viesistaba” dārza meistarklase, vadīs 
Vineta Radziņa. Sagatavo savu aktuālo 
jautājumu un bildi par dārzu, saņemsi ide-
jas un padomu. Pieteikties, zvanot pa tālr. 
29663493. Dalība: 40 EUR. 
20. aprīlī plkst. 13.00 Ezera ielā 2, Vaidavā 
Vaidava Ceramics meistarklase “Puķu podu 
izgatavošana”. Nodarbības ilgums no 1.5 
līdz 2 stundām. Dalības maksa: 25 EUR.  
Pieteikšanās tīmekļvietnē vaidava.lv, sadaļā 
“Ciemoties”.
20. aprīlī plkst. 21.00 Kocēnu Kultūras na-
mā “Pavasara balle” ar grupu “Džentlmeņu 
špagats”. Līdzi jāņem groziņš! Ieeja: 15 EUR. 
24. aprīlī no plkst. 17.00 līdz 20.00 Sudrab-
kalnu “Viesistaba” spēle “Līla”, vadīs Kristīne 
Ķikule. Plašāk, zvanot pa tālr. 29663493.
27. aprīlī plkst 11.00 Zilākalna pagasta bib-
liotekā dekupāžas meistarklase “Dāvanas 
Māmiņai izgatavošana” kopā ar Andu Pinzuli.
27. aprīlī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras centrā 
Zilākalna amatierteātra “Turam buru” pirm- 
izrāde “Atpakaļ mājās” pēc V. Vittes lugas  
“Dzimtene sauc” motīviem. Ieeja: 3 EUR. 
27. aprīlī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras na-
mā Starptautiskā dejas diena. Koncerts un 
balle kopā ar grupu “Maiga bite”. Koncerts 
bez maksas, ieeja ballē: ziedojums 25 EUR no 
personas. 
28. aprīlī plkst. 11.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā satiec savu meistaru 
meistarklase “Dziju krāsošana ar sēnēm un 

ķērpjiem”. Sīkāka informācija par meistarkla-
si, zvanot pa tālr. 29331590 (Inita). 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
25. martā plkst. 14.00 Mazsalacas muzejā 
piemiņas pasākums politiski represētajiem.
No 12. marta un visu aprīli Mazsalacas muze-
jā skatāmas mazsalacieša Ērika Deņisenko 
gleznas. Gleznas no muzeja krājuma. 
Katru sestdienu Mazsalacas Amatu mājā 
– adīšanas meistarklases. 6. un 20. aprīlī – 
rakstainais dubultadījums, 13. aprīlī – somu 
adīšana, 27. aprīlī – citu objektu adīšana.
Aprīlī Sēļu muižā Marikas Grūsles izstāde 
“Pretī pavasarim…”.
4. aprīlī plkst. 11.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Mazsalacas senioru biedrības kop-
sapulce – gada atskaite.
Līdz 5. aprīlim Mazsalacas Kultūras centra 
vestibilā aplūkojama mākslinieces Ilvas 
Ievānes fluīdu mākslas darbu izstāde “Mierā, 
gaismā un mīlestībā…”.
5. aprīlī plkst. 10.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Cēsu teātra izrāde bērniem “Heijā, 
vardulēn!”. Ieeja: 3 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties pirms pasākuma.
6. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Maz- 
salacas Amatu mājā (Rīgas iela 10) Tau-
tas lietišķās mākslas studijas “Mazsalaca” 
vadītājas un meistares Gaļinas Birkavas 
aušanas meistardarbnīca. Tēma “Auduma 
projektēšana un aprēķini”. Plašāk, zvanot pa 
tālr. 29197379 (Gaļina). 6. aprīlī no plkst. 
16.00 līdz 19.00 keramikas meistardarbnīca 
keramiķes Lindas Zeltas vadībā. Tēma “Augu 
nospiedumi mālā un funkcionālā trauka iz-
veide”. Plašāk, zvanot pa tālr. 25908703. 6. un 
7. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 rokdarbu 
meistardarbnīca meistares Guntas Jēkab- 
sones vadībā. Tēma “Gleznošana ar adatu 
jeb citādā izšūšana”. Plašāk, zvanot pa tālr. 
28446303 (Gunta). 7. aprīlī no plkst. 13.00 
līdz 15.00 Sēļu muižā folkloras kopa “Sēļu 
muižas muzikanti” un folkloras kopa “Sēlene” 
aicina piedalīties meistarklasēs “Saimes dzie- 
dāšana pie galda” pasākuma “Satiec savu 
meistaru” ietvaros.
7. aprīlī plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā koncerprogramma divās daļās “Upei 
pāri. Ziedonis un Vācietis.” – dzeja Ģirts 
Jakovļevs, balss Katrīna Paula Felsberga, 
klavieres Agnese Egliņa, sitaminstrumen-
ti Guntars Freibergs. Ieeja: 15 EUR. Biļetes 
iespējams iegādāties Mazsalacas Kultūras 
centrā un Biļešu Paradīzes kasēs.
No 9. aprīļa līdz 10. maijam Mazsalacas 
Kultūras centra vestibilā aplūkojama Mazsa-
lacas Mūzikas un mākslas skolas dalībnieku 
darbu izstāde “Krāsainais pavasaris”.
10. aprīlī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā stāstu pēcpusdiena “Interesantas 
sarakstes”.  
13. aprīlī plkst. 13.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā koncertprogramma “Ar Latgali dzies- 
mās un sirdī” Andris Baltacis, Dainis Skutelis. 
Biļete: 15 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
Biļešu Paradīzes kasēs un Mazsalacas Kul-
tūras centrā.
23. aprīlī plkst. 12.00 Mazsalacā literāra 
pastaiga “Sa-lasīšanās pilsētā” Bibliotēku 
nedēļas ietvaros. Pulcēšanās pie Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas. 
24. aprīlī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca 
“Uztaisi savu grāmatiņu!”. 

26. aprīlī plkst. 20.00  Mazsalacas Kultūras 
centrā koncerts “Mana tautasdziesma”. Pie-
dalās Mazsalacas Kultūras centra jauktais 
koris “Salaca” (diriģente Arta Zunde, kormeis-
tars Gatis Burvis) un draugi. Ieeja: 3 EUR. 
27. aprīlī plkst. 18.00 Ramatas kultūrtelpā 
amatierteātra “Ramata” (rež. Gunta Maska-
viča) pirmizrāde A. Birbele “Kapusvētku PR”. 
Ieeja: 3 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
pirms izrādes. 
Līdz 27. aprīlim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā Sandras Vestermanes gleznu izstāde 
“Koki”.
Līdz 27. aprīlim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Martas Aleksandras 
Grantiņas gleznu izstāde “Saikne, kuru ne-
varam izskaidrot”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 2. līdz 11. aprīlim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā literatūras izstāde “Joki ir nopietna 
lieta!”.
Līdz 7. aprīlim Naukšēnos Valmieras novada 
ciemu spēles “Divi zaķi ar vienu braucienu”. 
No 15. aprīļa Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
Egila Kaužēna karikatūru izstāde “Visur klāt- 
esošais ugunsdzēsējs!”.
Līdz 19. aprīlim Naukšēnu Cilvēkmuzejā 
izstāde “Prom no mājām” (par 1949. gada 
izsūtīšanu). 
21. aprīlī plkst. 14.00 Naukšēnu pagasta 
kultūras namā Matīšu teātris “Īsta pamācība 
mīlēšanā” pēc R. Blaumaņa darba motīviem 
Kristīnes Daigas veidota luga. Ieeja: 3 EUR. 
23. aprīlī plkst. 12.00 Naukšēnu pagasta 
kultūras namā Leļļu teātra “Tims” leļļu izrāde 
“Zaķim dzimene”. Ieeja: 3 EUR. 
23. aprīlī plkst. 12.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā lasītveicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” lielās 
lasīšanas noslēguma pasākums – tikšanās ar 
improvizācijas leļļu teātra studiju “Ilze”.
25. aprīlī plkst. 10.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā nodarbība senioriem “Digitālā 
drošība”. 
26. aprīlī plkst. 18.00 Naukšēnu Sporta 
hallē Valmieras novada kornhola čempionāts 
dubultspēlēs 4. posms. 
27. aprīlī plkst. 10.00 Naukšēnu Sporta hallē 
mamaneta turnīrs. Uz turnīru jāierodas indi-
viduāli, jo komandas tiks dalītas uz vietas. 
28. aprīlī plkst. 10.00 Naukšēnu Sporta hallē 
mamaneta turnīrs tautas grupā, formātā 5x5. 
Uz turnīru jāierodas individuāli, jo komandas 
tiks dalītas uz vietas. 
27. aprīlī plkst. 18.00 Naukšēnu pagasta 
kultūras namā deju kolektīvu sadancošanās 
koncerts. Ieeja: 3 EUR. 
Līdz 31. maijam vides izstāde “Naukšēnie-
tis un koris” pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja 
(Naukšēnu doktorāta). 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
2. aprīlī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē “Padomju džinsi” 5. un 6. sērija. 
Ieeja: 3 EUR. 
No 2. līdz 13. aprīlim Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā tēlnieka Kārļa Zemdegas 130. jubile-
jai veltīta izstāde “..un spēcīgs celšos es pret 
sauli augšā”.
No 2. līdz 30. aprīlim Rūjienas Kultūras cen-
tra foajē  Rūjienas Tautskolas mākslas kursu 
pieaugušajiem dalībnieku linogriezumu iz-
stāde “Atspulgs”. 
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No 2. līdz 30. aprīlim Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā literatūras izstāde “Atrasts grāmatā’’.

No 2. līdz 30. aprīlim Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā literatūras izstādes bērniem “Vikam 
85”, “Upes, ezeri un purvi”, “Bioloģiskās daudz- 
veidības saglabāšana’’ un “Ezīt, kur Tu!”. 

No 4. aprīļa līdz 30. aprīlim Rūjienas Taut-
skolā tekstilmākslinieces Intas Amoliņas tek-
stilmozaīkas darbu izstāde “Pavasaris”.

4. aprīlī plkst. 17.00 izstādes atklāšana un 
meistarklase I. Amoliņas un I. Mendziņas 
vadībā “Apģērba dekora darināšana tek-
stīlmozaīkas tehnikā”ar Brother šujmašīnām.

5. aprīlī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē “Padomju džinsi” 7. un 8. sērija. 
Ieeja: 3 EUR. 

No 5. līdz 30. aprīlim Lodes pagasta bib-
liotēkā literatūras izstāde “Humors”.

No 5. līdz 30. aprīlim Lodes pagasta bib-
liotēkā literatūras izstāde bērniem “Mazā 
lasītāja izvēle”.

No 5. līdz 30. aprīlim Lodes pagasta bib-
liotēkā fotogrāfiju izstāde “Dabā”.

6. aprīlī plkst. 21.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā aprīļa Omulība, spēlēs duets “Pilnai lai-
mei”. Ieeja: 5 EUR. Galdiņu iepriekš rezervēt, 
zvanot pa tālr. 29446627. 

10. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 15.00 Rūjie-
nas pilsētas bibliotēkā pasākumi “Zaļais rīts” 
un “Zaļā pēcpusdiena” kopā ar Ziemeļvid-
zemes biosfēras Dabas centra darbiniekiem 
par dabu grāmatās un to, kā lasīt dabas grā-
matu dabā. 

13. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas Sporta hallē 
volejbola turnīrs 4x4. Dalība: 5 EUR. Koman-
das tiek lozētas uz vietas. 

14. aprīlī plkst. 9.00 Rūjienas Sporta hallē 
Rūjienas, Naukšēnu novusa čempionāta du-
bultspēlēs 7. posms. Dalība: 5 EUR. 

No 15. līdz 30. aprīlim Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā izstāde “Vecākā, lasītākā, lielākā, 
mazākā, biezākā un vēl vis vis… grāmata Rū-
jienas bibliotēkā”. 

15. un 29. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas Taut-
skolā Ineses Ķezberes meistarklase “Adīšanā”

19. aprīlī plkst. 19.00 Kalvis Troska Stand-

up komēdijas izrāde “Mušpapīrs”. Ieeja: 10 
EUR. Biļetes nopērkamas iepriekšpārdošanā 
bilesuserviss.lv un pasākuma dienā pirms iz-
rādes.

20. aprīlī plkst. 17.30 Rūjienas Kultūras 
centrā Valmieras vīru kora “Imanta” 72 gadu 
svinību koncerts “Še brālīgi mēs stājam”. 
Piedalās Carnikavas Tautas nama “Ozolaine” 
sieviešu koris “Undīne”, Alojas Kultūras nama 
jauktais koris “Ale”, dāmu deju kopa “Švun-
kas” un Rūjienas Kultūras centra VPDK “Lus-
te”. Ieeja: 3 EUR.  

21. aprīlī plkst. 11.00 Lodes pagasta bib-
liotēkā radošā grāmatu izgatavošanas darb-
nīca bērniem “Starptautiskā bērnu grāmatu 
diena”.

24. aprīlī plkst. 16.00 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā lekcija – nodarbība senioriem un ik- 
vienam interesentam “Latvijas pensiju sistē-
ma” kopā ar Swedbank pārstāvi Pēteri Mak-
simivu. 

27. aprīlī norisināsies pārgājienu un velo cik-
la “Ziemeļu stiga” 1. posms Unguriņi-Arakste. 

27. aprīlī plkst. 10.00 Rīgs iela 8, Rūjienā 
“mēs vāks roids. Nac tu a!” (sakopšanas talka). 

27. aprīlī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
centrā pūtēju orķestru pavasara koncerts. 
Piedalās Rūjienas vidusskolas pūtēju orķes-
tris un Rūjienas Kultūras centra pūtēju orķes-
tris “Tālavas taurētājs”. Diriģents – Gvido 
Brenčevs. Ieeja: 3 EUR. 

STRENČU APVIENĪBĀ
25. martā plkst. 12.00 Strenču dzelzceļa 
stacijā represēto piemiņas brīdis.

28. martā plkst. 19.00 Plāņu Tautas namā 
koncertēs muzikālā apvienība “Tepat!” Ieeja: 
5 EUR.

Līdz 10. aprīlim Strenču Kultūras centra 
Mazajā zālē Lienes Siliņas gleznu izstāde 
“Magones, bites un ceriņi”. Gleznas iespē-
jams iegādāties.

No 1. līdz 30. aprīlim Sedas pilsētas bib-
liotēkā Ņinas Žukas rokdarbu izstāde Sedas 
70. jubilejas gada izstāžu cikla “Sedēniešu 
vaļasprieki” ietvaros. 

6. aprīlī plkst. 18.00 Strenču Kultūras centrā 

tautas deju koncerts “Pa sauli, pret sauli…”. 
Ieeja: 5 EUR.

6. aprīlī plkst. 16.00 Jērcēnu Tradīciju namā 
koncertprogramma “Pēkšņi liekas, ka jārak-
sta dzejoļi”, koncertā piedalās Nora Urbāne, 
Mārtiņš Pūcītis, Renārs Veļičko. Ieeja: 5 EUR.

No 8. līdz 30. aprīlim Strenču pilsētas bib-
liotēkā Līgas Soveres personālizstāde “Ceļā 
ieraudzītais”.

13. aprīlī plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā BiblioKino animācijas filma “Ness un 
Nesija” (režisore R. Stiebra, pēc Vika grāmatas 
“Zemūdens Bara lielā diena” motīviem).

13. aprīlī plkst. 14.00 Sedā norisināsies Se-
das pamesteņu ekspedīcija kopā ar vietējo 
iedzīvotāju un stāstnieci Viktoriju Brjuņinu. 
Dalība: 5 EUR. 

20. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Ziedītes tirdziņš. Pie- 
teikšanās līdz 15. aprīlim, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.

20. aprīlī plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā tikšanās un radošā darbnīca “Mans 
spēka aplis” ar gleznotāju, kognitīvi bihei- 
viorālās psiholoģijas terapeiti un klīnisko psi-
holoģi Līgu Soveri. 

30. aprīlī plkst. 17.00 Jērcēnmuižā “Jērcēnu 
pagasta bibliotēkai – 95” literārā darbnīca 
“Ekoloģija – izpratne palīdz nosargāt pa- 
sauli” ar grāmatizdevēju, redaktori, tulkotā-
ju Renāti Punku un ceļotāju un blogeri Zani 
Eniņu. Literāro darbnīcu vadīs Liega Piešiņa. 
Pasākums tiek īstenots ar Valsts kultūrkapitā-
la fonda atbalstu projekta “Grāmata rosina 
sarunu par aktuālo” ietvaros sadarbībā ar 
Latvijas Nacionālo bibliotēku un Latvijas Bib-
liotekāru biedrību.

VALMIERAS NOVADĀ 
27. aprīlī Lielā Talka. Plašāk par norisi lasi in-
formatīvā izdevuma 17. lpp.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.




